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Kto i ile zapłacił Ameryce?
Po terminie spłaty raty długu

wojennego
Waszyngton, 16. 12. (Pat). Departament

stanu ogłasza, że Stany Zjedn. otrzymały
sumę 8.898.123 doi. jako częściowa spłatę
raty długu wojennego Wielkiej Brytami,
Włoch, Czechosłowacii, Łotwy i Litwy
Finlandja wpłaciła przypada'ącą należną
ratę w całości. Francja, Polska, Belgja.
Węgry i Estonja nie wpłaciły należnych
rat. Suma, których płatno'ść przypada w

dniu jutrzeiszym wynosi 46 581 164 doi. na

amortyzację długu 106.371.473 doi za pro
centy. Do uregulowania pozostaje jeszcze
Ogółem, wliczając w to raty nie wniesione
w te rm inie 310.676.870 doi.

(o) Warszawa, 16. 12 . (Tel. w ł). Ja
keśmy iuż donosili rząd Rzeczypospolitej
wystosował do rządu amerykańskiego no
tę w związku z przypadającą na dzień 15

grudnia płatnością długu wojennego. Nota

stwierdza, że Polska raty długu nie może

zapłacić, natomiast gotowa jest przepro
wadzić pertraktacje, zgodnie ze swojemi
propozycjami z grudnia 1932 r.

Wysokość raty grudniowej z tytułu
spłaty długu wynosi 1.393 tysiące dolarów,
z tytułu procentów 3.559 tys. do'arów.

Trzy tematy
rozmów Benesza w Paryżu

Paryż, 16. 12 . (Pal). T rzy zasadnicze

zagadnienia stanowią przedmiot rozmów

ministra Benesza z przedstawicielami rzą
du francuskiego: 1) projekt reformy Ligi
Narodów, 2) sprawa rozbrojenia i bezpie
czeństwa, 3) sprawa statutu terytorjalnegc
Eurooy centralnej.

Według zapewnień kół politycznych, o-

negdaj, w pierwszej rozmowie z Paul-Bon-

courem i premjerem Chautemps, była omó
wiona jedynie pierwsza sprawa. W rozmo
wie z ministrem francuskim Benesz okre
ślił stanowisko Małej Ententy, przyezem
obie s'trony miały dojść do wniosku że je
dyną reformą, którą można byłoby przewi
dzieć, winna zmierzać do polepszeni*
współpracy międzynarodowej przy zasto
sowaniu metody, uwzględniającej wszyst
kie czynniki i dawać gwarancję, że to po
lepszenie będzie można uzyskać.

Wczorajsza natomiast rozmowa Bene
sza z Paul Boncourem była poświęcona
pro-blemom, związanym z konferencją roz
brojeniową. Omawiano przedewszysfkiem
sprawę rewindykacyj, jakich domaga s'ę
Hitler.

W dniu dzisiejszym wreszcie ma być
po'ruszona sprawa organizacji ekonomicz
nej państw naddunajs'kich.

Oficjalnego komunikatu o przebiegu
rozmów Benesza z rządem francuskim o*

czekują dziś. po wyczerpaniu porządku
dziennego obrad.

Min. Hubicki

przemawia! na komisji budżetowej
Na wczorajszem posiedzeniu komisj'i bud

żetowej Sejmu dłuższe przemówienie wygłosi*
p. minister Hubicki, który odpowiada( na za

rzuty, wysuwane w toczącej się dyskusji nad

resortem Opieki Społ.

Następnie daw ał wyjaśnienia p. wicemi
nister Lechnicki, poczem komisja przyjęła w

głosowaniu wszystkie wnioski sprawozdawcy

Następne posiedzenie dziś o godz. 10,30.

Kcmfs'a UamWmy'mSrmu
rozpoczunn eferady erzed świętami

BoSe^o Narotfzenla

Warszawa 16 12 (PAT). Przewodniczący ko

misji konstytucyjnej wyznaczył posiedzenie
komisji na dzień 20 grudnia br. na godz. 12 Na

porządku dz'ennym znajduje rę sprawozdanie

głównego referenta o projekcie rewizji Konsty
tucji.

SS. lublin'* zderzy! sre
ze szwedzkim statkiem

przy wyjściu z portu w Kuli

Londyn, 16. 12. (Teł. wf.) . Statek

polski, należący do Polsko 5 Bry*
tyjsk'ego Towarzystwa Okrętowego
,.Lublin" przy wyjściu z portu
Hull zderzył się ze szwedzkim paro*
statkiem ,,W aIborg". Oba statki zo*

stały uszkodzone. Dla naprawy u*
szkodzeń, które według otrzym anych
wiadomości nie są ooważne, statek
,,Lublin" wrócił do Hull. Sprawa winy
nie została dotychczas wyjaśniona.
,,L ublin" jest ubezpieczony.

Niemieckie żądania zbrojeniowe
Fodl fakiem i wssrnnkanTi ckca tflemęy zawrzeć

pakt o nieagresji ?
Paryż, 16. 12. (P AT). Żądania niemieckie 1y

sprawie uzbrojenia, według wiadomości ,,L 'O r

dre" , pochodzących z miarodajnych kół Londy
nu, są następujące;

300.000 armja o krótkoterminowej służbie

wojskowej, zaopatrzona w broń defenzywną
(Francja i jej sprzymierzeńcy zachowaliby broń

ofenzywną), zakaz wojny chemicznej i bombar
dowania z samolotów, kontrola techniczna i pe
riodyczna. której poddawane bytvby sily zbroj
ne wszystkich krajów . Kontrola stosowana by

hyła w Niemczech także do oddziałów S. A .

t'S.S.

Okresu próbnego nie byłoby, ale Niemcy
musiałyby przeprowadzić przekształcenie swojej
arm ji w ciągu dłuższego czasu, co w praktyce
równałoby się okresowi próbrem u.

NIEMCY BYŁYBY SKŁONNE PODPISAĆ
na LAT 10 KONWENCJE O NIEAGRESJI

Z WSZYSTKIMI SWOIMI SĄSIADAMI. Kon
wencje te zawierałyby sankcje przeciwko bu
rzycielom pokoju.

Kola polityczne Londynu przypuszczają, te.

rząd angielski jeszcze raz uczyni próbę wyró w
nan'a na drodze dyplom atycznej istniejących w

tej sprawie różnic zdań.

Ekspose o polityce zagraniczne; rządu
wygłosi min. ieck w najbliższych tygodniach

(o) Warszawa, 16. 12, (Te!, wł ). W

związku z posiedzeniem komisji spraw za
granicznych, które odbyło się wcz^rai, A-

gencja ,,Iskra" zwróciła się do przewodni
czącego komisji posła Radziwiłła z zapyta
niem, kiedy wygłosi ekspose p. Minister j
Spraw Zagranicznych. Poseł Radz;wiłł o-

świadczył, że porozumiewał się w fej spra
wie z ministrem Berkiem, który oświadczył
mu, że w ciągu najbliższych tygodni zamie
rza na terenie parlamentu wygłosić prze
mówienie omawiające politykę zagraniczną
rządu polskiego.

Senator Stecki zrielcł sle mandatu
Warszawa, 16. 12 (Pat). Senator Jan Stec

ki zgłosił na ręce marszałka Senatu rezygna
cję z mandatu do Senatu.

Straszna katastrofa kolejowa w Poznaniu
Z pod gruzów dwóch zderzonych pociąpów wydobyto

9 trupów i 11 ciężko ranny'ch
Poznań, 16. 12 . (PAT). Dyrekcja okręgowi

P. K . P . w Poznaniu ogłosiła następując.- ko
munikat oficjalny o wczorajszej katastrofie ko
lejowej.

W dn. 15 grudnia br. o godz. 7,25 pociąg
osobowy nr. 1522, zdążający z Rogoźna do Po

znania, z powodu mrozu i zamarzniętych zwrot
nic został zatrzymany pod sygnałem na stacji
Poznań, obok mostu kolejowego u zbiegu Jisnei.

Libelta i Poznańskiej. Zaraz po nim nadjechał
z Drawskiego Młyna pociąg osobowy nr. 4132.

który t powodu mgly i otaczającej parowóz pa
ry nie zauwazył stojącego pod sygnałem Docią
gu. Maszynista zauważył poc'ąg w ostatn'ej
cbw.li, mimo nadludzkich wysiłków nie zdołał

zatrzymać pociągu 1 spowodował zderzenie.

Skutkiem zderzenia wykoleiły się trzy tylne
wagony, z których dwa stoczyły się pod skar-

pą kolejową, jeden zaf zatrzymał się na skar
pie. Natom iast trzy wagony zostały na torze.

ZGINĘŁO 5 O'óB: Józef Mąka, Telesfor

Tabaka, Juljanna Ruina, Wojciech Ćwiek i Ana
stazją Bocian.

Po katastrofie wskutek odniesionych ran

zmarli w szpitalu: W ładys'cw Ruina, ojciec Ju

lianny, Władysław Laskowski, Marjan Lange l

Jan Tylkowski.
11 osób zostcło ciężko ranionych. Ponadto

50 osób odniosło lekkie rany 1 kontuzje.

Na miejsce wypadku przybyła komisja dy-
rekcyjna. (

Natychmiast zawezwano pogotowie ratunko
we, które udzieliło rannym doraźnej pomocy 1

przewiozło ich do szpitala. Pomocy udzielił le
karz kolejowy.

Wdrożone natychmiast dochodzenie uznaje
winnym wy nadku nastawniczego nastawni ,J e
życe" Franciszka Wawrzyniaka, zatrudnionego
na kolei od r. 1920, którego władze bezpieczeń
stwa aresztowały natychm'ast po katastrofie aż

do dalszego wyniku dochodzenia.

Zaznaczyć należy, że w niespełna pół go
dziny po wypadku ranni w katastrof ę byli Już

ulokowani w szpitalu i opatrywani przez leka-

rzy.

Już o godz. 10,30 przywrócono na linjl nor
malny ruch koleiowy.

N a stół św.ątecznyi
Śmietanka Pomorska
Karamel Pomorski

Roźlak Pomorski
znane z najwyższej jakości.

Wegiel polski w Gibraltarze
Prasa angielska niezadowolona z naszef rzutkoScl

handlowe!
Londyn, 16. 12. (PAT). ,,Morning Posl" pi

sze o oburzeniu, jakie wywołał w górnictwie
angielskiem iakt, t

*

pewna firma brytyjska w

Gibraltarze otrzymała ładunek 6000 ton węgh
polskiego, ,,Od pewnego czasu - stw ,n'dza
dziennik - węgiel polski konkuruje z węglem
walijskim w północnej Angl/i i na morzu Śród
ztemnem, 0le poraź pierwszy wegiel polski zo
stał wyładowany w samym Gibraltarze, Przed

dworną tygodniami 30.000 fon węgla polskiego
przyjęło do portów włoskich, wypychając z tę
go rynku węgiel walijski. Węg.el swój wysy
łała Polaka na morze a i do państw tkcndynaw-

skich. Przedtem państwa skandynawskie byłe
dla węgla polskiego dobrym rynkiem. Odkąd
jednak węgiel polski został stamtąd wypchnię
ty przez węgiel angielski, Polsko usiłuje pozy
skać rynki zbytu u- krajach, zaopatrzonych do

tychczas przez węg el brytyjski.
"

Dalej podkre
śla ,,Morning Post" zdenerwowanie bryty ikich

sfer węglowych z powodu ruchliwości Polski w

zdoby\vaniu rynków zagranicznych.
W aftskie sfery węglowe prześlą do :zbv

gmin interpelację, w której zażądają od rządu
wyjaśnień.a, dlaczego węgiel polski dopuszczo
no do Gibraltaru:
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Gruntowanie trwałego dzieła
Jak już wczoraj obszernie donosi*

liśmy, — Klub parlamentarny Bezpar
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem
odbył plenarne posiedzenie, poświęcane
zagadnieniu naprawy ustroju, t. j . omó
wieniu podstawowych zasad przyszłej
Konstytucji. Obrady posłów i senatorów,
reprezentujących na terenie ciał ustawo
dawczych ideologję Obozu, który w ma
ju 1926 wziął odpowiedzialność za losy
i przyszłość Państwa, były szczegółowe,
obejmujące wszechstronnie całokształt

Sam fakt, poddania jej pod dyskusję,
świadczy wymownie, że władze naczelne

Bloku nie mają wcale zamiaru ,,narzu
cać'* swych tez. Spełniły one tylko obo*

wiązek: — opracowały wytyczne i usta
liły główne zasady dla nowej Konstytucji.
Obecnie zaś przekazują je do rozważenia
i omówienia tym, którzy w Sejmie i Se
nacie stanowią zespół ideowy, będący
wyrazicielem wszystkich sfer i warstw

społecznych całego kraju.
W umyśle niejednego obywatela za

pewne budzi się często m yśl: — dlacze
go prace nad reformą ustroju nie zostały
jeszcze ukończone. Wszak przeświadcze
nie, że Konstytucja z marca 1921 roku

jest zła i że nie odpowiada zupełnie ani
duchowi czasu ani realnym potrzebom
Państwa, — jest powszechne. Dlaczegóż
więc przygotowania do przebudowy
ustroju trwają tak długo?

Odpowiedź na to pytanie jest jasna.
Zmiana zasadniczej ustawy, będącej pod
waliną całego ustroju państwa, wymaga
bardzo starannego i drobiazgowego oprą*
cowania. Nie jest to sprawa, którą wolno

byłoby załatwić ,,na kolanie'*. Można w

szybkiem tempie zmienić np. jakiś szcze
gół ustawodawczy, można między jedną
a drugą sesją sejmową opracować jakąś
ustawę z dziedziny życia gospodarczego
lub społecznego, bo zawsze istnieje mo
żność przeprowadzenia rewizji jej na

wypadek, gdyby taka ustawa okazała się
nieprzydatną.

Ale przebudowy ustroju niepodobna
w ten sam sposób realizować, zwłaszcza

jeśli się ma przed oczyma fatalne na
stępstwa tej złej Konstytucji, jaka się
dostała państwu z ,,łaski" pierwszego
Sejmu ,,suwerennego'*. Ówcześni prawo
dawcy zadowolili się tem, że skonstruo
wali zlepek przeżytków konstytucyjnych
z ery parlamentaryzmu XIX -go stulecia,
uszczknęli jedne paragrafy ze spuścizny...
Wielkiej Rewolucji francuskiej, inne z...

ideologji liberalizmu frankfurckiego par*
lamentu z ery ,,wiosny ludów'* 1848 ro
ku, a do niefortunnej mieszaniny włą
czyli jako jedyny swoisty dodatek tę za
sadę, że Sejm otrzymuje w Państwie

wszechwładzę, natomiast Głowa Państwa
i rząd -- tylko pozory władzy.

Jak fatalne pociągnęło to za sobą
s-kutki — wiemy aż nadto dobrze...

Chodzi zatem obecnie, by dzieło ustro
ju oparło się zarówno na doświadczeniach

i 5-tu lat naszej niepodległości, jak i na

tych zasadach, które są zgodne z duchem
czasu obecnego i prądami, nurtującemi
większość społeczeństwa.

Konstytucja jest własnością społe*
czeństwa; musi być ona zgodna ze świa
domością ogółu i musi być niezależna od

wszystkich tych elementów, które nie

wyrażają polskiej państwowej ideologji.
Błąd, który uczynili twórcy marcowej
Konstytucji, nie może być powtórzony.
Bląd ten polegał na tem, że w polską
ustawę ustrojową na gwałt usiłowano

wepchnąć przedwojenne nakazy demo-li -

beralistycznej ideologji. Obecnie również

po świecie krążą różne pomysły ustrojo
we, będące zresztą przeciwieństwem prze
żytych zasad XIX*go wieku. Czyż mie
libyśmy jednak hołdować i ulegać bez
krytycznie tym pomysłom jedynie tylko

dlatego, że są ,,mod-ne" i że im hołduje
zagranica

Nie! Byłoby to bowiem jednocześnie
przeszczepieniem na nasz grunt zasad

nieodpowiednich, bo obcych i niezgo
dnych z duchem silnej i rozwijającej się
Polski.

Dlatego też właśnie zagadnienie ustro
jowe musi być ujęte bardzo dokładnie i

skrupulatnie, a w czyn wcielone zostanie

dopiero wówczas, kiedy wszystkie jego
szczegóły będą całkowicie przepracowa
ne.

Tak nakazuje poczucie odpowiedzial
ności, które jest cechą zasadniczą Obozu

Państwowej Pracy, wyzwolonego z pod

dyktatu zarówno starych doktryn demoi

liberaiistycznyeh, jak i przeróżnych ,,no
winek'* ustrojowych, krążących obecnie

po świecie.

Oczywiście, tę ostrożność i to po
czucie odpowiedzialności komentują śro
dowiska opozycyjne po swojemu... Wciąż
usiłują twierdzić, że przydługa era przy
gotowań do zmiany ustroju jest jakoby
,,manewrem taktycznym" naszego Obozu
i ,,świadomem działaniem na zwlokę".
Z temi opowiastkami oczywiście nie

opłaca się polemizować. Nie zasługują
na taki zaszczyt. Płyną bowiem ze spo
sobów myślenia ludzi, którzy takie wła
śnie metody stosowali w swej ,,praktyce"
politycznej.

Nowy ustrój da Obóz naśz Państwu
w poczuciu dziejowej odpowiedzialności
za przyszłość i mocarstwowość Polski.

Krwawe zaburzenia
w Hiszpanii

7 wagonów bomb skonfiskowano
Z Madrytu donoszą że akcja przeciwko e-

lcmentom skrajnym, które spowodowały ostat

nie zaburzenia, jest prowadzona nadal z nie
słabnącą energją.

W Coruna dwie osoby zostały zabite, a w

Barcelonie jedna. W Jerez d waj policjanci byli

napadnięci przez rewolucjonistów i w czasie

walki odnieśli ciężkie obrażenia.

Koł-o Cordoby policja zdobyła szturmem

dom zajęty przez anarchistów. Ośmiu powstań
ców i policjant ponieśli śnaieró. Wykryto zama
chy na pociągi w pobliżu Salamanki i M adrytu
Zamachy te udaremniono.

W całej Hiazpanji policj* w dalszym ciągu
konfiskuje wielkie zapasy broni i amunicji. -

Tak np. w prowincji Leon skonfiskowano 7

wagonów bomb i amunicji. W Maladze syndy
ka!iści oblali naftą i spalili trzy auta ciężarowe

Berliński proboszc? znikł bez śladu
Berliński proboszcz Knemmel z Stahnsdorf

zaginął bez śladu od dnla 12 bm. Za zaginio
nym żandiarmerja wszczęła w podmiejskich la
rach Stahnsdorf poszukiwania, któro dotyeh-
c*i* nie dały jednak żadnego wynika.

Gdy Polska wraz z Pomorzem zwycięża
na arenie międzynarodowej

Rozmowy gospodarcze polsko - niemie
ckie i zapowiedziana wizyta ministra Pani

Boncoura w Warszawie podziałały dziwnie

pocieszająco na prasę zagraniczną, która

pośpieszyła roztoczyć opiekuńcze skrzydła
nad.., polskim ministrem spraw zagranicz
nych i udziela mu bezustannie ,,ojcowskich
rad", b'ojąc się strasznie, aby Polska nie

popełniła jakiegoś wielkiego głupstwa".
I tak np. Emtle Bure pisze w ,,1’Ordre":

,,Po Stresemann'ie" i Bruening'u Hitler z

kolei postępuje wedle wskazówek Bismar-

ka. Jeśli mu się uda oderwać Polskę od

Francji, wygra on partię! Europa jutrzejsza
będzie niemiecką".

,,F igaro" w tej samej materii rzuca zgry
źliwą uwagę: ,,Stresemann usiłował oder
wać Francję od przyjaźni z Polską, aby
mieć wolną rękę na wschodzie. H itler je
szcze dziwniejszą(?) prowadzi karapanję,
starając się oderwać Warszawę od Francji,
Coprawda pewien Polak(?) zapewnia nas,

że (kierownicy jego państwa grają tylko pod
naszym adresem komedję na złość.,,"(!).

Dziwny to ,,Polak" i nieprzystojne dzi
wienie się, że oderwanie Polski od Franci!

jest dziwniejsze niż oderwanie Francji od

Polski. Czyżby i Francuzi uważali siebie
za ,,HerrenTo!(k", a nas tylko przez grze
czność nazywali sojusznikami, poklepując
protekcjonalnie po ramieniu?

U m ertiEiu hitlerowskiego
Rekord dziwnych i najdziwniejszych

dziwów zdobywa jednakowo'ż ,,Voe!kisc.her
Beobachter" wytwo-rnym artykułem na ten

sam temat pod ,,kulturalnym
" i ,,zaprzyja

źnionym" tytułem ,,Paris wil-l Oberst Beck
in Schleppton nebmen", znajdujemy tam

np. takie oto oryginalnie skonstruowane
zdanie: ,,Ambasador francuski w Warsza
wie Larocłie udzielił(!) ,,stattete" wczoraj
polskiemu ministrowi spraw zagranicznych
dłuższej wizyty.

Podczas owej ,,udzielonej" w izyty p.
Laroche zawiadomił ministra Beck'a ofic
jalnie o przybyciu p. Paul - Boncour'a do

Warszawy". ,,Zdaje się — rzuca niepo-

kojącą i uszczypliwą uwagę ,,Voe!kischer
Beobachter", ie Paryż trochę się denerwuje
pewną okazaną przez p. min. Becka w osta
tnich czasach wstrzemięźliwością. Przypo
mniano tam sobie o wschodnim sojuszni
ku, którego się dziś więcej potrzebuje, niż

kiedykolwiek i okazuje miu się pełne do
brotliwości oblicze po tak długiem i gru-
biańskiem zaniedbywaniu go. Interesującą
jest rzeczą, czy min. Beck będzie gotów
iść w ślady swych politycznych poprzedni
ków, czy też zgodnie ze swem powoła
niem męża stanu, będzie uważał, aby ja
ko pierwszy polski minister spraw zagrani
cznych prowadzić samodzielną politykę
zagraniczną".

Paradny jest ten dwugłos pewnych pism
paryskich i hitlerowskiego organu. Nie
pokoją się okrutnie, cży aby pan minister
Beck nie wpadnie w zastawione przemyśl
nie sidła, czy nie popełni jakiejś ,,okropnej
gaffy", wskutek której Polska albo wpa
dnie w paszczę Niemiec, albo jako potulny
baranek pobiegnie za Marjanną, posłusz
nie merdając ogonkiem...

Nie może się jakoś pomieścić w nie
których głowach, że Polska może i chce

prowadzić tylko i jedynie polską politykę.
Nie francuską, ani niemiecką, ale polską,
polską i jeszcze raz polską,

,,narodowi” szopkarze
Ale cóż się dziwić tamtym glosom z

zagranicy, kiedy u nas w Polsce mamy ta
kich polityków ,,narodowych", którzy ro-

zumią to dobrze, ale biała gorączka par
tyjna odbiera im przytomność umysłu i wo
lą pisać jeszcze gorsze bzdurstwa, niż pe
wni politycy zagraniczni, A dla okrasy
swych mędrkowań, zasłaniają się takim

,,auto:rytetem", iakim jest ich również ,,na
rodowy" opiekun pos. Stroński, ten jeden
z wielu przedstawicieli mniejszości żydow
skiej w stronnictwie, które aż trzęsie się
z wściekłości, gdy mówi o żydach. I 1kto tu

z kogo struga warjata? Czy p. pos. Le-

wey - Stroński z ,,narodowców", czy też

jego rodzinka ze swego benjaminka nie-

aryiskiego pochodzenia?
Prasa Stronnictwa Narodowego widocz

nie z braku poszanowania pomorskich tra-

dycyj narodowych chce karmić taką szop
ką społeczeństwo pomorskie, świadoma te
go, że to, co Polska zdobyła dziś w poli
tyce międzynarodowej jest stokroć więcej
warte od dawnej polityki i p. Dmowskiego
i p, Seydy i od ich stałego doradcy posła
Lewy - Strońskiego, I to pod każdym
względem zarówno w interesie całej Pol
ski, jak i Pomorza, tego Pomorza, które

dziś na arenie międzynarodowej stało się
sercem i mózgiem zwycięskiej Polski, i

nakazuje wszystkim nawet wrogom milcze
nie oraz szacunek dla siebie i nie pozwoli
bezkarnie dworować nikomu z prąw ziemi

pomorskiej, które w polityce zagranicznej
Polski sttały się kamieniem węgielnym po
koju całej Europy,

I dlatego mędrkowanie partyjne pp.
,,narodowców" o polskiej polityce zagrani
cznej w ich prasie, wychodzącej na Po
morzu, jest tym dzwoneczkiem zawiesza
nym dawniej u czapeczki kpiarza. Stąd ta

błazeńska szopka i jej grymasy pełr.e obłu
dy. I to również do czasu. Bo partyjne im*

igrawanie się z najistotniejszych spraw pol
skich ł ich rzeczników jest tym kresem

zwyrodnienia politycznego, poza którym
endecja spaść już może tyl'ko w przepaść,
na ałamanie kartki*.

Wśród wielu cech charakteru Str. Narodo- 1

wego bynajmniej nie najmniejszą jest ta wła
ściwość, która w jery ku przyzwoitych nazywa

sią tupet. Polega to na tem, że ilekroć

endecja przez swą własną winę wpędzi Sie w

rozpaczliwą dla niej sytuacje, tylekroć usiłuje
nietylko ,,nadrabiać miną", ale i zapomocą kar
kołomnej wolty cyrkowej przekręcać w opinji
publicznej te sytuacje tuk, jak gdyby miała sta
nowić ona... ,,sukces" endecki- Nie można sie

dziwić, że i w obecnej chwili, kiedy obóz ,,naro
dowy" poniósł w samorządowych wyborach nię-
tylko na Pomorzu, ale t w całej Polsce druzgo
cącą k l e s k e, próbuje on posłużyć sie wo
bec świata t ą samą sztuczką, starannie

unikając wyrazu: — ,,przegraliśmy".
Każde jednak kłamstwo ma krótkie nogi.

A próbując na króciutkich nóżkach wywracać
cyrkowe koziołki, nader łatwo jest potknąć sie

i zamiast spaść jak kot na łapy, — wyrżnąć
z rozmachem poprostu łbem o ziemią.

Tak też sie właśnie stało wczoraj, kiedy
Str. Narodowe u' swym głównym pomorskim or
ganie spróbowało swoim czytelnikom nwyjaśnić",
jaką jest właściwie jego sytuacja na Pomorzu

po wyborach samorządowych. ,,Wyjaśnić' -

nie było oczywiście łatwo: trzeba sie wiec by
ło uciec do sztucznych a zawiłych omówień.

I oto padły w artykule owego pisma następujące
słowa: - ,,społeczeństwo narodowe (t. j . obóz

,,narodowy", — przyp. nasz) — zostało rozpisa
nie wyborów, ogłoszeniem regulaminu wybor
czego, jego przepisami, trudnościami i termina
m i zaskoczone" ~

.

Ach, wlec to tak... Panowie endecy niimowoli

wygadali sit tu nareszcie z pewną

sprawą,do której siedotychczas nie ch ci e

li przyznać, mimo że im ją w oczy w przeddzień
wyborów powiedzieliśmy. Wygadali sit miano
wicie z tem, że tak ważnem dla społeczeństwa
zagadnieniem, jak nowy ustrój samorządowy -

poprzednio wog6 te nie Inte
resowali sią. A przecież ustawa samo
rządowa była w szczegółach długo I szeroko dy
skutowana w Sejmie, była następnie przedmio
tem publicznych rozważań i nawet dyskusyj.
Czem sie zajmowali wówczas panowie endecy?
Gdzie byli7 Chyba na księżycu, skoro Ich aż

tak ,,zaskoczyły" zarządzone na podstawie tej
że ustawy wybory...

'dUtLŚŁdoU na inp, fajmdicto wiefom

doskonale, że te nowe wybory kiedyś wreszcie

nadejdą, nietylko nie intereso
wali sie nowym ustrojem sa
morządu, ale nawet i samem

życiem samorządów em w je
go dotychczasowej, poprze d-

dniej postaci. Stwierdził to mimowoli...

znów ten sam główny pomorski organ ,,narodo
wy", pisząc wyraźnie, że w obecnych wyborach
samorządowych świat gospodarczy na Pomorzu

,,0dsunął sie od obozu naro
dowego", stając po stronie naszego Obozu,
mimo iż ,,w dawnych wyborach komu
nalnych te właśnie sfery w znacznej mierze pro
wadziły akcje wyborczą po stronie narodowej".
Panowie endecy w ciągu całego długiego, blisko

dwuletniego okresu poprzedzającego listopado
we obecne wybory n i e troszczyli
sie o życie gospodarcze sa
mo rządów pomorskich ani

na jedną jotę- P otra fili urządzać
,,polityczne" awantury i demonstracje, potrafili
swoim obyczajem wyrzekać i wymyślać na to,
że ,,jest źle". Ale w kierunku gospodarczym
w samorządach — nie zdziałali dosłownie nic.

Dziś, przegrawszy z kretesem, ,,dziwią sią",
ie—jaksamipiszą- mieliwiele ,,klopo-
t u z ustawieniem dobrych list kandydackich"
dla swoich haseł. Niech się dziwią dalej. Za-

to ani my ani nikt z trzeźwo myślących ludzi na

Pomorzu temu ,,kłopotowi" endeckiemu nie dzi
w i się wcale- Pp. endecy mają w ,,nagro
dą" swego własnego nieróbstwa i jałowego poli-
tyklerstwa właśnie to, na co za
robili, To mianowicie, ie społeczeństwo,
mające już najzupełniej dość ich blagi, bufonady
i krzykactwa, a chcące w samorządach istotnie

pracować nad poprawą swej doli, odwró
ciło sie od nich, a poszło za nami,

jako za tym Obozem, który im daje gwarancje
osiągania w jego pracy realnych wyni
ków .

Tupet, t jakim pp. endecy usiłują dziś jesz
cze gadać coś-tam na temat wyborów, przyczy
nia sie tylko do tem gruntowniejszego ustalenia

sie t e j właśnie opinji w oćzach spo
łeczeństwa. Nad tem zaś, że próbując karko
łomnych sztuczek, tem dotkliwiej rżną głową
o niemią, - nie boleje m Pomorzu rnpewno
mik
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W bolesną rocznicą
użgin%łeś od kuli nie wrażej, o której

może w dzieciństwie marzyłeś, — od kuli ro
daków, do których niosłeś ewangelję miłości

i pracy. Czy zginałeś w ten sposób za to

tylko, że takim byłeś, czy za to, że z brudem

niewoli walczyć nie chciałeś czy nie mo
głeś?"

J. Piłsudski,
,,Wspomnienia o Narutowiczu" .

Szćśiiństy grudnia niesie w zadymce
zimowej palący wstyd w serce każdego
Polaka, albowiem i i lat temu spełnioną
została największa w dziejach Polski
zbrodnia: — tragiczną śmiercią od kuli

szaleńca zginął Pierwszy Prezydent Rze*

czypospolitej ś. p. Gabrjel Narutowicz,
okrywając społeczeństwo polskie nietyl
ko całunem żałoby, lecz także rumieńcem

wstydu za rozbestwienie jednostek i grup.

Mija dziś jedenaście lat od chwili,
gdy przestało bić szlachetne serce N aj
wyższego Dostojnika, którego do piasto
wania zaszczytnego urzędu doprowadziło
to, iż przez cale swe życie niósł rodakom

,,ewangelję miłości i pracy".

Kołysany szumem puszczy litewskiej,
śpiewającej o chwale tych, co w walce o

wolność zginęli, ś. p . Gabrjel Narutowicz

rósl od wczesnego dzieciństwa w atmo
sferze tkliwego uczucia do ojczystej zie
mi. W młodości wyruszył w daleki świat

ną studja, wolny bowiem duch nie mógł
wzlecieć na podniebne szlaki w kraju,
gdzie na każdym kroku musiałby wyrze
kać się godności osobistej. Ruszył w

świat po wiedzę, którą chciał oddać w

darze Tej, której zmartwychwstanie
przeczuwał: — Ojczyźnie.

Niepospolite zdolności, głęboki i ja*
sny umysł, rzetel-na praca, cechowana

szlachetnym uporem, w krótkim czasie

czynią z Garbjeia Narutowicza jednego
z najznakomitszych inżynierów europej
skich. Gdy jednak zegar dziejów wybija
godzinę Niepodległości, Narutowicz po
rzuca swój zawód, porzuca pracę, którą
z takim zamiłowaniem spełniał, niepomny
najwyższych powodzeń osobistych, od
daje się na usługi Państwa Polskiego.
W kilku gabinetach piastuje tekę mini
stra robót publicznych, później zaś jako
minister spraw zagranicznych zdobywa
sobie powszechne uznanie nietylko jako
reprezentant Polski, lecz również jako
człowiek. Z ufnością patrzał w przy
szłość Państwa, z niesłychaną życzliwo
ścią odnosił się do ludzi, często szukając
usprawiedliwienia ich wad.

Pamiętnego grudnia Zgromadzenie
Narodowe wybiera Gabrjela Narutowi*
oza Prezyde-ntem Rzeczypospolitej. W y
braniec narodu zwraca się z prostotą do

Twórcy Niepodległej Polski, aby ze
chciał zachować dla siebie tę najwyższą
godność. Wówczas tłum głupców, pod
niecony zbrodniczą agitacją tych, co na
woływali do ,,usunięcia zawady", obrzu
ca biotem i kamieniami powóz Pierwsze
go Prezydenta Rzeczypospolitej... A w

trzy dni po objęciu władzy ś. p. Prezy*
dent Narutowicz ginie zdradziecko za
strzelony z tyłu od kuli ,,nie wrażej",

A,,od kuli rodaków, do których niósł ewan
gelję miłości i pracy"... Znalazł się sza
le-niec, popchnięty Jo zbrodni agitacją
narodowej demokracji.

Zdawało się, że odpowiedzialność wy
rugowaną została z życia młodego pań
stwa, gdy generałowie, będący wówczas
w służbie czynnej, z balkonów przema-

wiali do mętów ulicy, wzywając je do

,,usunięcia zawady", którą widzieli w

Prezydencie, Zdawało się, że szał opętał
tych, co krzyczeli o ,,praworządności" i

wzywali do ,,chrześcijańskiej miłości bli*

źniego", każąc io-cio i 15-to letnim dzie
ciom modlić się za zbrodniarza, który
biotem morderstwa obrzucił honor Pol
ski.

Minęło 11 lat od chwili tragicznego
zgonu Gahrjela Narutowicza. Lecz nie

przyniosły one zapomnienia ani dla W iel
kiej Postaci Zmarłego, ani dla ohydą
przejmujących chwil, kiedy na gró-b Nie
wiadomskiego — ręką narodowej demo*

kracji — rzucano kwiaty.
Przez długich jedenaście lat od zgonu

Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej
społeczeństwo polskie przeszło wielką
drogę, wzmocniło się i dojrzało. Rozwy
drzenie jednostek i grup zostało podpo
rządkowane Państwu, a tylko nieliczne

niedobitki ,,niewiadomszczyzny" pokutu
ją dziś — jak złe duchy — w narodzie

polskim. Każdy dzień, każda godzina
przynosi wzrost zrozumienia obywatel
skiego, wraz z którem budzi się zrozu
mienie przeszłości.

Na tle tej przeszłości wstaje świetla
na postać Gabrjela Narutowicza, który
miłość rodaków i pracę pragnął wnieść
w życie polskie, zanim jak męczennik
padł z partyjnej ręki.

P. Prezydent Rzplitef udekorował
prezesa J. Knemieńskiego

wielką wstęgą ,,Polonia Restituta**

Warszawa, 15. 12. (PAT). Wczoraj o godz.
13,15 w obecności p. prezesa Rady Ministrów i

marszałków Sej'mu i Senatu, P. Prezydent Rze
czypospolitej udekorował prezesa Najwyższej
fzby Kontroli dr. Jakóba Krzemieńskiego w iel
ką ws-tęgą Orderu ,,Polonia Restituta".

Angielscy przemysłowcy
na kopalni ,,Prezydent Mościcki**

W Królewskiej Hucie na kopalni ,prezydent
Mościcki" gośeił genor. dyrektor największego
koncernu węglowego w Angljd p. Rid, w towa
rzystwie kilku w ybitnych fachowców, przedsta

w icieli przedsiębiorstw angielskiej. Goście an
gielscy, oprowadzani przez dyrektora technicz

nego kopalni prezydent Mościcki", zwiedzali

dokładnie urządzenia kopalni.

Wara od uragaft polskiemu urzędnikowi
Kapasfniey part^fni dostali odprawę

w selmawel komisji
W toku dyskusji w sejmowej ko-misji bud

żetowej poszczególni mówcy z Klubu BBWR

odpowiadali n-a zarzuty opozycji i wykazywali
ich kruchość' 1 złośliwość podyktowaną wzglę
dami partyjnemi.

Krfi'oura Seua
Pos. Sanojca referent budżetu Ministerstwa

Poczt i Telegrafów, odpowiadając posłowi Kor

npckemu z klubu Narodowego mówił:

Prosiłbym — mówił m. in. - aby p. Kor-ne
cki, który jest człowiekiem dokładnym i któ
rego wywody wyglądają bardzo drobiazgowo,

wysłuchał następującego wyliczenia. Oto na
stępujące budowle zostały przez Ministerstwo

Poczt wykonane. Sprawozdawca odczytuje li-

stę, złożoną -z 35 pozycji. A tu ciągle przez p.

Korneckiego wyciągany jest inż. Ruszczewski.

Panie Pośle, przecież Ruszczewski to jest ,,kró
Iowa B0 na" (wesołość). Sprawa, która już była
w sądzie. Czy pan nie C2yta gazet? Nłe udawaj
pan analfabety, przecież jest pan pos/enu

W obronie urzędników
Pos. Polakiewicz w dyskusji nad budżetem

prezydjum Rady Ministrów oświadczy! m. dn.

W roku ub. p . Trąmpczyński oskarżył stan

urzędniczy o nadużycia, a z dzisiejszego prze
mówienia p. Korneckiego wyłowiłem takie

zwroty, jak to, że urzędnicy są uzależnieni po
litycznie, ż-a kieruje nimi tylko obawa o przy
szłość, że żyją w atmosferze delators*wa, że W

społeczeństwie jest nienawiść do urzędników
itd. Byłbym wprost przerażony, gdybym dopu
ścił, że tak jest w istocie. Tak jednak do sta
nu urzęd-niczego podchodzić niewolno 1 nłew 0!

no widzieć w nim tylko stron ciemnych. Skazą
sposobu myślenia p. Korneckiego jest wybuja-
l ep-atryjnictwo. M yni-e jesteśmy p artją i dla

naszych poczynań organi-zacyjnych żadnych tt-

sług Qd urzędników nie wymagamy. Do urzęd
ników odnosimy się w sposób zupełnie inny,
stwierdzamy, że mimo ciężkich warunków i kry
zysu uczciwość i lojalność stanu urzędniczego
w Polsce jest najwyższa na święcie, a w Euro
pie w szczególności. Są kraje gdzie w ciężkiej
sytuacji politycznej i w okresie przesileń gos
podarczych w krótkim czasie wywraca się kil
ka rządów jeden po drugim, gdyż urzędnicy nie

zgadzają się na żadną zniżkę swych up0sażeń.
Panowie te właśnie stosunki uważacie za nor
malne, a nasze za anormalne, doszukujecie

się delatorstwa urzędników i oskarżacie ich o

nadużycia. My przeciwnie uważamy, ŻE URZĘ
DNIKOWI POLSKIEMU, KTÓRY PRACUJE

W TAK CIĘŻKICH WARUNKACH I WY
KAZUJE OFIARNOŚĆ I ZROZUMIENIE

POTRZEB PAŃSTWOWYCH NALEŻY SIĘ
OD NAS HOŁD. (Oklaski na lawach BB).

Znam y dokładnie ciężkie po-łożenie stanu

urzędniczego, CHCIELIBYŚMY MU POMÓC
I OTOCZYĆ TAKĄ MIŁOŚCIĄ, NA JAKĄ
WRESZCIE ZDOBYŁ SIĘ SEJM WOBEC

ARMJI POLSKIEJ. Zróbcie jeszcze jeden
kro-k i ustosunkujcie się cbjektywnie także i do

urzędników.

Wvbonr samorządowe
Gdy mowa o wyborach do samorządów to I

,,G'azeta Warszawska'* i p. B-itne-r stwierdzają,
że chcielibyście opanować samorządy, m y zaś

w tej dziedzinie polityki mieć nie chcemy. Pre

zes Sławek wydal okó'nik, że przynależno-ść do

naszego obozu nie jest jedyną kwalifikacją,
wystarczającą do umieszczenia na liście wy
borczej nr. 1. My szukamy właściwych ludzi 5

nie chcemy za waszym przykładem wprowa
dzać pol.'tyki do spraw kanalizacji, opału, o-

św-ietlecnia i td. Nie chcemy tam mieć ani cha
deków, -ani endeków, ani nas samych. Chcemy
mieć jedynie ludzi fachowych, którzy się do

tej pracy nadają*'.

Do powyższych zdecydowa-nych słów, k tó
re padły w dyskusji budżetowej w obronie u-

rzędników w odpowiedzi n* różne insynuacje
i zarzuty partyjne, przyłączy się całe spoóe.c-zeń
stwo, Czas już najwyższy podłym napaściom
na świat urzęniozy z których ro-bią sobie jak

by sport partyjny pism-a opozycjne a zwłasz
cza pras-a tzw. ,,narodowa" położyć kres. Brud
nych matactw partyjnych nic wolno tolerować

wtedy, gdy godzą one w cześć zarówno pracow
nika państwowego, jak i samego państwa orna

m oralność społeczną.

Zaprowokacje iprzekroczenie granicy
Skazanie 3 1 awanturników

Sąd okręgowy w Królewskiej Hucie ogłosi!

wyrok przeciwko 31 osobom, oskarżonym o

to, że w dniu 1 sierpnia urządziły demonstra
cję w Nowej Wsi, a następni przekroczyły
granicę nielegalnie, udając się do Niemiec, -

oraz o stawienie op0ru policji i prowokacyjne
zachowanie się na terenie Rzeszy wobec pań
stwa polskiego. Oskarżeni po parodniowym po

bycie w Niemczech wydaleni zostali przez wła

dże niemieckie i powrócili do Polski.

Sąd skazał 8 oskarżonych po 7 miesięcy
więzienia, 17 po 5 miesięcy i 6 po 4 miesiące
więzienia. Wszystkim skazanym sąd zawiesi!

wykonane kary na lat 5. Jako okoliczność obcią
żającą przyjął sąd zachowanie się oskarżonych
na terytorjum R-zeszy.

Krwawa tragedia rodzinna
Ojciec sa%'ltsiekierą wyrodnego syna

'Wieś Pielasa, gm. radlińskiej była widowni%

krwawej tragedji rodzinnej. Między 50-letnim

Wiktorem Straczyńskim a jego synem 21-letnim

Stanisławem wywiązała się bójka. W pewnej
chwili syn dobył rewolweru i dwukrotnie strze
lił do ojca. Jedna z kul ugodziła starego w

głowę.

W obronie męża stanęła m atka Stanisława,
ten jednak rzucił się na ni%. W międzyczasie
ojciec mimo odniesionej rany porwał za siekie

rę i uderzył syna w głowę, kład%ę go trupem na

miejscu. Następnie W iktor Straczyński zgłosił
się na posterunek policyjny, gdzie oddał rewol
wer i doniósł o zabójstwie.

FocB znakiem choinki

W%zyslkie miasta na kuli ziemskiej u z lł tlą siebie Bodobrea,
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Świat id zdarzeniach

Dzieci polskie w Niemczech otrzymują podar
ki gwiazdkowe z Polski od Związku Polaków

w Niemczech.

Harcerska akcja zimowych obozów przybierze
w tym roku bardzo duże rozmiary.

Nowomiatiowany generalny prokurator w Szcze
cinie Stiirenburg popełni! samobójstwo.

Kardynał Schulte z Kolonji nie otrzymał pozwo
lenia na wyjazd do Rzymu.

Ljjdbergh z małżonką odleciał w dalszą drogę
do Miami.

Pilot Golaza, kierownik departamentu komuni
kacji, został prezydentem Szwajcarjl.

W pobliżu Mariehamn zatonęła barka żaglowa,
zginęło 12-tu z załogi.

Linja lotnicza Londyn—Rangoou przedłużona
. została do Slngapore.

ASORTYMENT

PIERNIKÓW
TORUŃ WEESE

8104

60

Francja, Belgja i Esfonja nie zapłacą St. Zjedn.
raty dltigu Wojennego.

'

28 samolotów francuskich dokonało przelotu
z El Golea do Tuggurtu.

W Salzburgu zmarł znany kompozytor z pocho
dzenia Holender Jan Brandt-Buys.

Żńśatiy pedagog Fratus, założyciel pierwszych
kolonij słonecznych, zmarł w Bergamo.

W Moskwie na odczytach mówią o konserwacji
żelaza zapomocą lakierowania.

W Tokio obraduje kongres młodzieży azjatyc
kiej. -

'

Komisarz Woroszylow zaprosił delegację armji
włoskiej do Sowietów.

tiśmiecfkniesz sią
- Karolu, czy jesteś dyskretny?
- - Jak grób...
- Dobrze, pożycz mi zatem 100 złotych, ale

nie mów nic o tem nikomu.

- Bądź spokojny, kochanie, to tak jakbyś
mi nic nie powiedział.

. , .

Dw'aj panowie, z których jeden jest chu
dyi drugi zaś bardzo gruby, kłócą sią.

Gruby: — gdy spogląda s!ę na pana, można

pomyśUf, łe w kraju panuje kląska głoduj
- Chudy: — 0 gdy sią spogląda na pana,

można pomyśleć, że to pan ją spowodował.

Wąń powie
po weefsu

Anglja ma obecnie dwie sensacje, sensacje

niebyłe ja-kie: chodzi tu o węża morskiego i o

nową jego odmianę — węża powietrznego. O

wężu morskim już pisaliśmy.
A oto w min'sterstwie lotnictwa, w Londy

nie, zjawiła się mrs. Butler, żćna dyrektora 11-

nji lotniczej. Mrs. Butler,,która jest sama pi
lotką, latała w okolicy Harrow, gdy w tem do
strzeg'a przed sobą w powietrzu potwornej w'e!

kości stworzenie, ni to zwierzą, ni pisk. Potwór

metrsiim

ów leciał na spotkanie mrs. Butler, skrzydła
olbrzymiej rozp'ętośd biły powietrze. Mrs- Bu
tler cudem, jak mówi uniknęła zderzenia. Po
twór zn'knąl wkrótce we mgle. Urzędn'cy mi
nisterialni obiecali Mrs. Butler przeprowadzić
dochodzenie.

Prasa angielska natomiast ma powód do

uciechy: nowa rubryka pow-stała — wyczyny

węża powietrznego.

Miebezpieezna fóoBieta
n a Skomfóursie g r p m MlazeR

Pisma amerykańskie donoszą o niezwykłym
konkursie gry w bilard, toczącym się w Filadol-

fji między championem tej gry Sydney Lee a

miss Theima, Carpenter, która postawiła sobie

za zadanie osiągnąć zwycięstwo. Dotychczas

dzieje gry bilardowej nie znały mistrza płci

pięknej. To też tocząca się rozgrywka podnieca
Filadelfję, tembardziej iż, jak donosi prasa, miss

Carpenter jest znakomitym graczem i Sydney
Lee przyznaje, że nie spotkał dotąd tak nie

bezpiecznego partnera.

(Fotwome
wagi 10 iMSie.et9 fttniówr

W Warszawie 40 tysięcy bezrobotnych otrzymu
je zapomogi.

Lekcje w szkołach mogą być przerwane przy 3(5
stopniach mrozu.

W Poznaniu zmarł zasłużony dyrektor ,jDzie-
kanki" ś. p. dr. Aleksander Piotrowski.

Zmarli w Warszawie dwaj bracia Edward i Ka
rol Geislerowie.

Opracowywane są nowe przepisy w sprawie ty
tułów naukowych; dzielić się będą na niższe

i wyższe.

Związek studentek Polek w Kownie ,,Znicz” ob
chodził trzecią rocznicę istnienia.

Ministerstwo Komunikacji zdecydowało utrzy
manie pociągów popularnych.

W Warszawie zmarła a-rtystka Romana Popiel-

Swięcka,

W Londynie zatrzymał się w tych dniach

przed elegancką willą w dzielnicy Hyde- Par
ku samochód ciężarowy, który przywiózł — gra
tulacje.

Przyjaciele właściciela willi, profesora i znaw

cy sanskrytu, M iller'a zdobyli się na spłatanie
uczonemu figla w stylu angielskim. Polecili wy
ciąć na trzech ogromnych Wokach granitowych

napisy w sanskrycie i zawieść ten ładunek do

w illi profesora. Profesor wpadł z początku w

gniew, ale złagodniał, gdy, stwierdził, iż bloki

zawierają zredagowane w sanskrycie życzenia
z powodu 60.tej rocznicy jego imienin.

Oryginalne i niezwykłe w swoim rodzaju
,,karty wizytowe" ważą zgórą 10.000 funtów ang

Dowcip się udał. Cały Londyn mówi dziś o au
torach wyczynu i o gratulancie.

Mara śmierci dla szoferów
fjfia m jpiiamycSh SkierowcSm m JSenirs^radstie

W Leningradzie rozlepiono ogłoszenie władz,
w klórem wskazano na o-gromną ilość śm ertel-

nych wypadków spowodowanych przez nieuwa
gę pijanych szoferów. W ciągu ostatnich 10-ciu

miesięcy liczba nieszczęśliwych wypadków wy
niosła 7.800, w czem 191 śmiertelnych.

Ponieważ wszystkie upomnienia pod adre
sem szoferów zawodziły, postanowiły władze

zastosować wobec szoferów winnych przejecha
nia przechodnia z racji pijaństwa karę śmier
ci.

fotografowanie
ttsieĘżfka mesfora Starjet

Czy można fotografować zjawiska nie-mater
ialne? Myśli ludzkie naprzykład? Z odpowie
dzią twierdzącą wystąpił Francuz, major Dar-

jet i wydal o tem książkę. W książce majora
Darjet znajdują się odb.tki fotograficzne dość

mgliste w zarysach, przedstawiające rćżne

przedmioty, jak laskę, parasol, książkę, nożycz
ki etc.

Autor opowiada, że zamykał osoby usposo
bione do odbierania wrażeń w ciemnej kamerze

i sklan ał je do intensywnego myślenia przez

pewien czas o pewnym określonym przećknio-
cie. Przed medjum znajdowała się w tym cza
sie bardzo subtelna i czuła klisza fotograficzna.
Klisza ta, po seansie wyświetlona, wskazywała
zarysy przedmiotu, o ktćrem medjum intensyw
nie myślało. Nie wszystkie doświadczenia w y
padły pomyślnie, ale udanych naliczył major

Darjet około setki.

Eksperymenty Darjeta wywołały sensację.
Świat naukowy zapatruje się jednak sceptycz
nie na eksperymenty pp. Darjet i Farchowa.

Przy rozmaitych niedomogach naturalna wo
da gorzka Franciszka - Józefa działa przyjem
nie i znaeznie zmniejsza te dolegliwości, często

już mała ilość działa pewnie.

W skład wojewódzkiej rady śląskiej wchodzą:
ks. prałat Grim, ks. prałat Szwajnoch.

Pociągi w Malopolsce przymarzają do szyn; jest
to objaw nienotowany od kilku lat.

Tygodnik ,,La Bułgarie" zamieści! artykuł o

Polskiej Akademji Literatury.

15 tys. zł zebrano już na harcerski jacht szkol
ny.

Rozważany jest projekt Zmniejszenia opłat ra-

djowych, o ile korzysta się z detektora.

W, Warszawie zatwierdzono projekty trzydzie
stu nowych budynków,

Od 26 listopada do 2 btn. zanotowano w w iej .

Polsce 580 wypadków płonicy, 211 błonicy

fgdy ywzeczytasz
— Słyszałeś, że istnieją psy, które są mą'

drzejsze od swoich właścicieli.
- Wielkie rzeczy! Ja sam mam takiego

psa...
* * *

- Nauczyciel: - Jeżeli sześc'iu chłopców
udało sią nad brzeg rzeki, a trzem z nich ojciec
zabronił sią kąpać. Hu z nich wejdzie do wody?

- Uczeń: - Sześciu.

* .* *

~~ Tatusiu, termometr spadł.
- Dużo?

- Odrobiną, ale mima to sią zepsuł..

ANTONI MARCZYŃSKI

PODPALACZE
- Spójrzcie*no tam, — Von Elden dostrzegł

niepokojącą zmarszczkę na czole Lazare'a, urażo*

tiego wybuchem Forbana, i wolał w porę skierować

uwagę ich obydwóch na coś innego, — jakże ma
lowniczo wyglądają te cztery purpurowe wysepki,
prawda? Jak żołnierze, stoją w szeregu, w rów*
nych odstępach.

- Les Iłes Sanguinaires... Poza niemi leży A*

jaccio.
~~ Ajaccio! Miasto rodzinne ,,boga wojny"!

Genjusza, który w ciągu 2(Ltu lat prawie nie wkła*
dał wojującego miecza do pochwy... C zyżby dla*

tego te wysepki miały tak krwawy wygląd i nazwę?
- Dwadzieścia lat wojen! Gdzież te czasy,

gdzie?!
- Żeśmy się wtedy nie urodzili, co?!
- Pan żałuje, baronie? Pan byłby się waha! bez

końca tak samo, jak dzisiaj. Napewno!
- Napoleon, — Von Elden mrugnął energicznie

na Forbana, by nareszcie pozostawił Lazare'a w spo*
koju, — Napolen I-szy byl moim ukochanym boha
terem od najwcześniejszego dzieciństwa.

- Moim również!
- To dziwne. - Lazare chwiał głową ze zdu

mienia. — Bo i moją ulubioną lekturą były i są wojny
napoleońskie. Bardzo dziwne!

- Bynajmniej, drogi baronie. Każdy selfmade-

man, który z niczego doszedł do miljonów, musł być
przedew tzystki-erń genjalnym s-trategikiem. Tylko, że

naszsmi polami bitew są najczęściej giełdy. I-nnych

różnic nie widzę. Mamy i robimy wszystko to samo,

poczynając od wywiadu, a kończąc na koalicjach.
— Koalicja, - - Abel Lazare oblizał sobie grube

wargi, —- pamięta pan nasz sojusz w czasie gry na

zniżkę franka? ...Albo funta, panie Forban, bo wte
dy z panem szedłem ręka w rękę. T o byly czasy, ech!

— A teraz pan nie chce przymierza.
— Jakże! Przecież proponuję wam kartel!
— Ech, tam z kartelem! My panu proponujemy

business najwyższej klasy! I największą grę w dzie
jach świata! A pan... pan gra na zwlokę. — Rozżas

jony Forban wyszedł z oranżerji jachtu i wyruszył na

poszukiwanie kozła ofiarnego; należało przecież złość

wylać na kogoś...
Na pokładzie spacerowym spotkał Allana Bugsa.

Komendant jachtu ,,POWER" szedł właśnie zameldo
wać chlebodawcy, że zbliżają się do Ajaccio, lecz za
nim zdążył otworzyć usta...

— Co to znaczy?! Kto panu kazał dążyć do lądu?!
-— Lądu? Nie, sir. To jest wyspa. Korsyka.
— Wiem, mr. Bugs. I pytam, po jakiego djabla

pan... któ kazał?!

Myślałem, że panowie... ,,Iłe de Beaute" warto

zwiedzić i...
— Gwiżdżę na pańską ,,wyspę piękności", rozu

mie pan?!
— Rozumiem, sir. Zatem... jaki mam wziąć kurs?
-- Jaki pan chce, byłem nie ujrzał z emi. Ani

skrawka! Na Morzu Śródziemnem ma pan chyba dość

miejsca do żeglugi zdała od brzegów.
— Tak, sir. Rozkaz natychmiast wykonam..

Ale... jak długo mamy krążyć w ten sposób
i. - Chociażby do Sądu Ostatecznego, teże

orzedtesn nie wydam panu in-nego polecenia.

Kapitan Bugs odmaszerował na mostek komen
danta, a mr. Samuel Forban lida! się do kabiny radjo-
telegrafji swojego jachtu. T -utaj na skrawku papieru
skreślił tekst bardzo pilnej depeszy:

Lucien L est, Hótel Chatham

: rue' Daunou Paris 2-e .

Za wszelką, cenę przyspieszyć wiadomą sprawę.

Od tego zależy, czy będzie mi pan wogóle potrze
bny.

' ! Sam.

Buczenie przetwo-rnicy radjośtacji bardzo słabo do*

biegało do oranżerji, lecz przezorny von Elden natych
miast puścił w ruch patefon.

— Mogłeś mnie uprzedzić, że będziesz depeszował
— zrobił później wymówkę Forbanowi, — wiesz chy
ba, ja-ki Lazare jest podejrzyliwy. Tym razem nie po
łapał się, patefon zagłuszył... Ale ledwie zdążyłem.

— Skąd ty wogóle wiesz, r** telegrafowałem?
— Transformator mi powiedział. Dudnił, jak dja-

bli... Do kogo depeszowałeś?... Czy przypadkowo nie
.do ,,Zet 66"? — uśmiechną'ł się.

— A, do licha! Niebezpieczna intuicja! -— For
ban spojrzał z podziwem na przyjaciela. — Ale, skoroś

taki domyślny, to powiedz mi, kiedy on może otrzy-
mać mój telegram.

— Koło 8smej, przypuszczam, — odparł yon E l
den po krótkim namyśle.

I znowu zgadł. Właśnie biła ósma, gdy właścici-el

imponująco o-dstających uszu odebrał depeszę, wysla
ną popołudniu z jachtu ,,Power". Szybko przebiegł
wzrokiem jej treść, zaklął, podbiegł db wał'zki i zaczął
w niej szukać rozkładu jazdy Uznał, że bombardowa

nie brata listami, czy telegramami niewiele pomoże i

zdecydował się bez wahania wyjechać natychmiast, o

ile ... (C. d n.)
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Europa pod śniegiem i w potach lodu
Ludzie i pftaki gisia z mrozu

Fala mrozów, która od killku dni na
wiedziła Francję, wzmaga się. W okoli
cach Paryża temperatura wynosi 12 st. po
niżej zera. W Alzacji i Lotaryngii panują
silne, do 20 st. dochodzące, mrozy. Rzeka
Marna zamarzła. Częściowo stanęła rów
nież pod lodem Sekwana. Nad kanałem La

Manche od dwóch dni szaleje burza. Komu
nikacja ograniczona została do minimum.

W całej Austrji spadły obfite śniegi,
skutkiem czego nastąpiło znaczne opóźnię
nie pociągów na wszystkich linjach kolejo
wych.

Włochy północne nawiedziły katastroial

ne mrozy i obfite opady śnieżne. Z różnych
o k olic donoszą o deszczach, śnieżycach i

burzach. W Genui oraz w innych miastach,
położonych w północnych Włoszech ulice

pokryte są powłoką śniegu grubości 40 cm.

W Tryjeście masy śnieżne zatamowały zu
pełnie komunikację kołową oraz koleiową.
Zanotowano kilka wypadków śmiertelnych

W ciągu ubiegłej nocy s'padek tempe
ratury w Berlinie osiągnął najniższy w tym
roku poziom- W mieście termometr wyka
zywał 15 stopni, na przedmieściac'h 18 st.

poniżej zera. Przed południem woda na

t. żw. ,,Landwerkkanar*i zamarzającym z

reguły tyBko podczas wyjątkowych ostrych
mrozów, pokryta była grubą powłoką lodo

wą.
Ze Śląska donos'zą o gwałtownem obni

żeniu się temperatury, po opadach śnież
nych.

W Monachium od środy nieustannie pa
da śnieg. Dla uprzątnięcia mas śnieżnych
z u/lic uruchomiono 40 pługów motorowych.
Tysiące robotników zajętych jest dniem i

mocą przy usuwaniu zasp. Na dolnym biegu
Odry około 100 statków załadowanych wę

1!"!111 1 1JJ.UlilŁ'Łlf'l ' "
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glem i innemi transportami do Berlina, ut
knęło w łodzie,

Z Hamburga nadchodzą wiado-mości o pp
wroeie licznych okrętów z drogi do por
tu, Na Łabie cała flotylla łamaczy lodów

pracuje nad usuwaniem zapór lodowych.
Komunikacja okrętowa z portami sowiec-

klemi i fińskiemi prawie zupełnie ustała,
Ren wraz z dopływami pokryty jest na

znacznej przestrzeni grubą warstwą lodu.
W okolicy Hesji stada ptaków wędrow

nych, zimujących tam, zamarzły. Znaleziono
w okolicy Freienwaktu człowieka, zamarz
niętego przed progiem domu.

Szwafcar|a pawiększa
flotę powietrzną

Nft podstawie uchwalonych przez Badę Zwiąż
kową kredytów na cele wojskowe, postanowił

wydział wojskowy powiększyć przedewszyst-
kiem flótę powietrzną Szwajcarji, polecając bu

dowę 60 nowych płatowców myśliwskich, 45 ae

roplanów pościgowych i wywiadowczych, tak,
iż z początkiem 1934 r. będzie Szwajcarja po
siadała 170 płatowców wojskowych najnowsze
go typu.

Lekarz z eegfą u nagi
chciał się ułopiś lecz *aar.arsł

Na brzegu Niemna na lodzie w pobliżu mo
stu kolejowego znaleziono zwłoki znanego w

Grodnie lekarza Gożańskiego Samuela z przy
wiązaną do nogi cegłą. Denat, będący w po-

leszłym wieku, lat 74, chorował na sklerozę i od

Iłuższego czasu nosił się z zamiarem popełnie
nia samobójstwa. Jak ustaliło dochodzenie, Go-

lański szedł utopić się, lecz upadł na lodzie i

zamarzł,

Ofiara mrozu na W ileń
szczyźnie

Podczas silnego mrozu na drodze koło wsi

Burkieły na Wileńszczyźnie, wieśniak Baczul

Antoni znalazł zamarzniętą i nieprzytomną ko

bietę. Wieśniak odwiózł ją do lekarza w Pod-

brzeżu, gdzie jednak kobieta mimo zastosowa
nia zabiegów ratunkowych, zm arła. Tożsamość

lej nie została ustalona.

Sędziwa aktorka
w roli zakochanej bahkl

Na scenie jednego z teatrów włoskich wy
stawiono w djalekcie weneckim znaną komedję:
,,E1 moroso de la nona" ,,Zakochany w babce",
w której wystąpiła popularna niegdyś aktorka

Elektra Brunorini Prioaio, licząca obecnie 83

lata, a od 14 lat nie występuje na scenie. Pu
bliczność zgotowała sędziwej aktorce wielką o-

wację.

Złoto w Sowietach
Według oficjalnych doniesień, wydobycie

złota w ZSRR. osiągnęło już 100 procent wyko-
nan:a tegorocznego planu. Takie meldunki na

deszły z kopalń kazakslańskich, amurskich,

przymorskich, urclskich i leńskich. Kopalnie
vt Audanie (wschodnia Syberja) zwiększyły w

listopadzie b- r. produkcję o 120 procent w po-

równaniu z listopadem ub. r . Ścisłe dane o wy
dobyciu złota trzymane są w tajemnicy.

Bombardowanie Wesiecii
32 na:azi!sf padtzas wioiny w m ęM Ij n i 11 mlBjonńw slrat

W e Włoszech ukazała się niezwykle ciekawa

historia ataków lotniczych na Wenecją podczas
wielkiej wojny, p 'óra Jana Searabello. Książka
ta zawiera niesłychanie cenny m aterjal fotogra
ficzny, mało znany dotychczas, a dotyczący
obrony napowietrznej miasta oraz najazdów lo

tniczych austro-niemieckich na Wenecję.
Jak wynika z tekstu, napisanego przez p.

Searabello, z 42 najazdów napowietrznych, zor.

ganlzowanych przez nieprzyjaciół 32 u lały się,
przyczem 232 samoloty austro-niemieckie bom

bardowały miasto, starając się trafić w najży
wotniejsze punkty. W ciągu jednej nocy 52 sa
moloty niemieck'ie p-rzez osiem godzin bez

przerwy krążyły nad miastem, rzuoając 343

bomb, wypełnionych 14.700 kg. m ateriałów wy
buchowych. Przeważna część tych bomb wpa
dła w kanały.

Szkody spowodowane podczas 32 najazdów
wyniosły w zakresie samych budynków ponad

i 11.000 .000 lirów .

uniwersalny puaer nie czyni zaaosc wymogom ,r;.w.
różnorakich jej właściwości. Cera np., skłonna do połysku, porów, wągrów,
a zatem o tłustych właściwościach wymaga odtłuszczającego
pudru higienicznego D-ra Lustra, natomiast prawidłowa
i sucha D-ra Lustra pudru egzotycznego.

fCrńlestwo is3sl*

Benesz w Paryżu
W czasie wizyty ministra Benesza u prera-

jera Chautemps w serdecznym n-astroju omó
wione zostały różne kwestje zwłaszcza tycząca
się sytuacji w Europie Środkowej i Wschodniej
a interesujące specjalnie Francję i Czechosło
wację. Wieczorem min. Paul Boncour wydał
obiad na cześć Benesza i jego małżonki. W o-

biedzie tym wzięli udział: ambasador RP, Chła

powski, ambasador belgijski, ministrowie peł
nomocni Jugcrslawji i Rumunj, i szereg osobi
stości z francuskiego świata dyplomatycznego.

2grcn iwńrcy obrazu
Sobieski pdd Wiedniem
W Brukseli zmarł w 87 roku życia Emil lVau*

lers, jeden z największych malarzy belg.jakich

doby dzisiejszej. Emil Wauters namalował V

1383 r. z okazji 200-lecia zwycięstwa Sobieskie*

go pod Wiedniem olbrzymi obraz, przedstawia
jący Sobieskiego z jego sztabem na w zgórzu
Kahlenberskiem, obserwującego atak husarji.
Obraz ten znajduje się to Mu2eum A'arodowtm

w Brukseli.

Wystawa gwiazdkowa w jednym z magazynów z zabawkami.

Peitsd nrligo bezrobotnych
znikło ze statystyki niemieckiej

Radykalna ,,L'Oeuvre" zwraca uwagę na W

port gen. Debeney'a, wskazujący że 1700000 lu

dzi służy w formacjach politycznych w Niem*

czech.

Gazeta w yraża przypus'zczenie że ambasa
do'r Ko-ester przedstawi! Paul-Boncourowi kia*.:

syczną tezę pro-pagandy niem ieckiej, a miano
wicie, że Niemcy, które do chwili obecnej po
siadają 3850000 bezrobotnych nie mogą dodać'

do tej cyfry jeszcze 170O0C0 ludzi l-i tylko po

to, aby. zrobić przyjemność Europie i że takie

zatrudnienie młodzieży jest jedynym sposo
bem utrzymania tadu w Niemczech.

W ten sposób. Rzesza niemiecka w yjaśnia
zmn-iejszeni'e się cyfry bezrobotnych o 1200000

ludzi w stosunku do ro-ku ubiegłego.

Fowćdź w Narckku
Trwające od 8 tygodni deszcze I ostatni*

gwałtowne ulewy spowodowały w północnym
Marokku katastrofę powodzi. W ylały rzeki,—

przerywając w wielu miejscowościach komuni
kację kolejową, samochodową i telegraficzną. -

Na linjach kolejowych pomiędzy Rabatem, Tan

gerem. Fezem i Algenem podmyte są liczne

tory i pozrywanych jest wiele mostów.

Musieli odszczekać
Echa endeckich napaści na harcerstwa

Przed niedawnym czasem na lamach całej
bez wyjątku prasy ,,narodowej" ukazały się
niegodziwe napaści na Naczelnictwo Związku
Harcerstwa Polskiego, zawierające szereg klam

liwych insynuacyj, jakoby naczelne władze har

cerskie wprowadz-iły do życia harce-rski'ego sze
reg zarządzeń ,,o-bniżających moralny poziom
m łodzieży" . Jak wszyscy pam iętają, insynuacje
to dotyczyły m. in. w pierwszym rzędzie tek
stu przyrzeczenia harcersk ego, do którego —

wedle twierdzeń endeckich — p-o słowach: ,,pel
n ij służbę Bogu i Polnoe" wstawione zostały rz-e

komo słowa: ,,kultywować swoje właściwości

narodowo". Dalej dotyczyły one rzekomego
zniesienia nakazu abstynencji wśród starszyz
ny hercerskiej, Oraz rzekomego wprowadzenia

przez obecne Naczelnictwo harcerskie drużyn
mniejszości narodowej w ramy organizacyjne
Związku.

Napaści te otrzym ały obecnie zdecydowa
ną odprawę w formie listu, podpisanego przez

wiceprzewodn czącego Związku H. P ., znanego

i za:łużonego Księdza Dr. Mauersbergera, oraz

przez Sekretarza Generalnego p. Dan clewicza,

— który to list stwierdza, że wszystkie tewia
domości ,,narodowej" prasy sązwykłem i spal
ca wyssanem kłamstwem .

,,Gazeta Warszawska", centralny organ Mna

rodowy" musiała ten list Naczelnictwa Z. H .

jak niepyszna wydrukować w całości. Intere
sujące jednak byłoby, czy także i prowincjo
nalne gazety endeck.e, które te napaści na wio

dze harcerstwa powtarzały, zdecydują slą teraz

również je odszczekać.

Panie nie dajcie sie konkurentom
Rekordzlstka n tlska skreślona z tabeli miedzyitaroitowei

Międzynarodowy Związek Łyżwiarski posta
nowił zapisywać rekordy światowe w łyżwiar
stwie szybkiem tylko na dystansach — 500, 1000

1500, 3000, 5000 i 10.000 mtr. w konkurencji

panów, oraz - 500, 1000 ł 15000 mtr. w kon

kurencji pań.
Tytuły rekordzistów światowych przedstawia

ją się obecnie następująco: panowie: 500 m.

0:42,5 sck. - norweg Engnestangen. 1000 m.

1:28,4 sek. — finn Thunbcrg, 1500 m. 2:17,4
sek. -

*

norweg MatHicscn, 3000 ir. 4;59fl sek.,

norweg Staksrud, 5000 m. 8:10,2 sok., Simon He

idon, holender, 10.000 m. 17:17,4 sck., norweg

Carlsen.

Panie: 500 m. - 0:51,5 sck., austrjaczka

Landbeck, 1000 m. - 1:48,5 sck. austrjaczka
Laadbcck, 1500 m. - 2:40 sck., finka, Yerne

Lesch e.

Wszystkie trzy wymienione rekordy kobieco

ustanowione zostały w roku ub., k iedy to na star

cie nie pokazywała się zupotaie znakomita lyż-
i w iatka polaka, pierwsza zawodniczka w jcżdzie

szybkiej w Europie i posiadaczka pierwszych
rekordów światowych na wszystkich dystansach,
Nehringowa.

Rok ub. pozbawił Nchringową zdobytych m*

przednio rekordów. Na tabeli rekordów świato
wych ostał się tylko jeden jej reko-rd, na dystan.
Sie 3000 mtr. Obecnie, wraz ze skreśleniem tego

dystansu z listy oficjalnych rekordów świato.

wyeh, wymazane zostanie także z tabeli MkOf*

dziatek nazwisko NehringowoJ.
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Dla dobra i twórczego rozwoju portu gdyńskiego
Z obrad sefmowei komisji do spraw Gdyni

W toku obrad gdyńskich sejmowej ko-

misji do spraw Gdyni dyrektor Rady Inte
resentów Portu p. dr. Kasprowicz omówił

budżet morsski. Prelegent podał na wstępie
cyfry budżetów eksploatacyjnych Urzędu
Morskiego w Gdyni w ostatnich latach bud

żetowydh, wykazujące stały ich wzrost w

miarę zwiększania się działalności portu.
Ten wzrost staje się szczególnie wido

czny, gdy porównamy budżet z r. 1929-30

z budżetem roku bieżącego! dochody wzro

sły w tym czasie z 2.300.037 zł. na 4 841.300

złotych, a więc przeszło o 100 proc. W y
datki nie wykazują taik zdecydowanych
nadwyżek. W roku budżetowym 1929-30

wynosiły one 2.715.135 zł. W latach nastę
pnych wzrosły do przeszło 3.400.000 zł.,
aby spaść w r. 1932 na 2.750.000 zł ustala
jąc się w roku bieżącym w wyso'kości
2.801.608 z ł.

od wydatków roku bieżącego. Tak więc od

roku 1924—30, w którym to okresie wzrósł
obrót portu przeszło 2-krotnie a dochód

również o 120 proc. zgórą, wydatki zwy
czajne utrzymywały się prawie na niezmie
nionym poziomie. Referent nie godzi się
z założeniami, aby uzyskiwać z młodego
portu li-tylko przychody eksplo'atacyjne z

pominięciem jego potrzeb rozwojowych i

przy zapoznawaniu faktu, że przecież port
gdyński, jeśli ma dawać zwiększone do
chody eksploatacyjne, co może być urze
czywistnione drogą rozbudowy organiza
cyjno - administracyjnej, nie powinien być
ograniczany w środkach do tego rozwoju
nieodzownych.

W oparciu o powyższe wywody dyr.
Kasprowicz stwierdza, że wyłania się tu

zagadnienie oderwania portu gdyńskiego
od budżetu urzędów państwowych i prze
niesienia go do grupy przedsiębiorstw pań
stwowych, co uchroniłoby port gdyński od

stosowania do niego mechanicznej redukcji
budżetowej.

Referent poddał szczegółowej analizie

preliminarz budżetowy jia rok przyszły i

w rzeczowy sposób uzasadniał każdą z po
szczególnych pozycyj ustalonego budżetu

eksploatacyjnego i na podstawie ścisłych
argumentów tłomaczy konieczność ich u-

trzymania, — Znaczenie Gdyni dla polskie
go gospodarstwa społecznego - zakończył
p. dr. Kasprowicz jest zbyt wielkie, aby
można kosztem doraźnych restrykcyj bud
żetowych hamować jej rozwój i utrudniać

jej zadania na przyszłość.

Preliminarz budżetowy na 1934-35 rok
Deficyty w latach 1929 do 1932 kształ

towały się w niewielkich rozmiarach. W

miarę rozwoju portu przeładunkowego dla

węgla na port ogólno-handilowy, importo
wo-eksportowy, deficyty te wydatnie się
zmniejszają. A to głównie przez wzrost do

chodów na skutek reformy opłat portowych
oraz podwyższenia opłat obciążających to
war.

Preliminarz budżetowy na rok 1934-35

przewiduje wdochodach pozycję 2.217.009

złotych, w wydatkach zaś 2.866 920 złotych.
Przewidziana nadwyżka w tymże roku bud

żetowym wyniesie przeszło 2.350.000 zł.

Tak więc z niedoboru w roku 1929, wyra
żającego się cyfrą 415.000 zł, przychodzimy
na rok 1934-35 do zdecydowanych docho
dów. Wzmiankowane wyżej dochody eks
ploatacyjne zostały uzyskiwane kosztem

sprawnej pracy portu. Sprawność ta może

w przyszłości doznać pewnego osłabienia

a to na skutek ścieśniania wydatków naka
zanych przez Rząd w ramach oszczędności
administracyjnych, które na tl e o g ó ln o 
światowego kryzysu stały się palącą kwe-

stją dnia.

W budżecie 1934-35 przewidziane jest
pozatem zwiększenie wydatków zwyczaj
nych związanych z wykonaniem administra

cji nowych objektów: dworca pasażerskie
go wraz z magazynem tranzytowym, stre
fy wolnocłowej itd. Jest rzeczą zrozumiałą,
że z tych powodów preliminowano pierwo
tnie w odnośnych pozycjach nowe dotacje
rozchodowe, które po'kryte zostaną w zu
pełności oc^powiednim wzrostem docho
dów.

Oszczędności, które hamuje
Dochody te wynosiły w r. 1932-33 zł.

1.439,912, a na rok 1934-35 preliminowane
są w wysokości 2.350.080 Zł. Na tych wła
śnie zasadach został oparty projekt preli
minarza budżetowego na rok przyszły, któ

ry jednak nożyce ministerstwa skarbu ob
cięły do sumy globalnej wydatków zł.

3.008.213 a następnie do 2.866-920 bez u-

względnienia nowych pozycyj powstałych
hądźto skutkiem przejęcia nowych inwesty-
cyj, bądź też skutkiem zawarcia w tym cza

łie nowych umów, bądi wreszcie skutkiem

wydatków powstałych ze zmian ustawodaw

czych. Te O'bcięcia budżetowe mogą spo
wodować szereg trudności i niemożność do
starczenia odpowiedniego personelu dla

obsługi nowych urządzeń mechanicznych
i nowych magazynów, może uniemożliwić
wreszcie opłaty za opał lub energję elek
tryczną dla nowowybudowanych obiektów

budowlanych itp.

Budżet propagandowo-reprezentacyjny
a więc obejmujący wszystkie wydawnic
twa, podróże, akcję prasową, przyjmowa
nie wycieczek i gości zagranicznych, w y
noszący na rok 1933-34 zł. 14.000, w pierw
szych już miesiącach budżetowych został

wyczerpany. Pozycja ta powinna być nie
tylko utrzymana, ale wprost kilkakrotnie

podwyższona, gdyż w przeciwnym razie

młody nasz port zostanie u zarania swego

rozwoju pozbawiony jednego ż najsilniej
szych motorów, jaki dla żywotności jego
stanowi bezwzględnie akcja propagandy
zagranicznej szczególnie w obecnym czasie

nagonki prowadzonej przez niemieckie por
ty konkurencyjne.

W trosce o rozwój portu
Zdaniem referenta, jak i sfer gospodar

czych portu, budżet wydatków przy dotych
czasowym stanie obrotów portu gdyńskie
go i rozpiętości jego agend administracyj
nych powinien był być na rok 1933-34

zwiększony o przeszło 200.000 zł. do su
my 3,147.300 zł, aby zagwarantować po
trzebną sprawność władz portowych i po
zwolić obsłużyć naj(konieczniejsze potrze
by propagandowe. Do tej koniecznej nad
wyżki powinnaby dojlść suma potrzebna na

obsłużenie nowych agend Urzędu Morskie

go, które z końcem br. czy w początkach
rolcu 1934 będą oddane do użytku. (Dwo
rzec pasażerski, cztery nowe magazyny, 14

nowych dźwigów, zwiększona ilość nabrze
ży, rozszerzona sieć elektryczna i wodocią
gowa, uruchomienie części portu w związ
ku z otwarciem wolnej strefy itd.) .

Racjonalny budżet wydatków eksploa
tacyjnych — zdaniem dr. Kasprowicza —

na rok 1934-35 winien był wyrażać się su
mą 3.700,00 zł. Przedłożony Sejmowi tenże

budżet przewiduje w dochodach 5 217.000

zł, czyli o 365.700 zl więcej O'dbudżetu

poprzedniego, w wydatkach zaś 2.866.920

zł, czyli zwiększony zaledwie o 65.000 zł.

Potrzeby portu
Referat p. Kasprowicza spotkał się z

dużem zainteresowaniem obecnych, czego
dowodem była ożywiona dyskusja, jaką
wywołał. Między innymi p, wiceprezes
Szczerbo - Rawicz zabierając głos w dy
skusji wyraził pewne dezyderaty w dzie
dzinie ulepszenia urządzeń kolejowych na

terenie portu, które streszczają się w na
stępujących punktach: 1) Kredyty M ini
sterstwa Komunikacji w preliminarzu na

rok 1934-35 powinny być powiększone o

kwoty potrzebne na dokonanie minimum

inwestycyj kolejowych w porcie gdyńskim,
stosownie do programu robót ustalonych
przez komisję inwestycyjną Tymczasowej
Rady Portu. 2) To samo dotyczy inwesty-

cyj kolejowych na terenie portu Z budżetu

Ministerstwa Przemysłu i Handlu. 3) Pod
niesienie w sprawności administracji kole
jowej na terenie portu gdyńskiego przez u-

stauowienie w Gdyni Ekspozytury Dyrek
cji Kolejowej upełnomocnionej do decydo
wania wszystkich spraw administraćyjno-
kolejowycfa w porcie, ca miejscu,

Dyr. Rummel poruszył sprawę pogłę
bienia portu, oraz wnosi dezyderaty w ;

sprawie zaniechania stosowania ustawy o

opłatach stemplowych.
Dyr. Geysztor wyraził zapatrywanie, if

budżet portu gdyńskiego ustalony został
w zbyt skromnych wymiarach, nie O'dpo
wiadających istotnym jego potrzebom.

Dodrofó na zwiększenie sprawności
Charakterystyczne były wywody p. se

natora Iwanowskiego, który na wstępie
podkreślił, iż port gdyński nie powinien być
traktowany jako przedsiębiorstwo docho
dowe. Wszelkie dochody z eksploatacji
portu należałoby obracać na zwiększenie
jego sprawności organizacyjno - technicz
nej, co w najbliższej przyszłości nietylko
zostałoby zamortyzowane, ale przedewszy-
stkiem przyczyniłoby się walnie do wzmoc-

nienia dochodowości. Sen. Iwanowski za
znaczył, iż to stanowisko podzieliła jed
nomyślnie Komisja Sejmowa,

Poseł Tebinka, opowiadając się całko
wicie za powyższemi tezami i dezyderata
mi, a przedewszystkiem podpisując się bez
zastrzeżeń pod referatami dyr. Kawczyń
skiego i dr. Kasprowicza, obiecuje intere
sów portu bronić na terenie parlamentar
nym, oraz stwierdza imieniem komisji
przyjęcie tez referatów - - jako własne.

To sio nazywa ,,wpiść
Endecka prasa, dąsając się ma odbytą nieda

wno uroczystość poświęcenia ukończonego
portu gdyńskiego, usiłuje bąkać z przekąsem,
że ,,akt ten był wynikiem urzeczywistnienia
ustawy o budowie portu w Gdyni, uchwalonej
w dniu 23. IV . 1922 r. przez Sejm, któremu

przewodniczył Wojciech Trąmpczyński, usta
wę tę zaś opracowała sejmowa Komisja Mor
ska, na której czele stał ks. senator Bolt" .

To się nazywa.... ,,wpaść'*. Innemi słowy,
sama prasa endecka stwierdza, że mimo uchwa

lenia już w r. 1922 przy udzfale ,,grubych ryb"
endeckich ustawy o budowie polskiego portu
morskiego, ustawa ta poz0stała przez cały o-

kres endeckich rządów aż po rok 1926 martwą
literą, n.'e mogąc się doczekać realizacji.., A

mówiąc jeszcze innemi słowy: — pp . Wnarodow

cy" mimowoli przyznają sami słuszność temu,
co powiedział przy poświęceniu p0rtu gdyńskie
go min. Zarzycki, że ,,dopiero rządy pomajowe
postawiły zagadnienie wykorzystania morza'*.,.

Rzecz osobliwa, że pp. endecy ostatnio dość

sporo usiłują pisać na temat Gdyni, a zwłasz
cza jej znaczenia dla polskości. Ślicznie to wy

gląda w zestawieniu z faktem, do którego sa
mi się przyznali, że dla stworzenia Gdyni... nie

zrobili nic.

fi

Owocne wyniki obrad
Po wyszerpaniu tematu obrad p. nacz.

Rostkowski zobrazował pokrótce pomyśl
nie zakończone pertraktacje ze stocznią
morską w Tryjeście w sprawie budowy dis

Linji Gdynią — Ameryka dwóch transa
tlantyckich statków pasażersko - towaro
wych o pojemności 14.000 ton każdy. Szyb
kość tych statków, jak i urządzen'ę tech
niczne pozwolą rozwinąć wspomnianej wy
żej Linji, bezkonkurencyjną sprawność w

obsłudze pasażersko - trasportowej.
Wreszcie Komisarz Rządu mgr. Sokół

zabierając glos, położył nacisk na koniecz
ność utrzymania w budżecie skreślonej su
my 2.300.000 zł, przeznaczon. na spłatę od
setek od długów miasta. Komisja aprobo
wała stanowisko p. Komisarza Rządu.

Na tęm zamknięto obrady, które wyso
kim swym poziomem jak i aktualnością
poruszanych nietylko dla Gdyni najżywot
niejszych zagadnień, usprawiedliwiły zain
teresowanie niemi ze strony zarówno sfer

przemysłowo - handlowych, jak i par'a -

mentarnyon.

N:e wątpimy 1 z naszej strony, że, po
mimo truć1,cj sytuacji budżetowej, jaką
przeżywamy, ten wielki warsztat gospodar
czy, jakim jest nasz jedyny a swobodny
port narodowy, nie może być włączony w

coraz ciaśniejsze ramy mechanicznych jak
by obcięć budżetowych.

W związku z wystąpieniem niejakiego p. Bronisława

Gnatowskiego w sprawach ubezpieczeniowych, Za rzą d

Towarzystwa ,,Vita i Krakowskie" uważa za konieczne

podać do wiadomości, że p. Bronisław Gnatowski byt
pracownikiem T-wa ,,Vita" i został wydalony za

8289 przekroczenia służbowe.
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Zycie gospodarcze
WACŁAW KONDERSKI.

Dyrektor The Britłsh an Polish Trade Bank w Gdańsku.

Gdzie istota zagadniefi?
W d z ie d z in ie peisko-gdasiskista siosunkdw gospedarczjfch

Pi'zy rozwiązywaniu każdego zagadnie
nia istotnem jest uchwycenie punktów, sta

powiących centrum problemu. Czasem

trze'ba ich szukać długo i mozolnie, a prze
nikiliwie, Czasem rzucają się w oczy sa
me przez się. Idzie tylko o to, ażeby na nie

oczu nie zamykać, le n niewątpliwie szczę
śliwy wypadek oczywistości centralnych
punktów zagadnienia mamy w problemie
gospodarczym Gdańska. Przynajmniej co

do punktów niektórych. Spojrzyjmy im w

oczy śmiało.

Już materiał, nadesłany nam do pierw
szego n um eru naszego pisma z gdańskich
sfer gospodarczych, podnosi, jako jedną z

podstawowych bolączek — drożyznę ko
sztów produkcji i wogóle kosztów prowa
dzenia interesów w Gdańsku. Leży to na

współrzędnej faktu, że realizacja chęci Pol

ski w zakresie użytkowania portu gdań
s'kiego musiała zostać uzależniona od od
powiedniego obniżenia opłat portowych i

nabrzeżnych i że w dalszym ciągu Senat

uważał za niezbędne przyznać eksporte
rom drzewa bonifikatę, wyrównującą nad
miernie wysokie koszty przeładunku przy
tarcicy szpilkowej.

Zagadnienie jest jasne i oczywiste dla

wszystkich, którzy w życiu gospodarczem
Gdańska bio-rą udział. Nie wystarczy jed
nakże, ażeby to zagadnienie stwierdzić.

Trzeba zdać sobie sprawę z tego, gdzie
tkwią jego korzenie.

Wydaje m i się, źe próżno S'zukalibyśmy
ięh tam, gdzie je zdają się niektórzy wi
dzieć: w sztywnych warunkach rynku pra
cy, odziedziczonych po przeszłości. Takie

albo inne ciężary ,,dziedziczne" w zakre
sie rynku pracy dźwiga dziś każde gospo
darstwo narodowe i wątpliwe, ażeby mo
żna było skonstruować jakieś szczególnie
doniosłe dezawantaże Gdańska w stosun
ku do Pols'ki na tle odziedziczonych przez
chwilę obecną norm i warunków. Wpraw
dzie stan rzeczy może ukształtować się i-

stotnie mniej korzystnie na tle rozporzą
dzeń Senatu z dnia 15 sierpnia br., ale wy
dawanie sądu byłoby tu przedwczesne, do
póki praktyka nie da materiału do wyro
bienia sobie zdania.

Gdańska administracja
Wydaje mi się natomiast, że bl:żsi źró

deł istotnych problemu będziemy, rozwa
żywszy cyfry następujące:

Efektywnie pobrane podatki państwo
we na głowę ludności wynoszą mianowi
cie:

Polska zł. 1927-28 1928-29 1929-30

90.47 96.60 95 82

1930-31 1931-32 1932-33

85.61 69.41 71.85

Gdańsk 1927-28 1928-29 1929-30

159.50 173.72 193,49
1930-31 1931-32 1932-33

186.55 174.16 188.05

W ynika z tego, że Gdańsk ja-ko aparat
administracyjny pracuje drogo- Bardzo dro

go. Znacznie, znacznie drożej niż Po-lska.

Bąrdziej obciąża swęmi kosztami działal
ność gospodarczą, a więc kształtuje ją dro
żej. Nie należy też za-pominać o zw:ązkach
które w zakresie rozbudowy i kosztowno
ści istnieją zawsze i wszędzie pomiędzy ad
m inistracją publiczną a życiem gospodar
czem. Zawsze i wszędzie to spostrzegamy,
a szczególnie w go-spodarstwach narodo
wych o dużem nasileniu wkraczania wła
dzy publicznej do życia gospoda-rczego.

Nie dosyć na tem. Istnieje nadomiar złe

go dla Gdańska dezawantaż wal-utowy.
Jest rzeczą znaną, że wyższa jednostka pie
miężna powoduje zaw-sze pewną dro-żyznę
sapia przez się. W Gdańsku ma odrębna
waluta, o innym parytecie, niż waluta za
plecza, ponadto dalsze jeszcze a ujemne
wpływy.

Najpierw Gdańsk pobiera i musi pobie
rać z Polski część środków żywno-ści, w

wielkiej zaś mierze surowce i towary go
towe. Płacąc za nie, obywatel gdańsk1,
względnie produkcja gdańska, płaci stale

wszelkie różnice kursowe prowizje i o-pła
ty, które z natury rzeczy związane są z p-ro

cesem zamiany walut, a które ani życia a-

ni pracy nie czynią tańsze-m równie bezpo
średnio, jak pośrednio. Pozatem Gdańsk,
jako port, żyje oczywiście w przeważnej
części z usług, świadczonych Polsce. Z u-

sług han-dlowych, bankowych, transporto
wych.

W pewnej mierze Gdańsk eksportuje
też do Polski produkty własnego przemy
słu. Tutaj odbywa się proces odwrotny 0

ile konieczność zamiany walut podraża dla
G-daraka świadczenia towarowe Polski, o

tyleż podraża ona dla Po-lski świadczenia

zarówno towarowe, jak pośredniczę Gdań
ska. Szczególną uwagę przy tern zwracam

na te o statnie, maj-ące dla G-dańs-ka specjał
nie doniosłe znaczenie. Nie wiele jest błę
dów większych, niż przypuszczenie, że port
może być portem tylko fizycznym. Istotną
iego ro-lą jest nie przeładunek towaru, lecz

handel towarem i usługami transportowe-
m i i pośrednieząćemi w najszerszym tego
słowa znaczeniu.

Ubocznie: konieczność zamiany walut
i wysoki parytet waluty gdańskiej podra
żają koszta turystyki polskiej, która przy

dalszym warunku dbania o sympatje pol
skiego turysty, ma przecież w Gdańsku o-

twarte zupełnie wyjątkowe możliwości.

Pamięta je też Gdańsk z pierws-zyc-h lat

ponownego współżycia z Polską,

Momenty te są tak oczywiste, że o-dra-

zu na początku, w układzie genewskim z

dnia 30 września 1923 r. po-stawiono unifi
kację wz-ględnie zrównanie waluty gdań
skiej z Polską jako warunek współpracy

Powtórzono to w dniu 26. 11 . 1932 roku

przy likwidacji sprawy biletów kołejo
wych na terenie W. Miasta.

0 wtafciwy kierunek
Tak tedy: koszta aparatu publicznego i

waluta — oto są najpoważniejsze powo-dy
gospodarcze, dla których G-dańskowi tru 
dno być dziś w stosunku do Polski tem,
czem chciałyby go mieć obie strony, trze
ba sobie powiedzieć, że trudna może być
obustronnie rola układów i ich wykony
wanie, jeżeli ze strony Gdańska nie zosta
ną na czas i w odpowiednio zdecydowanej
formie przedsięwzięte środki, ażeby przez
warunki od siebie zależne umożliwić reali
zację zamierzeń i chęci obustronnych.

Jeżeli się zaś stawia jako argument dla

utrzymania dzisiejszego stanu rzeczy kwe
stię konserwacji wyższego poziomu życia
w Gdańsku, od'powiedź może być tvlko je
dna. Wysoki poziom życia jest zdobyczą
kulturalną, której nie należy lekceważyć.
Do utrzymania go dążyć isto-tnie trzeba. Z

natury rzeczy mo-żna go jednak so-bie zape
wnić li tylko w formie przywileju albo w

formie wyników sprawnej i wydatnej pra
cy. Na przywilej jest na świecie miejsca co

raz mniej. W stosunku Gdańska do Polski

już nań niema. Za to na pracę — iest miej
sca tyle, ile jest pracy do wykonania. Ale

trzeba ją wykonywać tak, jak moga i chcą
ją wykonać inni. Zdarzyło się znaleźć w ta

kiej samej sytuacji komu-ś, kto m iał zna
cznie wyższy poziom życia, niż Gdańsk, a

mianowicie Ańglji, gdy stała się zbyt dro
gą dla zaplecza, którem jest dla niej cały
świat. I pełna realizmu, bogata w doświad-

Zdrowe dziecko -

I to szczęście matki!!
Każda przezorna matka daje swemu dziecku^
od najmłodszych jego lat Emulsję tranową
Scotta, jako środek odżywczy i wzmacniający.
Emulsja Scotta zawiera obfitujący w wita-

miny A. i 0, oryginalny norweski tran lecz

ńiczy, który uodparnia orga
nizm dziecka. Ponadto wch-

dzące w skład Em ulsji Scott
sole wapniowo-fosforowe
wzmacniają i odżywiają koś
ciec. Dzieci, które piją ręgular-
n:e Emulsję Scotta mają pro
ste nóżki i mocne 'oiale zęby.
Emulsja Scotta jest przyjem
na w smaku i lekkostrawną;
Winna ta jednak byćJ

Emulsja Tranowa Scotta
Do nabycia już od zł. 2 .

- j

Wina -Wódki - Likiery
8302 poleca

W. MaćKowiaK, Toruń
Telefon 151. Szeroka 24.

Zaprzysiężony dostawca w in mszalnych.

czenia życiowe Anglja stara się swój po
ziom utrzymać na tej właśnie drodze, któ
ra również i przed Gdańskiem się otwiera.

A wiemy, że Anglja stara się — nie bez

rezultatów.

Praktyczny I pożyteczny pomysł
dla obywatela i państwa

Obrót t. zw . ,,papierów W'artościowych*'
jest u nas bardzo niewiel'ki w przeciwień
stwie do krajów zachodnio-europejskich.
Marzeniem drobnomieszcz-anina francu
skiego jest zos-tać ,,rentjerem", posiadać
pewną i'lość obligacyj, bonów, wymieniać
możliwie najwięcej gotówki na — papiery
wartościowe. U nas istnieje dotychczas ni-

czem nieuzasadnione niedowierzanie do te
go sposobu lokaty wartości materi-alnych.
,,Papiery wartościowe" krążą wśród cie
niutkiej warstwy wielkokapitalistycznej, w

obrotach mi-ędzybankowych. Szersze war
stwy, jeśli imały się ,,tezauryzacji", to

chowały do pończoch czy sienników... do
lary czy funty. Oczywiście z wielkim dla

siebie uszczerbkiem, bo pozbawiały się
przywilejów, jakie daj-e dobry państwowy
papier wartościowy: odsetek, premij itd.

Na t-akiej niedorzecznej ,,tezauryzacji" po
tracił zresztą nasz chłop i nasz malo-miesz-

czanin olbrzymie sumy. Krach walut zagra
nicznych, zdeprecjonowanie dolara i fun
ta — naraził wielkie rzesze ciułaczy na nie

powetowane szko-dy. Ale również i zapy
chanie skrytek polską wal(utą nie ma racji.

Pieniądz jest poto, aby znajdował się
wciąż w obrocie, aby przynosił dochody,
dawał zyski choćby w formie odsetek. Pie
niądz nieruchomy - to szkodnictwo zaró
wno dla tego, który go bezproduktywnie
,,tezauryzuje", jak i dla całej gospodarki
narodowej.

Jednak ta psychoza niedowierzania pa
pierowi wartościowemu, opartemu o moc
ne po-dstawy — poczyna u nas ustępować.
Widzieliśmy to z racji subskrypcji Pożycz
ki Narodowej. Przecież dotarło wreszcie

do mózgów przeświadczenie, że lokata o-

szczędno'ści czy drobnego choćby kapitału
w obligacji pożyczkowej jest wcale dobrym
interesem, lepszym w każdym razie, niż za-

Dlaczego żyto zniżkuje na Pomorzu?
Trzeba przedsięwziąć środki zaradcze

Ceny miejscowe płacone producentom
rolnym w połowie listopada rb. ustalone

na podstawie 4165 sprawozdań korespon
dentów rolnych Głównego Urzędu Statysty
cznego, zw yżkowały nieznacznie. Podnio
sły się rówież ceny jaj i mleka. Natomiast

ceny zwierząt — wieprzy, koni i krów ob
niżyły się.

Zwyżkę cen pszenicy wykazały trzy
województwa: wileńskie, tarnopolskie i sta

nisławows-kie, w woj. polesklem cena po
została bez zmiany, w pozostałych zaś wo
jewództwach cena pszenicy obniżyła się:
największa zniżka miała miejsce w woj.
poznańskiem. Ceny żyta zwyżkowały w 13

województwach, jedynie trzy w oiewództwa

wykazały zniżkę: woj. poznańskie, woj. po
morskie i woj. lwows-kie. Największa zwyż
ka cen żyta zaznaczyła się w woj. wileń-

skiem i woj. nowogródzikiem. Przeciętnie
w całem państwie cena żyta podniosła się
o 1,8 proc., cena ziemniaków o 5,3 proc.,
cena jaj o 17,9 proc.

Z tych suchych zestawień wynika, że

w zakresie podwyższenia cen żyta na Po
morzu wdzięczną rolę do spełnienia
ją przed sobą organizacje rolnicze.

Prze-dewszystkiem należy zbadać istot
ne przyczyny tego stanu iak i zastanowić

się nad środkami zaradczemi, co oczywi
ści leży w interesie pomorskich sfer rolni
czych.

pchanie siennika walutą i skazanie lej na

bezdochodową bezczynność.
Obecnie ma społeczeństwo ponownie

okazję do doskonałej formy nabywania
stuprocentowo zabezpieczonego, a zara
zem wielkie korzyści dającego papieru
wartościowego. Zwłaszcza du-dzie małych
dochodów miesięcznych i niewielkich o-

szczęd-noścL

Weźmy rzecz przykładowo. Ktoś otrzy
muje pierwszego 300 zł. W regularnym bud
żecie rodzinnym pieniądze te ma!ą star
czyć na 30 dni miesiąca i będą wydawane
kolejno w ciągu tego czasu. Sprytny czło
wiek uczyni tak: po opłaceniu czynstzu za

mieszkanie i tych wydatków, które zwyk'
płacić co pierwszego, za resztę kupi 25-

złotowe bony Funduszu Inwestycyjnego.

Cóż na tem zyska?
Oto, co tygodnia, w każdy czwartek,

odbywać się będzie losowanie premjowe-
Za 25-złotowy bon można otrzymać 100 zł.,
a więc potroić kapitał. Dlaczegóż nie za
stosować tego sposobu lokaty gotów-ki?
Zwłaszcza że przecież bony Funduszu In
westycyjnego są zawsze i wszędzie Wymie
nialne na gotówkę.

Wysuwamy bardzo praktyczny pomysł.
Pożyteczny i dla obywatela i dla państwa.
Obywatel zdobywa sza-nsę zyskania premji
— państwo otrzymuje środki obrotowe do

ożywienia ruchu inwestycyjnego, budowa
nia mieszkań, dróg, mostów, sz(kół itd.

Warto się nad tem zastanowić...

Tajemnica FaKlrów. Kto chce wywołać 1

1wielką sensacje, wesoło HDędzić czas, być i

|mile widzianym w towarzystwie i mieć i
i po odzenie zaws e I wszędzie, niech na- |

bywa najlepszy w świecie katalog białej
*

JL magji, w którym mieszczą się dwa kursy |
PP llll wi-dzy tajemnej, czyli 50 towarzyskich |

sztuk, oraz 100rysunków. Wvsvłam pocztą f
iza zł. 2. fldresi Prof.Jan Piracki, War- \
szawa. ul. Leszno 96. 8293 \
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ADRIA
MOSTOWA9

tel. 4 *0

Począteko5,7,9,
Sala dobrze ogrzana!

PRECZ Z SZABLONEM!
Publiczność żąda
czegoś nowego!
OTO JEST!

HALO

HALO

PARYŻ!
Wmimi

BOGATY NADPROGRAM m. in. ,,Mccz Polska - N cmcy"

Film, uznany przez prasę i publiczność
największych stolic świata za najpiękniej
sze arcydzieło mówione we wszystkich
językach świata. Porywafąca aKcja'
Nowy temat! Niezwyłiłe pomysły!

KRONIKA
BYBSOSZCZ

Kalendarzyk rzym.-Kat.
Sobota Suchy dzień

t Niedziela 3*cia Adw. Łazarza

— Dyżur lekarza kolejowego w niedzielę,
dn. 17 bm. pełni dr. Mierzwiński, ul. Dwor
cowa 22-47 .

Z Teatru Miejskiego.

,,0n 1 jego sobowtór". Dziś, w sobotę pre
miera try-s-kaącej brawurowym humorem, pełni
słownego i sytuacyjnego dowcipu, kapitalna
krotochwila Henneąuina ,,0n i jego sobowtór"

w reżyserji dyr. Stomy i a udziałem pp. Cze
chowskiej, Drohockiej, Łukowskiej, Morozowi-

czowej, Wieczorkowskiej, Dytrycha, Kalinow
skiego, Lechmana, dyr. Stomy i Wilamow-

ckiego.
W sobotę zatem teatr nasz rozbrzmiewać

będzie śmiechem jaki oddawna na naszej sce
nie nie gościł.

,,Dziewczę z Hołandji". W niedzielę wie
czorem czar melodji niosąca operetka Kalma-

na ,,Dziewczę z Holandji", w doskonałym ze
spole.

,,Grand Hotel" ze Skalską po cenach zniża

nych. Dyrekcji Teatru udało się uprosić zna
kom itą divę fiilmową K. Skalską na ostatni i

pożegnalny występ, który odbędzie się w nie

dzielę o godz. 4 po cenach zniżonych.

Repertuar kin.

Adia: ,,Hailo Paryż! Hałlo Berlin!”.

Apollo: ,,Samarang" .

Bałtyk: ,,Przygoda jednej nocy" i ,,Ta pa
ni jest panią”.

Kristal: ,,Mumia”.

Marsyljanka: ,,Kobieta z Monte CaTlo” i

i ,,Flip i Flap robią karjerę”.
Rewja: ,,Każdemu wolno kochać", rew;a

,,Week-en-d”,

Kaiendars zehrafi

-- Organizacja P. W . Kobiet. Zebranie towa
rzyskie połączone z tradycyjnym opłatkiem, da.

19 bm. o godz. 18 w lo-kalu własnym
— Zrzeszenie rodaków z Warniji, Mazur i

Ziemi Malb-o-rskiej, Oddział Bydgoszcz. Z eb ra
nie dnia 17 bm. o godz. 1530 w sali Pod Lwem.

-- Baczność Reemigranci i Optanci! Zebra-

ńie miesięczne w niedzielę, dn. 17 bm. o godz.
17 w lokalu Resursy Kupieckiej.

— Nauczycielskie Kolo BBWR. Zebran'e

dnia 16 bm. o godz. 19 w salce Rady Grodz-

łciej przy ul. Marsz. Focha 39,

Z miasta
-- Związek Pracowników Kupieckich, Tra

dycyjny obchód wigili-jny odbędzie s-ę w so
botę dnia 16 bm. o go-dz. 21 w hotelu Len-

gninga.
— Uroczystość gwiazdkowa. Szkoła po ,v.

im. Staszica urządza dnia 19 bm. o godz. 16

w sali Ogniska Kolejowego Przysposobienia

Wojskowego uroczystość gwiazdkową połą
czoną z występem Kółka dramatycznego, muzy
cznego i chóru szkolnego.

— Uroczystość gwiazdkowa w Schronisku

dla Niewid-omych o-dbędzie się w środę, dnia

20 b-m. o godz. 17,30 w ealce Schroniska, ul.

Kołłątaja 9.

— Jasełka. W niedzielę, dn. 17 bm o godz.
15 w sali pod Lwem Kolo Młodzieży Polskie
go Czerwone-go Krzyża, odegra Jasełka p 5.

,,Lulajże Jezuniu”, obrazek sceniczny w trzech

odsłonach, napisany przez Ewę Szelburg- 0 -

strowską. Wstęp 10 gr. Dochód na cel kół

Młodzieży P. C. K.

— Wielka Wenta Spożywcza na rzecz In
ternatu Kresowego odbędzie się w niedziele

dnia 17 bm. w Resursie Kupieckiej o godz. 15

po południu. W ięc w niedzielę wszyscy' do

Resursy Kupieckiej.

I m m dw!e wielkie wygrane
w Bydlgossse*3r

Ludzi szczęśliwych w Bydgoszczy nie brak...

W czwartek w kolekturze Kaftaia w Byd
goszczy padio 50.000 zl na nr. 1C9 572, który
uszczęśliwił grupę urzędników państwowych o-

raz pewną mieszkankę naszego m !asta. Druga
wygrana w kwocie 23.000 zł padła na nr. 51646.

Okazuje się, że praktykowany system gry zbio
rowej jest o wiele szczęśliwszy niż gra jednost
kowa.

Każde ciągnienie loterii, to nowa wygrana

ftalal...

Dziecko jest przyszłością Narodu
Jtaft 915 zf. 84 gr. saferaOifmy na gwiazdkę

sffia nalbiedisielszej dziatw y
Wczorajszy wykaz szlachetnych Of arodaw

ców rozpoczął kontem nr. 731 mały Edmund

Przybylski składając zl. 3 — na wezwanie Jan
ka Świątkowskiego, Edmundek Przybylski pro
si o kontynuowanie łańcucha p. naucz. Nowa
czyka i kolegę swego Leona Starobrata.

Na koncie nr. 732 zapisaliśmy der zl. 3 —

kier. Wydzr'ału e-gzekucyjnego II Urzędu Skar

bowcgo p. Sundmanna, który wzywa do łańcu

cha p. Edmunda Straszewek ego naczę'nika Są
du Grodzkiego w Koronowie, pp. mgr. Wie-fa-

wa Chmielewskiego i Ziółkowskiego z I Urzę
du Skarbowego, pp. mgr. Fronczka i Wójrikie
wicza z II Urzędu Skarbowego, pp. Janick'ego,
Kabullę, Maja ł Podlasińskiego z III Urzędu
Skarbowego i pp. Charzewskiego i Janickiego z

Urzędu Opłat stemplowych.
Na końc'e nr. 7C3 figuruje dar zl. 3 — leg.

Edwarda Horbaczewskiego, który wzywa pp.

dyr. W ttołów (Chrobrego 21). m jr Tadeusza

Jarinę, p. Wiktorję Koronkową (Gdańska 1),
Jurka i Marysieńkę H 0rbaezewokich, p. por. Ja

neckiego (Gdańska 42). leg. Michała Kretowi-

cza, leg. Włodzimierza Balickiego oraz leg.
inż.Serafna(Dyr.PiT.).

Konto nr. 104 przypadło p. Władysławowi
Barakowi, który złożył z'. 2.

Na koncie nr, 1C5 zapisaliśmy dar zł. 2 P-

Jana Berlika,

Konto nr. 736 przypadło p. kierownikowi

Peliegrin.'einu który złożył zł. 3 i wzywa do

łańcucha pp. kierownicz-ki: W elter-Tuszyń'ką
i Rńdwańcką oraz kierownika Urzędu Skarbo
wego Akcyz i Monopoli p. Bel/czyń:kiego.

Na koncie nr. /C7 zapisaliśmy dar zl. 3 p.
naucz. Pluty.

Na koncie nr. 7C8 zapisaliśmy ofiarę zł. 7

p. Brzozowskiego.
Kcrnto nr. 779 przypadło p. Władys'awłe Mi

chalikowej, która złożyła zl. 2 i prosi do uku

cia dalszych o-gniw łańcucha wykładowców
Szk0ły Podchorążych d!a Podoficerów p. kpt.
Wiktora Hrynkiewicza, p. prof. Aleksandra Żu
rawicza oraz urzędnika cywilnego p. A nt0niego
Jankowskiego.

Na koncie nr. 170 zapisaliśmy dar zł. 5 p.

Silans regensi pracy.
Bydgoskiego ICSuttis Wiośiarefe

W dniu w'czorajszym w sali hotelu Lengnin-
ga odbyło się roczne walne zebranie Bydgoskie-
go Klubu Wioślarek, na które oprócz licznych
członkiń przybyli reprezentanci bratnich orga
nizacyj z prezesem B. T . W . p. dyr. Czajkow
skim na czele, oraz przedstawiciele miejscowej
prasy.

Zebranie zagaiła prezeska klubu p. dr. K li -

kowiczowa, która po powitaniu członkin i go
ści, oddala przewodnictwo w ręce p. dyr. te -

wickiego.
Zkolei odczytano protokół ostatniego walne

go zebrania, poczem zarząd zdawał szczegóło
wą relację z całorocznej pracy.

Jak wynikało ze sprawozdań, Bydgoski Klub

Wicślarek chlubnie zcpiscl się na karłach wio
ślarstwa kobiecego w Polsce, wysyłając pię'n.s -

ście razy swoje zwycięskie oscdy na regaty
międzyklubowe do: Gdańska, Grudziądza, W a r
szawy, Bydgoszczy i in. Siedem pięknych na
gród, w tem dwie zdobyte na własncść klubu,

świadczyć mogą najlep 'ej o wytężonej pracy,

Wioślarkom bydgoskim przypadł zaszczyt urzą
dzenia na skutek zarządzen'a P- Z , T. W . w

bieżącym roku po raz pierwszy w Niepodległej
Polsce na torze w Erdyujściu polskie rega'y
kobiece, ktćre jakkolwiek nie dooisały materjal-
nie, to jednak przyniosły poważny sukces mo
ralny naszym wicślarkom.

Zaprawa sportowa, jaką zdobywały członki
nie B. K . W ., nie ogranicza'y się jedynie do

treningów na wodzie. Nie m ałem powodzeniem
cieszył się ping-pong oraz ,,koszykówka”.

Liczne rozgrywki ping-pongowe tak ze-

wnę'rzne jak wewnętrzne przyczyniły się w du
żym stopniu do harmonijnego współżycia klu
boweg o.

Sprawozdania przyjęto oklaskami. Na wnio
sek kom isji rewizyjnej udz:elono ustępującemu
Zarządow i jednogłośnie absolutorium, poczem

po małych zm'anacb dwu paragrafów statutu

organizacyjnego przystąpiono do wyboru nowe

go Zarządu, który ukonstytuował się w s-posób
nas ęoujący: p. dr. Klikow'czcwa — prezeska,
pp. Somerówna i Chlebowska — wiceprezeski,
p. Czarnecka — sekretarka, p. Świetlikówna —

skarbniczka, p, Molska - naczelniczka, p. Ko-

Howy Oddział

letkiego er Sadlogoszoa
Staraniem nauczyciela ob. Hryczyszyna zo r

ganizowano ostatnio w Sadłogoszozy pod S-zu
binem, O-ddział Zw. Strzeleckiego. Na zebran-e

kcnstytucyjae, które od'było się w ub. nie

dzielę z ramienia Komendy,Pcw. Z. S przy-byli
podpor. rez. Pezac-ki i oficer s-ztabu, ob

Grochowski orr.z komendant 6 kompan'i P. W

ob. Rybiński e Kani. Do nowozorganizowa-

r.ęgo Oddziału wstąpiło kilkadziesiąt przed-po
borowych Sadłogoszczan którzy dziarsko i

karnie zabrali się do pracy. Prezese-m Od
działu wybarao ob. naucz. Hryczyszyna*

nopianka — gosp. taboru, p. Pankówna — gosp.

odm., oraz pp. Kwilkowska, Radwańska i R ut
kowska — radne.

Do ko-misji rewizyjnej powołano, p. radczy-
n.ę Teskową, p. Kiedrowską i 'p. Rudkowską;
do Sądu Honorowego wybrano pp. dr. 'Fischa-

chową, dyr. Gulczową, dyr. Hordyńską, Kuchar
ską i kpt. Zychoniową.

Kierowni'ctwo sportów zimowych powierzo
no p. H elskiej, sekcję niestałych dochodów p.

Sómefówńej, a kierownictwo sekcji ping-pon
gowej p. Druckiej.

Zkolei uchwalono budże-t Klubu na rok ni,,
stepny craz wysokość wp'sowego na zł 5 .

Przewodnictwo prowadził sprawnie p. dyr.
Żewićki, który w inien'u B. T . W . złoży! ser
deczne 'życzenie dalszej owocnej pracy na ni
wie sportowej B. K . W ,.

Po omówieniu szeregu spraw organizacyjnych
zebranie solwowano.

d la p zstąg:eżdś.a -fje%cjgcSk
do iSad^oszcsg

Toruń - Warszawa 2 26 6 23, 8.06.. 13,15
15,43, 19,37 21,50 23 30.

lczew-Gdańsk Gdsnia 047 3 29, 5 55 7.31

10.41. 13,22, 13 35 17.01. 19,35.
Kośderz-rna-Gdynia 0.55 17 40
Naklo-Piła 3 45 8 05 14.35 19.47 0,01.
Unisiaw-Brodnica 5.10 8 11 13.33 16 06 21 00
Jncwroclaw-Poznaó 3,50, 6 14 8 04 11 45 11 15

15.47 20 35 22 59.

Wągrowiec-Poznań 5,02, 7 45 13 36, 18,40.
23.06

Inowrrłclaw-Krasartiea Herby Nowe 6.14, 14 15
22,59.

* tkmwnrtmncfi**:'T—WBissrK" ag 1.jtr. - - ---m.. ... ser' --.---.7-, -ar

Restauracja i Cj'.dernia Berendt. Wyborowa
kuchnia wyśmienite castka.

Kabaret ,,0 aza" otwarty do rana, t'ooicrska 19

A Marciniak, Długa 6 tei. 13 43 Hurt i de
tai. Żyrandole, materj. eiektr. i r;,d!otecb
niczne

Kluby skórzane, sypialnie, irotery futra, pie
ce, pianina, dywany, marmury, figury różne

kryszt., porcei., biż. i t. p. odpowiednie na

podarki gwiazdkowe łanio sprzedaje ,,Sta
ła Okazja", Gdańska 10, tel. 15-30. 5267

W. Wiśniewski, Welin. Rynek 11. Poleca wszel
kie gatunki owoców.

Koju'en Podwale 12. Hurtownia szpagatów i

artykułów jutowych. 8116

Jfamtwfk m m at'm t*** ****ngnw *5r*moni*n

,,Stała okazja" , G dańska 10, tel. nr, 15-30.

HartY iiE'desztfil
Wszelkie przybnry do s-aftu zimowego,

łyżwy i sanki.

P. RliMER 7513

Bydgoszcz - ul.Gdańslta7.

majorowej Wandy Meyerowej, która prosi o

poparcie akcji p. pułkownikową Prauss0wą i p,

pułkownikową Powierzynę.
Na koncie nr. 111 figuruje dar zł. 3 p.

kierowm ka Oddziału L. Wróblewrk.ego, który
w zywa do po-parcia akcji zastępcę, naczelnika

Bydgoszcz I p. Władysława Fłeszerą.
Na koncie nr. 112 zapis-aliśmy złotem i zgło

skami hojny dar 130 zł. urzędników IKR., któ

rzy w liście do Redakcji p-iszą:
,,Z zebranej kwoty na prezent d'a na

czelnika 'Wydziału Izby Kontorli Rachun.

kowej i Telegrafów p. Ludwika Szajhara z

okazji przejścia na emeryturę, przeznaczamy

kwotę zL 703 na otarcie łez biednego dziecka

1wzywamy do dalszego udziału w 7ańcuchu o-

fiar personel Dyrekcji Poczt i Telegrafów w

Bydgoszczy.
Konto nr. 113 przypadło p. Kazimierzowi

Muszyńskiemu kierow-nikowi Wydziału egzeku
cyjnego 1 Ur-zędu Skarbowego, który złożył zł

2 i wzywa do kontynuowan a akcji kierownika

Kasy I Urzędu Skarbowego p. Antoniego A-

Jdamczewskiego, kier. Kasy II Urzędu Skarb, p,

Molnikowkiego, kier. kasy III Urzędu S'kar
bowego p. B0reckiego i p. mgr. Z ó.kowskiego
referenta prawnego przy I Urzędu Skarb.

Na koncie nr. 114 zapisaliśmy dar zł. 3 p .

Teodozji Grubczyńskicj która wzywa p.
'

H .

Świniarskiego z Trzęsacza, p. dyr. R . Popław
skiego, p. K . Bannisówr.ę z ,,Polm nu'* oraz pp.

St. Gorzkiewicza, Michała Kretow.cza I K.

Zippla.
Konto nr. 175 przypadło p. kierowników?

Jakubowi Bub'ey'owi z Dyrekcji PKP., który
z/ożył zł. 5 i w;zywa p. Inż. Stefana Juszczaęk.e*
go zastępcę naczelnika W ydziału mechaniczne

go PKP i ,p. inż. Em'ia Rylkego zast. naczelnika

działu zas-obowego PKP.

Na koncie nr. 116 zapisaliśmy dar zl. 5 p .

inż. Henryka B aszkowskiego naczelnika wydz.
zasobów PKP, który wzywa do udziału w akcji
p.. dr. Stefana Heń ki'eg0j kierown'ka z wydr.

prawnego P. K . P. i 'p. mgr. Jana Minticza

zast. nacz. Wydziału z Dyrekcji PKP i p. inż.

Tadeusza Krzyżanowsk'ego zast. naczelnika

Warsztatów Głównych w Bydgoszczy.

Konto nr. 117 przypadło p. Janin'ę Nadol
nej, która zł-ożyła zl. 2 i prosi o dalsze konty
nuowanie łańcucha pp. pracowników kolejo
wych: Adama Pi0tr0wskiego, Br. Kociemskie-

go, Stefana Wójcińokiegó, Bernarda W ajnera,
Fr. Chyrka, Józefa Narkocza, Fr. Śm gle.skłe-

go, Walentego Burdeleka, Walerjana Majew-
skiego, Kazimierza Kazuro, Andrzeja Ślubow-

skiego, Wacława Polewskiego, Br. W ardziń'kie

go, St. L 'pińskiego, craz p. ppor. rez. St. Srodziń

.r,k'eg0, p. p0r. E . L ndnera, por. lotnika Kon
stantego Bielickiego 1 urzędnika poczty p. Ka
rola Zielińskiego.

Na koncie nr. 718 zapis-aliśmy dar zł. 5 p.

dyr. Jana Tymowsk ego, który prosi o da'sze

poparcie akcji p. dyr. inż. J . Bernaczka z Ka
bla Polskiego i p. dyr. K . Kasprow.cza z firmy
Ficbrandt.

Konto n-. 119 przypadło p. inopekt0rowi skar

bowemu W . Mrugaciew'czow', k tóry ofiarował

zł. 5 i wzywa do łańcucha p. naczelnika Urzędu
Skarbowego Akcyz i Mon0pcli p. Be'iszyAskle
go i referendarza Urzędu Opłat Stemplowych p

Jcn'ckiego.

Konto nr. 720 przypadło p. mec. Brze
sk emu, który zlożyl dar 18 zl. p. Wiktorę Ko
ronkową i p. mecenasa Wirskiegp.

Listę wczorajszych szlachetnych Ofiaroda'W

ców zamknął kontern nr./127 p. mecenas Chrza

ncwsk., k tó'y wp'acil zł. 5 i prosi o ukucie no
wego cgniwą łańcucha p. mgr. Bolesława Po

łomskiego.
DOCHODZIMY ZATEM DO TYSIĄCA

ZŁOTYCH, bowiem do dnia wczorajszego
WPŁYNĘŁO NA GWIAZDKĘ DLA NAJ
BIEDNIEJSZEJ DZIATWY 975 z'. 84 gr.

KUJEMY NOWE OGNIWA I APELUJE
MY NADAL - OTWÓRZCIE SWE SERCA!

* *
w

l'- ,-

Na liście wczorajszych Ofiarodawców za-

,kradł się przy koncie nr. 94 błąd. Ustęp ten

powinien brzmieć: Konto nr. 94 przypadło PP-

M. Poczekaj0w. 1 Dudk0 wsk;emu, którzy zło
żyli zł. 4 i wzywają do poparcia akcji pp. Bo-

tha, Witkowskiego, Gruetzmachera i L. Chęcin
skiego

A
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Zastanawiasz się gdzie Kopić
podarek gwiazdkowy?

My ci pomożemy. Oto odpowiedź i adres bo tylko
w znanej firmie kupić możesz

tanio - praKiycznie i sumiennie

A. I W. ZIETAK
Bydgoszcz - Mostowa 7

Bieliznę damską jedwabną. Bieliznę męską
koszule wierzchnie — kołnierzyki — krawaty

szale — swetry — pulowery — getry -

skar'pety — pończochy — ubrania narciarskie

rękawiczki -

'

r-,--.-.-:,

By móc należycie Szanowną Publiczność obsłużyć zachęcamy do odwiedzenie sklepu Firmy A. i W . Ziętak w godzinach przedpołud'
niowych. Drogowskazem do firmy A. i W . Ziętak to zdumiewająco niskie ceny, to wielki w(ybór i najlepsze gatunki.

Dziś, jutro i zawsze Kupujemy w firmie A. i W. ZiętaK.
8332

p'^ sra 4-|jj

Społeczeństwo Bydgoszczy
na rzecz bezrobotnych

Wszyscy widzą okropną nędzę, w jakiej znaj
dują się obecnie bezrobotni naszego miasta i

wiedzą o tem doskonale, S e należy koniecznie

zaradzić ich biedzie.

Jak wynika z nadesłanego nam sprawozda
nia z dobrowolnych ofiar obywatelstwa na rzecz

pomocy bezrobotnym za czas od 1 do 30 listopa
da br., Związek Lekarzy jako pierwszy ofiaro
wał 150 zl, następnie firma Bacon-Export
zl 46.20, p. Stenzel zł 20, p. Sierpiński zł 10 i

p. Wyrzykowski zł 6,95.
Na kuchnię Ludową wpłacono do Głównej

Kasy M iejskiej z zainkasowanych przez kurso
ra dobrowolnych datków zł 614, oraz sumę 150

złotych ofiarowaną przez P- Krausego.
Lokalny Komitet Funduszu Pomocy bezro

botnym ofiarował, jak wynika z powyższego ze
stawienia, zł 997,15 i przypuszczać należy, że

nrma ta w tym miesiącu ó wiele wzrośnie..

Z Tow . Historycznego
Na ostatniem zebraniu oddziału Polskiego

Tow. Historycznego wygłosił docent Uniwer

sytetu Poznańskiego dr. Jedlicki odczyt: ,,Pra
wne znaczenie zjazdu gnieźnieńskiego z roku

1CO0". Dr. Jedlicki czerpał poglądy swoje ze

źródeł niemieckich i polskich. Krytyczna oce
na dokumentów prowadziła go drogą pośrednią
między pomniejszaniem znaczenia ,,Zjazdu

Gnieźnieńskiego'' a przesadmem podkreślaniem
doniosłości Zjazdu. Autor przypuszcza, że Ot
ton III nadał Bolesławowi Chrobremu tytuł
Patrycjusza, aby zapewnić Arcybiskupstwu
Gnieźnieńskiemu opiekę królewską, której do
magało się prawo kościelne. Z tytu
łem patrycjusza rzymskiego wiązały się
zatem uprawniania królewskie ale

tylko w zakresie stosunków kościelnych. W y
nika z tego, źe Otton III nie zamierzał powięk
szyć autorytetu groźnego sprzymierzeńca na
daniem pełnego tytułu królewsk.ego.

Odczyt dr. Jedlickiego wywołał ożywioną
dyskusję z udziałem prelegenta oraz pp. Wie-

czorowsłdej, Rzepeckiego, Malewskiego i

Wolfa. -

Zderzenie wozów z samochodem
Wczoraj wieczorem na ul. Grunwaldzkiej

zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, który jedy
nie dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności

nie zakończył się tragicznie.
Samochód osobowy kierowany przez p. Jana

Belińskiego z W ierzchucina najechał na wóz

roboczy p. Fryderyka Kukuka z Osowej Góry 1

na wóz p. Władysława Delidskiego (ul. Koro
nowska).

W chwili zderzenia konie zaczęły rzucać się
na wszystkie strony, i zrazu nie można było
zorjentować się, jakie rozmiary zderzenie wzię
ło.

Jak stwierdzono, wypadek na szczęście nie

pociągnął za sobą żadnych ofiar w ludziach, je
dynie oba wozy zostały rozbite, uprząż zupeł
nie porwana, a samochód został poważnie
u s z ko d zo n y .------------- -- ------------

Solec Kufawski
— Z życia Tow. Hodowców Gołąbi. W ub.

sobotę odbyło się w Solcu Kujawskim walne

zebranie Tow, Hod. Gołębi Pocztowych 0.25

,,Posłaniec Pocztowy'* przy K. P . W ., na którem

dokonano wyboru nowego zarządu, w skład któ
rego weszli pp.: prezes — Leon Popławski, zasł.

prezesjej--St. Kamiński, sekretarz — N . Wit-

kowskffHttist- sekretarza M. Wróblewski, skarb
nik — Fr. Sikora, rewizorzy, Gołębiewski i

Przykłota, gospodarze: p. Szymański i p. Wąsie-
'ewskl.

Z okażji walnego zebrania p. prezes Popław
ski wydał poszczególnym członkom dyplom y za

loty z Dziembówka i Tczewa. Dyplomy zostały

'wykonane przez członka sekcji art. rzeźbiarza

p. Norberta Witkowskiego.
Za lot z Dziembówka zdobyli: I nagrodę

p. L . Popławski, U nagrodę p. J . Roguszczak.
Za lot z Tczewa zdobyli; 1 nagrodę Fr. Ro-

jewski, 11 nagrodę p. N . Witkowski, III nagrodę
p. St. Gołębiewski.

Na zebraniu dyskutowano m. in. nad sprawą

konfiskaty gołębi i dzikich hodowców. Spi9 ta
kich hodowców zostanie odesłany do Starostwa

Powiatowego celem dalszego ro zstrzygnięcia.

O czem powinni wiedzieć wszyscy
cierpiący na reumatyzm i

Ogólnie jest wiadomem, że reumatyzm,
podagra i pokrewne cierpienia są następ*
stwem gromadzenia się w organizmie
kwasu moczowego. Tworzą się z niego
ostre, jak igiełki drobne kryształy, które

sadowiąc się w mięśniach lub stawach

wywołują częstokroć, już przy najmniej-
szem poruszeniu się, straszliwe bóle. W

interesie więc cierpiącego jest, by nie
zwłocznie zastosować taki środek, który
usuwa z organizmu kwas moczowy. Dla
tego cierpiący winien usłuchać rady u-

zdrowionych: . , ,Przyjmujcie Togal!'*.
We wszystkich krajach całego świata,
stosuje się ten środek od przeszło lat

15-tu z powodzeniem przeciwko reuma-

i położył Bednarka trupem na miejscu,

tyzmowi, podagrze i pokrewnym cierpie*
niom. Jeśli tyle udręczonych, stosując To
gal odzyskało swe zdrowie to przecież ka
żdy z zaufaniem winien się weń zaopa
trzyć. Togal zapobiega gromadzeniu; śię
kwasu moczowego i w zarodku zwalcza

niedomagania. Togal przynosi ulgę w

chronicznych nawet wypadkach. Rów
nież w grypie, przeziębieniu, bólach ner
wowych i głowy działają tabletki TÓgal
szybko i pewnie. Są one przytem nieszko
dliwe dla serca, żołądka i innych orga
nów. Spróbujcie, przekonajcie się sami o

skutecznem działaniu tabletek Togal. Do

nabycia we wszystkich aptekach.

Dajmy młodzieży świetlicą
W dobie wszechwładnie panującego kryzy,

su całe rzesze młodzieży po ukończeniu szkół

powszechnych pozostają bez pracy a wskutek

bezczynności niejednokrotnie załamują się du
chowo i moralnie.

Jednym ze środków mogących najskuteczniej
złu zaradzić i wypełnić pustkę życia pozbawio
nej pracy młodzieży, byłoby zakładanie i pro

wadzenie dostatecznej ilości świetlic.

świetlica - wielka, ciepła i jasna sala, sta
łaby się nąjmilszem ustroniem dla młodych, peł
nych życia i żądnych wiedzy istot.

Świetlica dostarczyłaby im dobrą i odpowied
n ią książkę, pisma codzienne i perjodyezne, świe

tlica rozszerzyłaby zakres ich wiadomości pTzez
pogadanki, odczyty i referaty, świetlica aresz
cie dałaby im możność nauczenia się robót ta
kich jak: introligatorstwo, zdobnictwo, roboty
ręczne, rysunki i t. p .

Tworzenie świetlic dla młodzieży jest naka

zem chwili i winno się stać troską społeczeńst
wa, — w szczególności zaś — troską orgaalza-

cij społecznych, pracujących w duchu państwo
wym. Rozumiejąe znaczenie świetlic i docenia

jąc wpływ, jaki wywiera życie świetlicowe jna
młode pokolenie, związek Pracy Obywatelskiej
Kobiet organizuje w pierwszej połowie sfcjioz-
nia 1934 r. tygodniowy Kurs świetlicowy fila

działaczek społecznych i dla przyszłych facno-

wych świetliczanek. Kurs przeprowadzi instruk

torka z Warszawy, p. Mcszczeńska . Goszczyn
ska wygłaszając cykl referatów — - lekcyj, uro
zmaiconych interesującemi zajęciami praktjcz-
aemi.

Zapisy na kurs przyjmuje Sekretarjat Zwiąż
ku Pracy Obywatelskiej Kobiet (ul. Marszałka

Focha 39) w poniedziałki, środy i piątki iod

godziny 17-ej do 19-ej aż do 6-go stycznia 1931

r. Opłata za cały kurs wynosi złotych trzy- (3
złote). Spieszcie z zapisami!

Z Listów Igo ftecfiakcIB
Czy fo nie zadiugo?

Od jednego z naszych czytelników mjr. rez.

Józefa Schmidta otrzymaliśmy następujący list:

Szanowny Panie. Redaktorze!

Po przerachowaniu swoich poborów eme

rytalnych i zredukowaniu ich o 33 proc. zdol

ność moja płatnicza zmalała bardzo.

Mając rodzinę na utrzymaniu i wiedząc
o tem, że Magistrat umarza podatek od lo
kali (zaległy), za poradą radcy p. Hanczew-

śkiego zrobiłem odpowiedni wniosek o umo
rzenie mi podatku za I I półrocze 1932 r.

Wniosek w dniu 4 stycznia 1933 r. osobiście

wręczyłem wyżej wspomnianemu radcy.

Gdy przeszedł styczeń, luty, marzec, kwie

cień i otrzymałe mnowy nakaz opłaty podat
ku od lokali za rok 1933, a żadnej wzmianki

0 zaległym podatku za I I półrocze 1933 r. są

dzilem, że podatek ten został umorzony. Na

reszcie w dniu 15 października r. b . otrzy
małem pismo Pana Prezydenta Miasta, pod

pisane przez p. Wachę z dnia 30 września b.

r. L . dz. III 85-33 b,że wniosku mojego z

dnia 4 stycznia br. nie uwzględnia.
Równocześnie otrzymałem wezwanie z U-

rzędu Skarbowego o uiszczenie podatku za

półrocze 1932 i za cały rok 1933 z odpowied
niemi odsetkami i karami, co zwiększyło

pierwotną kwotę.

Rozumiem, że nie zawsze można załatwić

wniosek i dać odpowiedz w kilka dni, czy

tygodni, a nawet w dwa, trzy miesiące, ale

trzymanie wniosku bez odpowiedzi przez 9

miesięcy jest rekordem powolnego wykonania

obowiązku. Sam byłem urzędnikiem i tzefem

poważnej instytu cji, więc wiem w jakim cza

sie powinny być załatwiane wnioski i poda
nia klientów.

Przez, tego rodzaju traktowanie sprawy

muszę dzisiaj płacić karę i odsetki, które

właściwie p. Wachę powinien regulować, bo

gdybym otrzym ał odpowiedź po miesiącu, cz\

po dwóch miesiącach to dług uregulowałbym
1 nie ponosił niezasłużonych kosztów. Wobec

nie otrzym ania odpowiedzi, nie mogłont pła

eić, gdyż sprawa była otw arta i niezałatwio

na.

W każdym razie jaka nie byłaby odpo-
dź, to powinna była być dana mi w szybkim
terminie, a nie po upływie 9 miesięcy.

Co się tyczy umarzania podatków od lo

kali, to musiało t'o mieć bardzo często miej
sce ponieważ Magistrat miał nawet -peejal-
ne blankiety drukowane na te odpowiedzi

następującej treści: — ,,W załatwieniu poda
nia z dnia . . . w sprawie umorzenia po
datku odlokaliza ... kw.19. w kw.o-

cie,.. zawiadamia się, że na zasadzie art.

9 ustawy o podatku od lokali z dnia 2, 7.

1926 (Dz. U . 94-26 poz. 550) w związku z

par.' par. 14 i 16 rozporządzenia wykonaw
czego do powyż. ustawy z dnia 29. 12 1926

(Dz. U . 12-27 poz. 95) Magistrat przy współ
udziale Delegata Skarbu powyższą prośbę
uwzględnił/'

Rańczewski, radca miejski.
Otóż na tym blankiecie przekreślono słowo

Magistrat i trzy ostatnie słowa przerobiono na:

,,powyższej prośby nie uwzględniłem" . Zamiast

Hańczewski — Wachę radca miejski,
Może list niniejszy wpłynie na to, aby w

przyszłości sprawy tego rodzaju były prędzej
załatwiane i nie narażały klientów na kary i

odsetki nie zasłużenie.

Bydgoszcz, dnia 15 grudnia 1933 r.

Z poważaniem
Józef Schmidt, m jr, rez. W . P .

ul. Łokietka 21, m. 6,

padła w Kolekturze

,,Uśmiech Fortuny".
Jak nas informują w i-szym dniu cią

gnienia klasy 3-ej wygrana zł. 15.000 ,
— 1

padła w największej i najszczęśliwszej
kolekturze ,,Uśmiech Fortuny", Byd
goszcz, Pomorska 1 Oddział w Toruniu,

Żeglarska 31 na los nr. 94192.

Połowa z powyższego losu sprzedana
byla w Bydgoszczy i połowa w Toruniu.

Jest to jeszcze jeden dowód, że szczęście
trzyma się kolektury ,,Uśmiech Fortu
ny".

Ule zafrtalcie mtis es ees
Jak zabezpieczyć

tasii mtłpszu
W związku z obecnemi mrozami Zarząd; Wo

dociągów i Kanalizacji przypomina właścicie
lom domów i osobom zainteresowanym, że n aj
lepszą ochroną przeciw zamarzaniu wodociągów
i domowych urządzeń wodociągowych jest zabez
pieczenie stałej cyrkulacji wody w. domowych
rurociągach.

Wobec powyższego nie należy domowych n-

rządzeń wodociągowych zam ykać na noc, a prze
ciwnie, n ależy, starać się zabezpieczyć ruch wody
w rurociągach, w jakim celu zaleca się conaj-
mniej Zostawić trochę otwarte kurki wodne na

najwyższem piętrze.
Za zwiększone w tym celu zużycie wody, po-

przedłożeniu odpowiedniego wniosku- liczyć się
bęclzie, stosownie do uchwały Magistratu z ,dnia
17. 6. 1929 r. połowę ceny wody i opłat kana
łowych.

Okradli swsso kompana
od kieliszka

Wesoło bawił się onegdaj w pewnej'restau
racji w Ossowej Górze p, Walenty Chablerski

ze Strugi pod Kaliszem.

Kieliszki krążyły często a humor rósł z ka

żdą ch-wilą... W pewnym momencie, gdy p. Gha-

bierski. sięgnął nonszalancko do kieszeni chcąc
zapłacić rachunek, skonstatował z przerażeniem
brak portfelu z pieniędzmi Ponadto p. Chabli
ski .zauważył, iż .nieznany sprawca zabrał mu z

w ieszaka kapelusz.
t Poszkodowany kmiotek zgłosił natychmiast

kradzież miejscowemu posterunkowi P; P,, k tó ry

natychmiast ujaw nił sprawców w osobach braci
'

W ik tora i Mieczysława Harmatpw, mieszkań
ców Ossowej Góry, przebywających w towarzyst
wio Chabierskiego w karczmie.

Portfel złodziejom, odebrano,, ale już pienię
dzy nie było.

Ca, tosnaa zjasaęla?
Niedługo ciesz,! się p. Maksymiljan Wysocki

zam. przy ul. Teofila Mągdzińskięgo nr. 9, po-

. siadaniem pięknych, świeżo zakupionych naczyń
~ kuchennych. Onegdaj wkradł się w biały dzień

do niez-ttnkniętej kuchni złodziej i w bardzo

sprytny sposób wyniósł wszystkie garnki, patel
nie i wielo jeszcze innych naczyń służących
sztuce kuliniarskiej. Poszkodowany z* osił kra
dzież policji.

Na strych domu nr. 11 przy ul. Grunwaldz
kiej dostał się niew ykryty narazie sprawca i

skradł na szkodę p. Stanisławy Borzykowskiej

bieliznę wartości 200 zł.

Tajania! nwś ratatag p i Koronowe
W odległości jednego kilometra od Ko

ronow-a znaleziono w dniu wczo-rajs'zym w

krzakach zwłoki nieznanego mężczyzny,
średnie wzrostu, dobrze ubranego lat oko
ło 30,

Przy zwłokach nie znaleziono żadnych
dok-umentów. Na miejsce wypadku zjechała
specjalna komisja sądowo - lekarska z

Bydgoszczy, która przeprowadza energicz
ne śledztwo.

Bliższe szczegóły trzymane s ą narazie w

tajemnicy.
^ Według wszelkich prawdopodobieństw
zachodzi wypadek rabunkowego m order
stwa*
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Sejmik rolnictwa pomorskiego
zakończył swe obrady
Pozytywna wyniki dwudniowej pracy

W dniu wczorajszym zakończył s'we obrady
dwudniowy zjazd rolnictwa pomorskiego w To

runiu, dając szereg k0nkretnych rezultatów w

postaci wytycznych i uchwał ,,mających na

celu dążenie do przywrócenia cpłacalności pro

dukcji rolnej*. Podkreślić należy wys0ki poziom
na jakim toczyły się obrady oraz rzeczowy
charakter wygłoszonych referatów, z których

każdy zawierał znaczną sumę pracy i doświad

czenia, włożonego weń przez danego prelegen
ta. Dzięki temu wyniki zjazdu niewątpliwie
znajdą szerszy odgłos wśród ogółu ro lnic tw a

t nadadzą pracy jego w wielu dziedzinach no
wy kierunek.

Obrady w komisjach
Wczoraj od wczesnych godzin rannych o-

bradowały w dalszym ciągu komisje zjazdowe.
KOMISJA EKONOMICZNA, która obra

dowała pod przewodnictwem pp. Hulewicza i

Glówczewskieg0 wysłuchała referatu pp. nacz.

G/ębowicza, inż. Baranowskiego, oraz dyr. P .

T. R., p. dyr. Zakrzewskiego, na temat świad

weń i ciężarów w rolnictwie, nad którym wy

wiązała się następnie dyskusja. W dyskusji
przemawiali pp. prez. Hulewicz, W ycichow
ski, Kreft, Smół, Adamczyk, Sojecki i inni.

Mówcy stwierdzili, że naogół biorąc podat
ki państwowe w rolnictwie są m niej uciążliwe,
aniżeli podatki samorządowe i inne obciążenia.
Wobec teigo uznano za konieczne zwrócić się
do samych rolników, zasiadających w gamorzą

dach, aby dołożyli starań do reorganizacji sa

morządowej polityki finansowej p0 linji wy
datnego obniżenia obciążeń komunalnych. Spra
wa ta leży w zasięgu bezpośrednich możliwości

samego rolnictwa, to też łatwiejsza jest do

zrealizowania, aniżeli inne postulaty o szer

szym zakresie.

Ponadto omawiano sprawę ubezpieczeń od

wypadków I od inwalidztwa, występując sta
nowczo przeciwko nadmiernych opłatom z te

go tytułu, zwłaszcza tym, które zostały wpro
wadzone w kryzysowych latach 1932-33. Rezo
lucja poszła w kierunku domagania się jak
najszybszego wprowadzenia w życie ustawy

scaleniowej z tem, że opłaty świadczeń winny
ayć obniżone przeciętnie o 60 proc. w stosunku

do obecnych.
KOMISJA PRACY SPOŁECZNEJ obra

dowała pod przewodnictwem p. posła Serożyń-
skśego. Główny referat o osadnictwie wygłos'1
p. poseł Rząsa, pozatem zaś poszczególne dzia

ty zagadnień referowali pp. Nowakowski z

Patronatu Zw. Sp. Zarób. Bielicki, ze Zw. Rez.

Sp. Roln., Chwastek, i nacz. Makowski z PIR.

W obsżernej dyskusji, dotyczącej przede-
wsżystkiem spraw csadniczych, w której prze

mawiali pp. Rokoszewski, KaźmieTskl, Koło
dziejski, Szałach, Dub'esz, Patula, insp. Pie-

traszewskl i inni, podkreślano konieczność ob
niżenia rent ; zaległości rentowych oraz prze
szacowań osad z parcelacji p0!skiej.

Wreszcie w KOMISJI PRODUKCJI ROL
NEJ, która obradowała pod przewodnictwem
p. prezesa Śląskiego, referaty wygłosili pp. nacz

Buczek, inż. Jełowicki, fnż. Komar 5 nacz.

Szczepski.
W dyskusji głos zabierali pp. pulk. Don.'-

młrski ze Starogardu, prez. Śląski, Czajkowski
Lewicki, Szulczewski, inż. Diffenbach, Sulimir-

ski I inni. Omawiano kwestje najrent0wniejsze-
So nastawienia uprawy płodów rolnych.

Posiedieme plenarne i zamkniecie
O godz. 12,30 odbył się dalszy ciąg ple

narnego posiedzenia, poświęcony reasumpcji
dwudniowych prac Zjazdu.

O wynikach prac poszczególnych komisyj
referuje w zastępstwie nieobecnego prezesa
aeambelana Donimirskiego p. dr. Zakrzewski.

W swych wywodach prelegent podkreśla
wysoki poziom poszczególnych referatów oraz

spowodowanych przez nie dyskusyj. - Cało
kształt pracy każe przypuszczać, że Zjazd osią
gnie zamierzone cele, tzn., że rolnik pomorski
skieruje obecnie caly swój wysiłek w kierun
ku m aksym alnego usprawnienia swego warsz
tatu rolnego oraz 0wocnej pracy społecznej, a

rolnictwo jako całość dążyć będzie do skonaoii
dowania wszystkich swych sił.

Każda z komisyj dała wytyczne, w myśl
których należy postępować, aby dokonać u-

zdrowienia rolnictwa pomorskiego, a pośrednio
rolnictwa ogólnopolskiego.

K0misja pracy społecznej raz jeszcze stwier

dza, że ideałem pracy oświatowo-rolniczej jest
danie każdemu rolnikowi potrzebnej mu wie
dzy do umiejętnego prowadzenia gospodarstwa
oraz wyrobienie z miego czynnego w życiu spo
łecznem wsi, świadomego swych praw i obo
wiązków obywatela. W myśl tego należy dą-
żyć do rozwoju szk0!nictwa rolniczego oraz

stworzyć przysposobienie rolnicze młodzieży
wiejskiej — tembardziej, że dotychczas sprawą

młodzieży prawie wcale się nie zajmowano.
Podobne stanowisko należy zająć w st0sun

ku do kobiety wiejskiej, biorąc pod uwagę jej
rolę przedewszystkiem w domowej gospodarce

hodowlanej.
KOMISJA PRODUKCJI ROLNEJ stwier

dza, że wobec tego iż panujący wszechwładnie

kryzys zbytnio odciągnął rolnika od jego naj
ważniejszych zagadnień, należy w pierwszym
rzędzie zwrócić baczną uwagę na sprawę pro
dukcji rolnej, a więc wykorzystać wszelkie jej
kierunki I możliwości.

KOMISJA EKONOMICZNA twierdzi, że

w kraju, który blisko w 70 proc. zaludniają roi

nicy, stan rolny może żądać, aby jego sprawy

postawiono na pierwszy plan. I tak przede
wszystkiem należy dążyć do obniżenia kosztów

produkcji i to między innemi przez obniżenie

świadczeń i obciążeń, które muszą być dosto
sowane do poziomu życia rolnika, do jego moż

liwości.

W końcu p. dr. Zakr'zewski, reasumując wy

nik ogólny Zjazdu, apeluje by wszelkie organi
zacje rolnicze począwszy.od kółek rolniczych
a skończywszy na organizacji wojewódzkiej w

granicach wszelk'ch możliwości skierowały swą

inicjatywę na rozwój warsztatów rolnych.

Dyr. Fudakowski o roli rolnictwa
w państwie

N'astępnie przewodniczący p. prezes Czar-

Iiński wita p. dyrektora FudakDwskiego, preze
sa Zw'iązku Izb i Organizacyj Rolniczych w

Polsce ,oddając mu zarazem glos. Swój odczyt
pt.: ,,Wartość dobrowolnej pracy społecznej i

zespołowego działania rolników'* p. dyr. Fuda-

k-owski rozpoczyna od rozważali na temat ce

lowości i opłacalności w'arsztatu rolnego. Zada
niem rolnictwa winno być conajmniej utrzyma
nie produkcji r0lnej w granicach opłacalności.

Nie wolno uszczuplać kapitału rolnego, na
gromadzonego przez pracę wielu lat. Należy też

napiętnować bezsensowne zmniejszanie pro
dukcji. Można się zgodzić z tem, że skoro się
zmniejszy produkcję, wzrosną ceny płodów
rolnych, ale co się wówczas będzie sprzedawa
ło? Przecież zmniejszenie produkcji spowodu
je zmniejszenie zapasów.

W społeczeństwie tkwi fałszywe pojęcie, że

to państwo winno zwalczyć kryzys! Nie chce

ono zrozumieć, że tylko zespol0ne wya łki spo
łeczeństwa mogą złu zaradzić, a państwo mo
że dać tylko odp0wiednie dyrektywy.

W tej walce z kryzysem rolnicy, stano-wią
cy 70 proc. obywateli państwa winni odegrać

dominującą r0lę. Przez ostatnie 150 lat rolnic
two traktowano po macoszemu faworyzując
natomiast przemysł. Obecnie przyszedł czas,

by i rolnik odegrał należną mu rolę. W pracy

tej jednak rolnicy muszą się związać dobrowol

nemi organizacjami, przyczem o ile praca tych
organizacyj ma przynieść jakieś realne wyniki
to każdy rolnik winien wyrobić w sobie silny
instynkt ofiary, w przeciwieństwie do roizpow

szechnionego dziś ,,ja płacę, ja wymagam'*. —

Tylko zespól zorganizowanych rolników, świa
domych swych celów może wyprowadzić rol
nictwo z obecnych trudności.

Przemówienie p. dyrektora Fudakowskiego
zebrani przyjęli żywemi oklaskami.

Następnie p. prezes Czarliński odczytuje
depeszę w której JE. ks. biskup Okoniewski

przesyła Zjazdowi życzenia owocnej pracy i

Swe błogosławieństwo.
Na tem przewodniczący solwuje ostatnie ze

branie obecnego Zjazdu PTR.

DZIDKI STOSOWANIU

NAJLEPSZYCH SUROWCOWI

NAJNOWSZYC-H METOD TAERYKACJI

guKzscuiiLyą.

NIEPPZEŚCIGNiONY GATUNEK

Czołowi! Kandydat endecji z Kórnika
specjalistą od chorych śmń i od szkodzenia miastu i skarbowi państwa

Władze bezpieczeństwa w Kórniku — jak
donosi ,,Dziennik Poznański'* — ujawniły prze

stępstwo dokonane przez niejakiego Kazimie
rza Finkego z Kórnika. Zakupił on w pobli
skiej wsi i kilka sztuk chorych świń, zabił je
na miejscu i przywió'zł nocą do swego sklepu
rzeanickiego, aby następnie sprzedać je swym

klientom. Zaznaczyć należy, że już oddawna

krążyły pogłoski, że Finkę proceder ten upra
wia i 'to zapewne spowodowało władze bezpie
czeństwa do wszczęcia dochod-zeń i oddania

sprawy w ręce sprawiedliwości. Finkę odpo
wiadać będzie rwnież za dążenie przez swój

proceder do uszczuplenia dochodów miasta i

Skarbu Państwa. Zaznaczyć (należy, że Finkę
był czołowym kandydatem endecji w 0statnich

wyborach do rady miejskiej.

Tyle narazie wiemy o radnym z listy ,,obro

ny narodowej samorządu" w Kórniku. Co z

tym cennym ,,działaczem" zrobią pp. ,,naro
dowi" — niewiadomo.

Nie tak dawno podaliśmy wiadomość, że

,,opatrznościowy mąż" Stronnictwa Narodowe

go w Wielu ks. Wrycza, odpowiedział jednej
z firm katolickich, że ,,od sanatorów ofert nie

przyjmuje". A zatem p. Finkę miałby wzięcie
i zbyt i w Wielu, jako stuprocento-wy ,,naro
dowiec" ba nawet czołowy kandydat z listy
nr. 4. Karmił przecież swoich towarzyszy par
tyjnych w Kórniku, mógłby zaopatrywać ,,na
rodowym" towarem wybredne gusta a nawet

podniebienia polityczne całej kompanijki te

wojackim hetmanem z Wiela na czele.

I znowu prasa ,,narodowa" ma dobrą sposob

najlepszą

twarancig iakości

Dlatego zważać należy
na oryginalne MydłO
Regera, które w nie

zmiennej dobroci wy
rabia się od 75 lat,

Czy wobec tego zaleca się kupować

mniej wartościowe mydło?
8055

7713

.— IliKSC.M *^W

WMÓW

Baterie anodowe
Jakość a nie cena

decyduje. Dlate
g o daje się wszę
dzie pierwszeń
stwo baterjom

anodowym
DAIMON

listonosze nadal beda doręczać
korespondencie po wsiach

Od szeregu miesięcy część prasy pomorskie;
podaje, jakoby miały nastąpić zmiany doręeza-
nia pism przez listonoszy wiejskich i że odbior

cy zmuszeni będą zwracać się bezpośrednio dc

Urzędó-w Pocztowych po odbiór swej korespon
dencji.

Jak się dowiadujemy, Dyrekcja Poczt i Te-

legr. do tej pory nie wydała rozporządzenia o

zniesieniu etatów listonoszy. Zostało jedynie
wydane rozporządzenie, zmieniające stosunek

Urzędów pocztowych do listonoszy, który obe
cnie będzie publiczno - prawny, mieszkańcy zaś

na tem nie ucierpią i w dalszym ciągu otrzy
mywać będą swoją korespondencję przez listo
noszy.

Gowino, pow. morski
- Wypadek samochodowy. Samochód cięża

rowy rozlewni piwa Oleskiego z Wejherowa w

drodze powrotnej natrafił na szosie pod Go-

winem furmankę nieoświetloną. Szofer, chcąc

uniknąć katastrofy zderzenia, zahamował gwa!
townie wóz, na skutek ślizgawicy samochód

zarzucił i uderzył z ogromną silą w drzewo, a

następnie wpadł do rowu, rozbijając się do
szczętnie, Szofer z wypadku cudem ocalał. Po

rozbity samochód przybył specjalny wóz z W ij

ność wykorzystać Kórnicki swój dorobek po

swojemu zwłaszcza że właśnie władze bezpie
czeństwa zainteresowały się osobą p. Finka. --

Tylko odważnie i konsekwentnie, bo to ,,czo
łowy kandydat" i nowa ,,ofiara" tego samego
śmi'etniczka partyjnego.

Morderca posterunkowego Matusiaka
skazany na kare śmierci

Wspólnik lago dogorywa w szpitala
Uasz korespondent donosi ze Starogardu:

Onegdaj rozpoczęła się w miejscowym Sądzie
Okręgowym rozprawa doraźna przeciwko Kle
mensowi Wenckiemu, sprawcy ohydnego morder

stwa na osobie posterunkowego P. P . w Zblewie

I'r . Matusiaka. Trybunałowi przewodniczył wice

prezes S. O. Juński, przy udziale sędziów Janów

skiego i Chmielewskiego; oskarżał prok. Stefa,
nicki, b ronił oskarżonego z urzędu adw. Suchec
ki.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd przystą
pił do badania Wenckiego, któ-ry jednakże do

zamordowania post. Matusiaka się nie przyzna
je, usiłując całą winę zwalić na znajdującego
się w szpitalu, ciężko rannego swego wspólnika,

Izydora Muszyńskiego. Wencki zachowuje się
na ław ie oskarżonych z cynizmem zakorzeniałe-

go zbrodniarza.

Głównym świadkiem w procesie był towa

rzysz śp. post. Matusiaka, st. post. Drzewiecki.

Jego zeznania stanowią też niezbity materjał,
obciążający Wenckiego. świadek stwierdza ka
tegorycznie, że zabójstwa Matusiaka dokonał

nie Muszyński, lecz Wencki. In ni świadkowie

potwierdzają w zupełności zeznania st. post.

Drzewieckiego.
W dniu wczorajszym w godzinach przedpolu

dniowych odbył się dalszy ciąg rozprawy i zam
knięcie przewodu sądowego, poczem po przemó
wieniach prokuratora i obrońcy trybunał udał

się na naradę. Około godz. 1 w poŁ Sąd ogłasza

wyrok, mocą którego oskarżony Klemens Wenc

ki uznany został winnym zamordowania poste,

runkowego P. P . Pr. Matusiaka i za tę zbrodni(
skazano go po myśli art. 225 K. K . na karę
śmierci.

Obrońca skazanego wniósł na ręce przewod
niczącego Sądu prośbę do Pana Prezydenta Eze

czypospolitej o ułaskawienie. Jeżeli nadejdzie od

powiedź odmowna, wyrok zostanie w ciągu 24

godzin wykonany.

Drugi z bandytów, Izydor Muszyński, który
jak wiadomo, podczas pościgu w Zblewie otrzy
m ał ciężką ranę postrzałową, dogorywa w srpi
talu w Starogardzie. Stan jego beznadziej ny.
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X ostoinief cJtoili
Z pobytu niemieckiej delegacji

zbożowe! w Warsza wie
(o) Warszawa, 16. 12. (Teł. w ł.) . Bawiąca w

Warszawie niemiecka delegacja zbożowa od

była wczoraj konferencję w Państwowych Za
kładach Przemysłowo - Zbożowych, która mia
ła ea cel uzgodnienie warunków technicznych

polsko - niem ieckiej umowy z'bożowej.
Na konferencji uzgodniono wysokość pary

tetów dla poszczególnych portów, oraz ustalo
no ceny na poszczególne miesiące.

Po południu delegacja przyjęta była przez

dyrektora departamentu ekonomicznego Mini
sterstwa Rolnictwa i Reform Rolnych dr, Rc-

sego, a wieczorem podejmowana była przez po
sła Rzeszy w Warszawie von Moltkego,

Puste ściany w mieszkaniu
b. posła Liebermana

Warszawa, 16. 12. (Tel. wł.). Do mieszka
nia byłego posła Liebermana, jednego ze ska

zanych przywódców b. Centrolewu zgłosił s':ę
wczoraj komornik, aby zająć ruchomości na

pokrycie kosztów procesu. Poseł Lieberman

mieszkał w domu przy ul. Al. Ujazdowskie 22.

W mieszkaniu byłego posła komornik zastał

tylko puste ściany, gdyż wszystkie ruchomości

skazanego sprzedali upełnomocnieni przez nie
go przyjaciele

Prokurator w konsystorzu
prawosławnym

Warszawa, 16. 12. (Pat). W dniu wczoraj
szym na skutek zarządzenia prokuratora przy

sądzie okręgowym w Warszawie wiceprokura
tor Missuna w towarzystwie sędziego śled :ze-

go udał się do konsystorza prawosławnego,

gdzie zażądał wydania akt, dotyczących spraw

rozwodów małżeńskich, prowadzonych przez

konsystorz. Konsystorz prawosławny prosił o

zwłokę, tłumacząc się tern, że bez zgody me
tropolity Djonizego akt wydać nie może i pro
sząc o pismo prokuratora sądu okręgowego z

odpowiedniem żądaniem. Wiceprokurator Mis
suna przychylił się do prośby konsystorza, zo

bowiązując do zaniechania prowadzenia spraw

rozwodowych dotyczących małżeństw miesza
nych aż do czasu ostatecznego załatwienia tej
sprawy.

Międzynarodowyturniej hokejowy
odbędzie sie w Zakopanem

Zakopanie, 16. 12. (Pat). W dn. 29 i 31 gru

dnia odbędzie się w Zakopanem pierwszy w

tym sezonie międzynarodowy turniej hokeja lo

dowego, w którym udział weźmie wiedeńska

drużyna. Drużyna ta reprezentuje dziś czołową
grupę w hokeju austrjackim.

Z szybkością 40 kiiometrów
na sekunde

Niemiecki wynalazek ultraszybkie!
kuli

Paryż, 16. 12. (PAT). ,,Echo de Paris" do
nosi z Londynu, że znany wynalazca niemiecki

Gerlich wynalazł ultraszybką kulą f. zw . Hai

gerultra. Kula ta osiąga szybkość 40 km na se
kundę, a działanie jej jest jeszcze straszniejsze
od działania kuli dum-dum, Anglja zajmuje

się obecnie wynalezieniem analogicznej broni

i pancerzy ochronnych. Korespondent ,,Echo de

Paris" donosi, że flota angielska przeprowadza
ciekawe doświadczenia z bombardowaniem na

morzu.

Kto wygrał?
Wąrszawa, 16. 12 . (Pat). Ważniejsze wy

grane w drugim dniu ciągnienia III klasy 28- ei

Loterji Państwowej padły na mast, numery:
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15.000 z ł n a n r . 137.244,138.078.
10.000 z ł na n r. 15.665,66.097, 110.555 i

165.328.

Ważna konferencja oświatowa w Bydgoszczy
Kurator dr. PnifaEr a roli inspektorów

W ub. poniedziałek i wtorek odbyła się w

Bydgoszczy okręgowa konferencja inspektorów
szkolnych pod przewodnictwem kuratora szkol

nego Okręgu poznańsko - pomorskiego, p. dr.

Pollaka. W konferencji brali udział wizytatorzy
Ministeistwka W. R. i O. P.p. Piotrowski i Bro-

mirski, naczelnicy Wydziałów i wizytatorzy o-

kręgu szkolnego wszyscy obwodowi inspektorzy
szkolni oraz ich zastępcy z okręgu.

Konferencję zagaił p. kurator dr. Pollak,

wskazując w swem przemówieniu na znaczeniu

reformy administracji szkolnej przez utworze
nie nowych obwodów szkolnych, oraz znaczenie

stanowiska, zadania i roli obwodowych inspek
torów szkolnych jako niezespotonej władzy I In 

stancji. P . Kurator podkreślił znaczenie pracy

inspektorów przy realizowaniu ustawy o ustro

ju szkolnictwa i nowych programów szkolnych.
Program konferencji dwudniowej obejmował:

1) sprawozdanie z wykonania programu pracy

na rok 1932-33, oraz program pracy na rok -zkol

ny 1933-34, 2) organizacja pracy w Inspektora
tach szkolnych, 3) uwagi w sprawie załatwia
nia spraw personalnych, 4) Stosunek inspektora
wzgl. zastępcy do kierownika szkoły oraz ich

współpraca, 5) Inspektor szkolny jako czynnik

koordynujący praco w zakresie oświaty poza
szkolnej na terenie obwodu szkolnego, 6) Praca

harcerska na terenie szkół powszechnych, 7)
Wychowanie fizyczne w szkołach powszechnych

8) Sprawy bieżące.

Giełdy

Zgłaszanie roszcześ do niemieckich
instytucyj ubezpieczeń

W związku z 'wejściem w życie umowy pol
sko . niemieckiej o ubezpieczeniu społecznem,
obywatele polscy, którzy wpłacali w swoim cza

sie składki do niem ieckich instytucyj ubezpie
czeniowych, następnie zaś powrócili do Polski

po r. 1916, mogą odzyskać prawa ubezpiecze
niowe. D la odzyskania tyeh praw niezbędne jest
złożenie odpowiedniego wniosku we właśe. nie

mieckiej instytucji ubezpieczeniowej w terminie

do 1 września 1934 r. Odpowiedniej pomocy u-

dzielać będą zainteresowanym polskie instytucje
ubezpieczeniowe.

W związku z tem każdy robotnik i pracow
nik umysłowy polski, który kiedykolwiek opła
cał w Niemczech składki do ubezpieczenia

inwalidzkiego, górniczego, czy też ubezpieczenia

pracowników umysłowych, któremu dotychczas
nie przyznano renty z Niemiec, a który wrócił

do Polski po r. 1916 (względnie na Górny Śląsk
po r. 1921) powinien zgłosić się pisemnie lub o-

sobiście do następujących instytucyj polskich:
do Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych w Królewskiej Hucie (o ile opłacał skład

ki do ubezpieczenia pracowników umysłowych),
do Spółki Brackiej w Tarnowskich Górach

(składki do ubezpieczenia górniczego), oraz, o

ile opłacał składki do ubezpieczenia inw alidzkie
go — do Zakładu Ubezpieczeń na Wypadek In
walidztwa w Królewskiej Hucie (dla zamieszka

łych na Górnym Śląsku), lub do Ubezpieczalni
Krajowej w Poznaniu (dla zamieszkałych poza

obszarem Górnego śląska).

Pm zakończeniu sezonu jesiennego
na pomorskim r^nku ziemniaczanym

Miesiąc listopad był okresem bardzo oży
wionego handlu ziemniaczanego. Złożyło się
na to kilka czynników. Do najważniejszych
należy zaliczyć przyg0towywanie zapasów zi

mowych przez spożywców. Zaopatrywanie
miast tak większych jak i mniejszych odby
wało się w pierwszej linji przez drobnych rol
ników, którzy osiągali na rynkach lokalnych zu

100 kg loco piwnica zł 5.50—-6.

W drugiej linji dostawcami byli więks; roi

anty, którzy oferowali towar spożywcom loco

piwnica po zł 4 -5 za 100 kg. Dalsze zakupy
robiło wojsko i inne instytucje państwow'e dla

własnej aprowizacji, płacąc ceny do zł 4 ssa

100 kg loco miejsce odbioru. W końcu Fun
dusz Pracy zakupił kilkaset wagonów dla ob
szaru województwa, płacąc ceny niejednolite
od zł. 3,20-4 ,50 za 100 kg loco stacja wyładow
cza. Kupiectwo przy tych dostawach dało

wyraz swego uspołecznienia, traktując dosta- j
wy dla bezrobotnych nie jako dostawy urob
kowe, ale jako pewną akcję społeczną.

Fabryki przetworów ziemniaczanych w tym
okresie płaciły w pierwszej połowie listopada
14— 16 groszy za kg proc. skrobi, w drugiej
zaś połowie 16—22 groslzy za kg proc. i mimo

tej ceny Z trudnością zn'ajdowały dostawców.

Poza kilkoma transakcjami do Afryki i na

bliski Wschód oraz do niektórych krajów eu
ropejskich, eksport ziemniaków się nie roz
wijał.

Rolnicy ziemniaki już zakopcowalk przeto
handel ogranicza się niemal wyłącznie do ryn
ków lokalnych i w niewielkiej ilości. Związek
Eksporterów Ziemniaków w Toruniu daje wy
raz przekonaniu, że sezon wiosenny będzie o

wiele żywszy od minionego jesiennego.

Urzędowa ceduła Clełdy
Zbołowo-Towarowe|

w Bydgoszczy
Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni

powszednie.

Standarty:
Pszenica 748 g/l 1127,1 i. h .l

Żyto 704 g/l 1119.7 i. h.)
Owies 479 g/l (80 i. h.)
Ipcżmień przemiałowy 073 g*l (I14,1 f- b -)

Jęczmień pastewny 643 g/l (108,9 f. h .)

żyto ;
' * * * 14'*5 H,50

usposobienie: spokojne
Pszenica - -

* * * x7.75 . 5

usposobienie: spokojne
Jęczmień browarowy

* *

14,50- 15 .50

Jęczmień ............. ............ ............ .. ...... ............

Owies * *

13,*5 ł 3,4Q
Mąka żytnia 65% wŁ worka .. 31,00 - 21 .75

Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne .

Mąka pszenna 65% wł. worka jo.oo -31,50
usposobienie: spokojne - ow

Otręoy żytnie -

*
. 1000- 10,50

O tręby pszenne -

* Io 5o-ti.oo

Otręby pszenne grube . . . 4oloo-42,oo
R z e p a k ...................................................... 4

'

R z e p ik z i m o w y ..........................................

Peluszka ... .......... .. .......... .. .... m !o o - 24 ,00
Groch . ............. .. .......... .. .......... .

G r o c h F o l g e r a .......................................

Koniczyna żółta, od''łuszczona . 90,00- 100,00

Ziemniaki jadalne -
* IQOO-aooo

Makuch l n i a n y ...............................Je'eo - 16 50

Makuch rzepakowy . .

* *

Makuch słonecznikowy .

* *
8'00

Mak niebieski . .

- .* *
*2 00- 34,00

G o r c z y c a ........................................... S o o -
^ 0 0

S ie m ię l n i a n e ....................................... J t
'

o o - J 4 00

Wyka... -. 1,3'

| nikowego.
Ogólny obrót 1927

Bydgoszcz, dnia 15. 12. 1933 -r

Warszawskie notowania
walutowe

zdnia15.XII.1933t.

DEWIZY.

H o l a n d j a .......................................... 357.^5 35 ,75

Kopenhaga..... 2,.2l
L o n d y n ..............................................

- 61-567

Nowy Jork . . . .

* s66-5 69

Nowv Jork telegr. . . . 31^

pSż . :::: :: 3*53**

Sztokholm ;: ::

Szwajcarja . .... I7*J5 7 .

W ł o c h y ...................................................4 6,65 - 46 ,7 7

Berlin fw obrotach nieofic.) 212,40

FIRMA ST. SZUKALSKI BYDGOSZCZ

notowała w ostatnich dniach ea 100 k j jj.t
koniczyna czerw-ona 140—205, koniczyna biała

80—110, koniczyna szwedzka 80—110, koniczy
na żółta w łuskach 45— 48, koni-czyna żółta od-
łusaczona 80-100, przelo-t 90-115, inkarnat
ka 65-75, rajgras an-gielski 35-50 , tymotka
23-28, seradela 10—12, wyka latowa 12,50 -

14,50, peluszka 12—14, w:czka zimowa 30—40,
groch W iktorja 20-24 , groch polny 15-17

groc-h zielony 20—24, rzepak 40-44 rzepik
36—40, siemię lniane 36—40, mak biały 60~

70, mak niebieski 50—58, gorczyca 30—34, ta*
tarka 16-18, łubin żółty 7,50—8,50, łubin nie
bieski 6,50 -7 ,50 .

Cląikie kary na świętokradców
Echa rabunków w kościołach w Osieku, Smętowie i Opalaniu

Sprawcy kradzieży kościelnych w Osieku,

pow. starogardzkiego w Smętowie i w Opale
niu, o ujęciu których swego czasu donosiliś
my postawieni zostali przed sąd w Starogar
dzie który wymierzył świętokradcom ciężkie ka

ry-
Skazani zostali: Aleksander Rogalski na ka-

rę 5 lat więzienia i pozbawienia praw obywa
telskich na przeciąg 10 lat, Jan Manikowski na

karę 2 i pół roku więzienia i pozbawienie

praw obywatelskich na przeciąg 5 lat. Paweł

Mazela na karę półtora roku więź., Jan Brylow-
ski na karę półtora roku więzienia.

Program radiowe
SOBOTA, 16 GRUDNIA.

Radjositacja Warszawska.

7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 Dzien
nik por. 7,40 D. c. muzy'ki er. płyt- 7,52 Chwil
ka Gospodarstwa Domowego. 12,05 Muzyka po
pularna (płyty). 12,30 Dzienn ik połudn. 12,35
Wiad. meteorol. 12,38 D. c. muzyki popul. z

płyt. 15,25 Wiad, o eksp. polsk. 15,30 Wiado
mości Gospod 15,40 ,,Skrzynka strzel. , 15,55
,,Chwilka lotnicza i przeciwgazowa" . 16 55 4-ty
koncert z cyklu Muzyka słowiańska . Wyk :

ork. symf. P. R. Wraga (bas) i prof. L . Ur-
stein (akomp.) . 17,50 Pogadanka rolnicza. 18,00
Odczyt pt. ,,Wpływ nowej szkoły ma duszę na
rodu" - wygł. poseł .1. Smulikowski, Prezes
Zw. Naucz. Szkół Powszechu. 18,20 Polska mu
zyka ludowa w wyk. kapeli F. Dzierżanowskie
go i W . Suchockie'go. 19,25 Leśmian i Staff.

Recytacje (Kwadrans poetycki). 19,40 Wiadom.

sport. 2000 Muzyka lekka w wyk. ork. P. R.

pod' dyr. St. Nawrota, oraz I. Carnero (śpiew),
przy fort. prof. L . Urstein. 21,00 knzynka poczt,
tech. omówi p. W . Frenkie'l. 21,20 Koncert

chooinowski w wyk. M . Miinza. 22.15 Muzyka
tan.*z płyt. 23 00 Wiadom. meteor, dla komunik,
lotn. i kom. polio. 23,05 -24 ,00 Muzyka tan.

Najciekawsze audycje radjositacyj
krajowych.

16.00 Lwów. Audycja dla chorych.
19,10 Katowice. ,,Czy radjo słę rozwpa i

doskonali?" — wygł, prof. dr, W . Wilkosz.
2200 Kraków. Odczyt w języku angie'lskim:

, Polska widziana oczyma Australijki - wygi.
Miss Eileen Aipen.

22.00 Wilno. ,,Siłv niszcz
'

i twórca* ma

Ziemi" — wygł. p. E. de Mezer. 1

22.00 Poznań. ,,M ickiewicz w Wielkopolsce
'

I
— wygł. dr. St. Kolboiszewski.

Najciekawsze audycje radjosłacyj
zagra nicznych.

18.30 Ryga. ,,Duibrowski" — opera Naprav-
ai'ka.

20.00 Wiedeń. Wieczór Lehara pod dyr.
kompozytora.

20,40 Rzym. ,,Ramuntcho” — opera Donau-

dy'ego.
21.30 Strasburg. Koncert utworów Sainl-

Saam sa. A -

NIEDZIELA, 17 GRUDNIA.

Radjostacja Warsaawśka.

9.00 Sygnał czasu i pieśń ,,Kiedy ranne

wstają zorze" . 9,05 Gimnastyka. 9,20 Muzyka
pollska (płyty). 9,50 Chwilka gospodarstwa do
mowego. 10,05 Transm. Nabożeństwa z Pozna
nia, po na'bożeństwie: kazanie ma III-cią nie
dzielę adwentu ,,Gotujcie drogi Pańskie", wygł.
ks. prof. dr. M . Węgliński. 11,57 Sygnał czasu.

Hejnał z Krakowa. 12,05 Program na dz. bież.

12,10 Wiadomości meteorol. 12,15 li-ty pora
nek symfon. z Filharmonji Warsz. pośw. mu
zyce szwajcarskiej. Wyk.: Ork. filharro. pod
dyr. Kurta Rothonbłuhlera, W . Bregy (tenor)
i F. L8ffeł (bas) I. 13,00 Pogandanka ,,Robot
nik w obronie swego zdrowia w warsztacie

pracy" wygł. dr. H . Hunwnel. 14 .00 -14,30
Transmisja Międzynarodowego m eczu bokser
skiego Warszawa — Budapeszt (na wszystkie
stacje). 14,30— 14,45 Konkursy dobrego czyta
nia książki — p . W . Sosiński. 14,45— 14.55

,,Przegląd rynków produktów rolnych", wygł.
p. S. Prus - Wiśniews(ki. 14,55— 15,00 Wokalna

muzyka ludowa z płyt. 15,00 Pogadanka dla go
spodyń pt. ,,Jak urządzić święta" — p. W . Ra-

dziejowska. 15,20 Koncert ork. lud. A . Strom-

berga i W . Kaczyńskiego. 16,00 Program dla
dzieci. 16,30 Kwadrans słynnych artystów M
Elman, skrzypce (płyty). 16,45 ,Epokowy
dzień", fragm. z pow. Piotra Choynowski-%tfo
pt. ,,W młodych oczach" (Kwadr, liter.). 1

Pogadanka pt. ,,P ieczenie ciasta świątecznego'
wygł. p . M . Radzińska. 17,15 Audycja ludów*
z Katowic. 18,00 Słuchowisko pt, ,,Panna z po

sa.giem" pg. Blizińskiego. 18,40 Muzyka lekka z

płyt. 19,00 Program na dz. mast. 19,30 Radjo-
tygodnik dla młodzieży ,,Co się dzieje na świę
cie" w opr. B . Wimawera. 19,45 Życie artysty
czne stolicy. 19,50 Muzyka lekka. Wyk-: Ork.
P. R . pod dyr. St. Nawrota i M. Fogga (pio
senki). 20,50 Dziennik wieczorny. 21,00 Odczyt
aktualny. 21,15 ,,Na wesołej lwowskiej fali".
22,15 Wiadom. sport, ze wszystkich rozgłośni
P. R.

Najciekawsze audycje innych radfostacyj
krajowych.

17,15 Katowice. Aud. ludowa. ,,W ieniec pie
śni śląskich" .

18.40 Poznań. Recital śpiewaczy Karola U r
banowicza.

Najciekawsze audycje radjortacyj
zagra nicznych.

18,45 Davemtry. Koncert kameralny
19,50 Wiedeń. Koncert kompozytorski Ser

giusza Bortkiewicza.

20.40 Rzym. ,,Fanfan la Twdpa" — operetka
Varney'a .

22,00 Paryż (Radio-Paris). Koncert symfo
niczny.

22,05 London Regional. K oncert symfoni
czny.
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Odladosił

4Damm8 A

Eke Hacker- % ***

gasse

3 %WeRś!i(.*BatKM

Kościelna

's nr, 10, C bmm ie

ftygiica
Śniegowce..M'amci"
po bardzo niskicb certacb

Specjalny rafoat
dla urzędników polskie()

\ rvśdańsftu j

JANJARZEMBEK
Gdańsk

Stadigraberł 18 Tel. nr. 24
Pierwszorzędny, znany ogó

W yko nuje garderobę damska i męska.
Poleca sięSzanownej Publicznościznako.

mity krój według najnowszych żurnali.

Wyk. solidne — szybkie - - punktualne.

Na Boże Narodzenie
i w sezonie zim. tanie bilety kolejowe 'y

do Niemiec 8249 i
Zniżone przejazdy J

Aparaty radjowe

Natawis
grupowe

Bilety okrętowe wy
cieczkowe do Palestyny
oraz normalne do wszyst.
kich krajów świata do

otrzymania, po cenach

oryginalnych
w Biurze Pedrdiy

gwarantują doskonały odbiór.
Odbiorniki najnowszej konstrukcji,
polskiej fabrykacji, za najniższą cenę.

Rozmaite podarki gwiazdkowe:
żelazka do prasowania, m

, nocne lampki, żyrandole y(
t i inne. *

|f Najdogodniejsze wa runki spłaty!
if,Techniczne łeleKtro
P technfcsaa biuro

| LIPETZ a Co.
GDAŃSK

* Milchkannen-

gasse1. T .21160 a
'

Perfumy
francuskie i krajowe.

Kartonaże
gwiazdkowe.

Woda kolońska
4711.

Aparaty fotograf.
Świeczki i świeczniki po

po niskich cenach

'= polecą sssss:

Marjan Zaiachowski
Gdańsk, Stadtoraben 7

Telefon 26275

Wyczerpujące inform,
w sprawach podróży

. bezpłatnie. jś

Z. KULIŃSKI
ddrńsk

ttaschubischerMarktl*

naprzeciw dworca-
624?Teł. 228 .13,

wiai(. : W. Muzyk

GDAŃSK
II. Damm 17.

Telef, 22939.

Na gwiazdkę
lolecam

papier w kasetkach, książki z baj
ka m i, gry towarzyskie, ozdoby
choinkowe, opłatki i powinszo
wania świąteczne.

Marja Obstówna i
GdańsK, LawEiuiilgasse 2-1 m

8308 mggs

Na święta!
Delikatesy rybne i ryby %

wędzone
* T

dziennieś wieże tylko w firmie V)

FeinKost ,,Engel" 1)
Zamówienia na żywe karpie i najlepszą sałatkę . J

'

:

włoską i ze śledzi proszę już teraz do mnie 'J \
skierować. 'Łd%

Wszelkie zamówienia dostarczam sfzśfA
, franko dom.

Chcąc dobrze i tanio kapif

”*i na gwiazdkę
ICIlTSIfl prosimy
jyAAII*w zwiedzić

Magazyn Futer Alłmann
Gdańsk - Kohlengasse 5, tel. 25926.

jr Wóziki dla lalek

^is*** i dzieicęce

Meble trzcinowe i plecione, koszyczki do

robótek, stojaki do robótek, meble dla

lalek, koszyki do bielizny, saneczki, sto
jaki do kwiatów, jak również wszelkie

wyroby trzcinowe
kupicie najkorzystniej u fachowca

łm ii S
SraSeańsAt

jg., ^forHinacfieKćasse 5/0. ji
pKft przy wieży Mariackiej. WA

NA SWfĘTAI
Podarki gwiazdkowe w oh

brzymim wyborze, bars
dzo tanio,odpowiadające
wszelkim wymaganiom.

Ozdoby choinkowe: Lametta,
świeczki, wata i t. d .

Świeczki cho nkowe nie

ociekające paczka 0,35.
Świeczki adwentowe, do

koron, dla ozdoby bar.
dzo t(.nio.

Olej do wiecznej lampki do *

brej jakości lU Itr, 0 ,30.

Drogeria Fortuna
GdańskII.Damm 8tel.24580

Proszę zwrócić uwąaę. na

aaszę oKno wystawowe. 8245

Herbatę Kefterhagergasse 6. — Telefon nr, 25980,

Materjały krajowe g
fc. i angielskie stale * ^

k ', WBjK — na składzie —

i Ska

2*25*2 w M oskwie

Pilą
nacałymświecie! kupić to rzecz zaufania B

Największy wybór przy naj
niższych cenach mają tylko
znane, zaufania domy radjowe

Międzynarodowa
kawiarnia i cukiernia

Gdańsk-Stadigraben 8y0nvŁTr-
poleca się Sz. Gościom i życzy zarazem

Wesołego Jloisefjo łf%oftuf

Obuwie
i wszelKie przybory do obuwia

SPEgJAŁŃOSC:

Podeszwy Goliath o poczwórnej
wytrwałości. 8250

Wszelkie reperacje tak że i z in
nych gatunków skór po n a j niż,
szych cenach.

Chemicznafarhiarnia—
ZaKlad wulKanlzacyjm



ISISP^ Jako praktyczny prezent
*

WF gwiazdkowy V
Sy polecam w wielkim wyborze 1

T i po korzystnych i nisKchcenach.

Serwisy obiadowe, serwisy do kawy, noże, widelce,
kieliszki i karawki, kompletne garnitury

Aluminjowe i cynkowe naczynia do gotowania, Lampy
stołowe, nocne i kuchenne, lampki kieszonkowe ba.

bater e. Źelaska do prasowania. Maszynki do lodów
i mięsa. Cvhkowe wiadra i wanny. Piece żelazne,
łóżka, materace, szczotki, pen lzle, liny do bielizny.

Umywalki, Kernisze mosiężne.
Sanki we wszystkich wielkościach.

JULJUSZ HUNDSDORFF
k Skład żelaza i sprzętów kuchennych

GDYNIA j
*

) ul.StarowiejskaNr.7.tel.1501 Z

Bistowe
albumy, wlacsne pióra

oraz wielki wybór

Podarków
gwiazdkowych

poleca

AdamTomaszewski
Gdynia, ul. Świętojańska

Tel. 10.53 Tel. 10-55

NIEDZIELA, DN. 17 GRUDNIA 1933 P.

Wyjeżdżając na święta
liup bilet 9260

1 Świalawejlipni!Psii?
ki

IClBfOES M Gdynia DlPOljaiSOia7

Sprzedaż biletów kolejowych kra:owvch
i zagranicznych, samolotowych, okrętowych
i t. p . własne w o iy sypialne i rcstaurac\ jne,
organizacja wycieczek krajowych izagraniczn.

Myil praktyana. 8265

ua ga'sa^dkę. podarusek elektryczny

Żyranadole, abażury, artykuły ele- .

ktryczne, aparaty radjowe, przy-

bory muzyczne 1 t. p . po cenach

- najniżśzszych. — —

,,P IIONIEŃii
GDYNIA,Ml.10LutagoAA*

Ha swiascffe^
Pedarsk elektryczny

w Gdljfiii

polecają 5vr31 Jklepprzę

onM,",l. Starowiejskiej I. p.

otwarty 'w obtresieprzedgwtazdh-wym
od godziny 8 rano do 7 wieczorem.

Lampy, aparatu grzejne żelazka, kuchenki,

bulieryitd .
- RsdjootfblorRiki.

Do dobrego tonu należy

PODAREK GWIAZDKOWY

kupiony u 8266

p. Anillkowe!
w Gdyni, przy ul. SwSęto*-ft6sKie| 13

w- 1- mmmm

4 gdzie znajdziesz wybór przeró
żnych towarów doborowych.

tu; Dli!.

N

N

'S

SV

*saCScJynia są
ul. świętojańska 34

vis - a - vis kościoła

8z6* poleca

najnowsze modele okularów,

jak również najlepszych fa

brykatów szkła, barometry,
termometry, lornetki i t. p .

po cenach

przystępnych
Sumienne wykonanie.

Fachovya i rzetelna

mmmm obsługa.

Hf%flifise mwwoŚGif
wm ^rarooitecSk. Stieliźstfe

Pyjamach, Bon'ourkach 825*

Rękawiczkach, getrach
Szelkach, podwigzkacb

Kapeluszach, czapkach

jSriyrgittgwp dtesiftwwt'.:
jak nullowery, kamizelki, skarnety, pończochy,
sport, szaie wełniane i jedwabne, cpustkl

(Cacbenes), chustki do nosa.

Sarnfhniiwrmcimstkir.*
piedy nodróżne, laski, oarasoie i portmonetki
poleca po zniżonych cenach gwiazdkowych

tzesMw MewmMSdnymim
SFel.%673. mmR- tfźaEvesmiej~8ba K (dom Huadsdprffa) JieL 2013,

Gdyńska
Centrala Hebli

Gdynia
ul. Starowiejska 40, tel. 26-25.

Wszyscy twierdza, że tam

najtaniej i najsolidniejsze me
ble biurowe i mieszkaniowe

można nabyć po cenach

przystępnych i na dogodnych
warunkach.

Pnltyzn poliiti pinfim .

P263 Wielki wybór*

Idealnym
podarkiem

na gwiazdllę fest

rzecz bursztynowa

nabyta w składzie

P^TRZESHIAKA
Gd r ni a, ul. Podjazdowa

Przepiękne upominki już od

jednego złotego

Najnowsze modele sukien

balowych, wieczorowych,
sportowych, bluzki, spó
dniczki, swetry, biżuterja etc.

FEHB1A'
f9

Gdpla
Wtadisława IV, 21

Wytworna bielizna

i 8261

po cenach

najniższych.

Specjalny
Skład dywanów

Polecamy

WielKI wybór! Ceny n?sKie!

Dffwairay Żywieckie

rągzgaie wiązane
dywany pluszowe, wełniane, boucle

Pomosty, Dywaniki, Kilimy, Chodniki

Narzutki i Serwety.

.h acia Góreccy
Gdynia, ul, Starowiejska 7

Centrala; Poznań, Nowa 2
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Jla święta:
Jtaiseia

Kawa świąteczna
g.1.40,1.60,2.00,2.40,2.80,300.3 .20.3 .60,4.00, za funt

Po piec%ow a świąleczssego s

Mąka pszenna, funt ....................................................... gid.0 .22

M ig d a ły , s ło d k ie , w y b ra n e , fu nt.............................................2.60
Sułta n k i, funt I gat. 1 .20, II g a t . .......................................... ,, 1.00

Koryntki, funt ................. , , 1,ii)
P r o s z e k d o p i e c z e n i a , p a c z k a ...................................................................... 0 .1 0

C u k i e r w a n i l o w y , p a c z k a ......................................................... ,,0 .07

Dla talerza gwiazdkowego i
Pierniki luźne, funt ........................gid, 0 8 . 0 d o 1.80
P ie rn ik i w paczkach od................................... ,, 0.10 do0 95
Marcepan, funt ........................................................... 3 .60 i 3 .20

P e r s y p a n , f u n t ................................................. ,, 200 i1.80
Serca persypanowe 3szt. *

. ,, 0.25

Orzechy włoskie, funt ................... ,, 1.13 i1 00

Orzechy laskowe, funt . . .......................... ,, 1.30
Orzechy ,,Para", funt .................................. ,, 120

Figi, luźne, funt ................... ,, 0.80

Figi stołowe 225gr.w opakowaniu cel.paczka gid. 0 40
Czekolada gwiazdkowa w paczk.po3tabliczkialOOgr. 100

Wielki 'wybór czekolady gwiazdkowej iartykułów marce
panowych. — Cukierki po cenach przystępnych.

Polecamy na świątąs
Wina Mozelskie, Bordeaux i południowe

po nadzwyczaj przystępnych cenach.

W ytołc SsSaśSskiego
Pra - Koźlak
uars^jemnia
ssijcie, raiecra n g -

foovzijjstair.ie
oftm *le-

w SnnsGzkmefo i IbuSetkasCs
rsjzpeessreie s ię

8310

MKZBSBRAMTBN BIERBRAtiEREI

Ipccjdnysklep
| elegansMdfc mtyGutóm skórzanych

20Iqrabatu! rabatu!

KAISERA SKŁAD KAWY
Własna wielko palarnie kawy we Wrzeszczu*.

H~c

nNMmKSmBmBmmmBmmmswBMmfflsMEaaaa

Praktyczny

podarekgmiazdtetinw tdttea.

tp krawat, koszula wierzchnia, pyjama, bonżurka, szlafrok, szal

lub chustka jedwabna i t. d., które w wielkim wyborze poleca

M. PurzyńsM

i etxxĘgBosv 't a ztnćinótikąf

Portfele

(Meczfki doatkt
8068 SAS

WmlizM n.f*. g

i.Sins6nrć,Gdańsk1

Gdyniay ulica Świętojańska 9 -

Specjalność; Kapelusze ,,Goepperta"

telefon 1U9SI

|l^^CT^^^BSlSSSeS!SS!SnSS!D

CIąGMIEII E
GWIAZDKOWE

KUP LOS
na szczęście

1 lim iim l iiltilin t limii iiiiln m

A. KRZYWINSKA
Grudziądz, ul. Stara 1 1 - 8186

iiS3l!3U3a3aSlJ3LS3LS3K3lS3LS3lS2iL'I
aMHgHHHBMHBwraramraraKiBroc

URZĘDNICY FUTRA Baa6136

kupują
tylko w znanej i godnej Zaufania firmie

RAP APORT
BYDGOSZCZ, ul. DWORCOWA33 - TEL. 2113

Dla Panów

URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH
Kolejowycn - Wojskowych - Pocztowych 1Komunalnych

Be dogodna warunki spłaty l uwzględnieniem najwyższego rabatu

WłeanePracowniaKuinierskopodlach.Klerown ctwem
"

UWAGAINadseed!nowytransportwyderlll - -

ł
m 0

1w
WOT

m

Zostałem dopuszczony do w s zystKich

Kas Chorych
(Ortss Landr BetriebsiKrańkenkasse)8172

Br. med. W. Kopczyński,
Gdańsk, I. Damm22/2 3, narożnik Breitgasse

Godz. przyj.:9- 1 2 i 16—iS Tel. 28481.

Po długoletniem wykształceniu zawodowem,
w znanych klinikach berlińskich —lecznica Ru
dolf Vxrchow (tajny radca Kuttner i prof. Miih-

sam) —klinika dla kobiet Cecilienhaus (prof.
Lipemann i wreszcie jako pierwszy asystent w

oddziale dla położnic miejskiego szpitala Berlin-

Lichłenberg, osiedliłem się w Gdańsku, jako
lekarz-specjalista dla chorób kobiecych i akuszer.

Br. med. FrfedricSi Stras
VorsfSdtischeEn S ratian ta

Godziny przyjęć: 9—lJ.30 i 16-18. Tel. 22876.

8090

SiteMUM%LMMMUMMM%UW0V*V VNr 'iż'S? Ww WSf V*Att%frSftlyr%P tmmmj

tfftids r* %łągektnii if'fgm e m d 'tft**4
~ M iejomeji f,AzpOIfP
poleca

płyty wszelkiego rodzaju. 7801

Forniery krajowe i egzotyczne.
Krzesła dębowe, bukowe i fornierowane.

Klej skórny i zimny. Listwy i wełnę drzewną.
Skrzynie z desek lub dykty pod! pod, rozmiar.

X (M. CJpatom?ki
OęSm'ńsltk OtS%gnia
Heilige Oeislgasse 87-89 . Slgska 1.

Tel. 'ii 111. Tei. 2313.

m

P SSHBBZJBSHHSOHSHEJH

~j IToireM F JZoroośZf
3 Elektryczny S ie m e n s a aparatdogolenia jjJ3

90^ prędko D 8|ta99** '

zl sL ttmsH Ę M i bezboleśnie pg*

0 (-'ena 7P,—G . włącznie z baterią. rq— s*zssoerTr-usoramaramaoi33z*CŁzaM***MW*.

Otzymać można we wszystkich OT

'ą sklepach specjalnych. 8255 pa

HJSMSHHEEIEaiSBKaJHEB,

| Kawy Skład
Tysiące różnych, oka

załych zabrwek
odU,20- 1,- g.

KliniSa laleR. ~412

WóziKi dla laleK
od 6,50 g,

Ozdcby choinKowe

Wyroby sKórKowe
1 Torebki damskie, leki

di akt, walizKi

J. Bytomski
skład zabawek

i wyrobów skórkowych
GdańsK, Ereitasse 128/9

przy Holzmarkt

Rzet'Ina usłutia!

Za 1.50 ggssld. k

czyści i przefasonywuj e lyfi

kapelusze 7029 jgg
męskie i damskie

Polska Pracownia H|
Przefason. Kapeluszy H

Gdańsk, Hundegasse 28 H
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FUTRA
na 8313

, GWIAZDKĘ
z największej, najsolidniejszej a jednak

najtańszej i todnej zaufania firmy

RAPAPORT
Sysgomcz Tel. 21-13 Dworcowa 33

Na gwiazdkę niebywała zniżkacen.

Oglądnij nasząwystawę futer.
Wł *na pracowni' KufnieisKa pod facho ttm Kie-
rowolctwero Ołaioletnie^o nroj zegj firm, Parys*

tkich pp Hazardu,

Dlaczegofaipujemw Mapetusz tczapka
n ofp r abtycamtefszęj

padawefz ^miazd^awp

W m j~3 'o m

(Bydgoszcz

ul. fSdmmsSka 22. .

Mostowa 6

SDlatego fto tmma. mtsjtezw%iej

Dlatego bo tam tibva!d.o.cin interesu

Dlatego bo tam tuifeo nafazzatitwsess-
ntejsze oocMawbi gwiazd Pa? twe.

Cerawiiatkicb nie to i wsie ssie
Dfiie wierzusz - ffirzelkonai siet

wwstcĘtf do tirm u s3^2

ymtaterjalw mąsfoie - dantsbie

Jedwabie —Płótna —hirany —Kołdry i t. d.

% R.Stencel'
Zs Cukiernia,
f Piekarnia i Kawiarnia
f Telefon 2337. 343 I 6 8 8

poleca

Pierniki, marcepany*

(orły, sękacse
i babki

GDAŃSKA 10, (l 65) i. p,
TELEFON 226.

pierwszejmoże być również

Ładna

Klatka dla KanarKa

Szczególną uwagę zwra*

ca się na specjalną
szwalnię stylo*

wych i mo*

dnych i

8316 firan J Gustowne doniczki do kaktusów
oraz

Przybory do hodowli kaktusów
Te wszystkie artykuły korzystnie

8314 poleca

Bjdgosztz. ol. Dworcowaw. 8

LUDWIK

SOSNOWSKI

Na GwiazdKę
i Sylwestra

Wina,

Likiery*

Konjaki

i Delikatesy
po cenach zniżono - gwiazdKowych

Kapuje się najtaniej w firmie

BYDGOSZCZ,
Śniadechich Ą O
Telefon 1707. Bod załóż. 1892Cbum ie

msz^Mie^o rodzaju
po naimiższĘ/cfk cersfircfś 8321

KunAoiP(icA

,,tn A"

(g%ydśoszzz, MościeEntn %.

iB. JAGŁA
Marszałfta Focha 10.

8320 Telefon 1462

3.3 . f9oerdeI- mwdgoszcz
Jtorasielmim i spitrapticaiji

(właściciel: Edmund Matecki)

Długa tO. Rokzałożenia1811. delefon 14

(foleca:

W in a W ęgie rskie

stare rocznibi

po cenach konkurencyjnych: Wina francuskie, białe i czerwone, szam
pańskie i koniaki francuskie — Madeira — Malaga — Portowina — Sherry

kurier cangielsfH
Własna rozlewnia koniaku, rumu, araku 831

Zaprzusieionu dostawca win mszalnych. Cennikiem na 1934r. służę na życzenit

POLECA
NA SWIETA
p o cenach najniższych

migdały, sułtankir orzechy,
figi, daktyle, owoce pierniki
na wina i likiery udzielam 5% rabatu.

ST. ZUNOCH
BYDGOSZCZ

Niedźwiedzia 7, teL 1648.

8324 SK-ŁAD DELIKATESÓW.

Najbardziej
celowym podarkiem

gwiazdkowym jest

Isiamita
asitiainiśtiffl
Inmlnl Kasi Dnugtiilti
BlaitaUIjiniijiIiipsiUj

wyHonnje

wszelKie prace bla*
charsKie, warsztato
we i budowlane oraz

zaKZada wodociągi,
Kanalizacje urządze
nia san tamo i prze*

8310 wody gazowe.

Prospekty.
Reperacje szybko i tanio. - Kosztorysy.
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MarjaHIRSCH LANGEROWA
WYKWINTNA GALANTERJA MĘSKA

BYDGOSZCZ
GDAŃSKA 33

Teł. 10-96
as9

DlaPana

Zawsze mile widziany jako prak*

tyczny podarek krawat, koszula kapelusze i t.p.

TYla P Qył; nieprzeciętne modele torebek i reka-

wiczek. - POŃCZOCHY

NabmilsTfi i nwtoraktvcznieTS*e 83 38

podarła gniazdKowe
Kupić można

wsRIep;e

Bydgoszcz
ul. Marszałka Focha 5, - tel. 784.

Kuchenki oszczędnościowe — Kuchnie

familijne najnowszej konstrukcji - Piekar
n ik i — Piecyki do ogrzewania pomieszczeń
- fr Piece kąo:elowe — Palniki do oświet
lenia — Żelazka do prasowania — Naczy

nia wieżowe

na dogodnych warunkach
za gotówkę luh na raty.

lTel.i212.2212 Srcif Gdańska 35.

;nsarcepnnif czeRolestigki
istw m c ie pźesraifźi mzSogSepme

fig u rS ii czegoFadowe
znanej jakości

Prosimy się przekonaćl 8330

F UTRĄ
niebywała zniżka cen

na

t*a G wiaztikę
tylko

znanej, solidnej i godnej zaufania
firm ie

G.Balicki uf.Cwercowa45Bydgoszcz
tel. 1338.

Największy wybór - Fachowa obsługa - Najlepsze gatunki.

Zakład optyczny
Oskar Mever lasieńika 1Zeller
zal.1 8 9 9 Bydgoszcz, ul. CdaAska nr. 21. tel.13,89

Sumienne 1wwifiowianie
wsisz.ststfzit.fk tsfzwM.la.T0wv.
Fachowa i rzetelna obsługa.8075

Bielizna damska, - męska, m aterjaly poś
cielowe, artykuły wełniane, — trykotowe
pończochy, skarpetki, kołdry puchowe, —

wełniane pledy, — derki, firanki, puch, -

pierze, krawaty, flanełe, weińy i t. d.

JULJUSZ GROSSER
skład bielizny, towarów wełnianych
Toruń, ul. Królowej Jadwigi 18.

TYLKO iestcze dwa tygodniu
wyprzedaż likwidacyjna

po cenach bardzo zniżonych. 18353 1

^lSiilllłilllllMIIIIIIiSłlllMlillllllilfllllllllllllliliiiisillllitliiiiiiiiutfllii: HII|Ili!|||^

f Każd3Mm wie. 22 1361 (
firma S

liitrasKi sm m i
Grudziądz S

istnieje lat 55 i

i jest najpoważniejszem źródłem |
zakupu na wszelkiego rodzaju5

I Wina - Wólki - poórki gvi?zdkowe I
i wykw'nln towary kolcnja'na1

Specjalność: Świąteczna KAWA I

^litmwiiniiiiNimnimiiiimtiiiiHiiiiiiiniiiiiinMiinnittuniiiimiitMiiiii(,,f7

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIEbywaprzyczynąwielu dolegliwości (bóle artretyczne, łamanie
w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie,
niesmakw ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji,
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY
wewnętrzne wytwarzające się we własnym organiźmie, zanieczyszczająkrew,
niszczą organizm, i przyśpieszają starość. Choroby z samozatrucia i złej
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWAA KREW CZYSTA. Wątroba
i nerki sąorganami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą
i zgodną z naturą kuracjąjest unormowanie czynności wątroby i nerek,
20-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczeniawykazały że zioła lecznicze

r.CHOLEKINAZA" H. Niemojewskiego
jako żółcio-moczopędne sąjedynym naturalnym czynnikiem odciążającym
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia

Bezpłatne broszury Dr, med.T. NSEfSOJEWSKIFGOotrzymać możnaw labor.
fiz.*chem..CHGLERI!4AZA"H.NIEM0 JEWSK!EG0 , Warszawa,N. - Świat 5-(J)

na prowincję wysyłka pocztą.

Dr. med. T. Niemoiewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Litep
skiei Nr.3 na ulicę Koszykowa Nr. i (rós Al. Ujazdowskiej.)

Trwała
endu'acia
aoaratcm najnowszej pro.
dukcji .,WeliasFaworit" oraz

ondulacja wodna, żelazko,
wafarbowanie wosów biw

rzęs i manicure, wykona,
nie korz\stie.Zakład fryz

jerski Kalińskiego Grudziądz
ulica Chełmińska89 Zdo,
bycie nagród I. i II. na kon*
kursach fryzjerikich gwa,
rantuie solidne i estetyczne
w%konanie. Ceny niskie

8211
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KI3 S W iC |ł 3 poleca znakomite wyroby mięsno
znane ze ywej dobroci w całym Grudziądzufirma

Franciszek Manikowski
Fabryka WiroUów Miąsnych

Grudziądz, ul. Wybickiego28
i f.lja ul. Mick.ew.cza 29.

fe\ 239, te|, ff.lji 459.

Sprzedał huriewa i detaliczna. 8364

^iiiiiiiuiiiiiiiłiiiiijiiiiniiiKssiiiiiiuiiiiiiiiifsiiiiiiiiłittiiiiuniiiiiiiii, uuiiiiiiitK

| Cukiernia I Kawiarnia |
| Aug. Kulinna

| Teł. 4 6 0 Grudziądz, ToruńsKa6Tel.460|
s jg
1 8358 poleca na gwiazdkę S

| Torty, msKowcr, strucle marce. |
3 pJanowe i wszelKie inne pieczywo i

1 świąteczne w znanej jakości, i

^iiiiiiHiiiiniiiiiiiii.iiuiiiiiiRiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiininiiiiiiinttiE

Szprotki
i bydlingl

kupisz nsSłaniel

Podwale 13 Bydgoszcz.
7r 88

HEBLE
sypialki, jadaiki. gabinety
męskie, po cenach fabrycz*
nych na dogodnych warun*

kach w

Fabryce
W. BLASZCZYK

Bydgoszcz, Marsz. Focha16

Tel. 303- 44^5

't%g?**

Ma gwiazdkę
całkowita wyprzedaż żaba*
wek. Bydgoszcz, Kościelna
nr. 18. F. Bork. 8017

Fw.innir

DONHEBLI
drzewnych i wyścielanych,
specjalność: Urządzenia mie.
szk*nowe wszelkiego ro-.

dzaiu po cenach tabrycz*
nvch bezkonkurencvinych,
nod Gwarancją sol dnego
wykonania, także na do-,
godnych warunkach poleca

znana firma

Ignacy O. Crafnerl

Bydgoszcz, Dworcowa 21
Telefon 19-zi. 5435

Z
Zupełna wyprzedaż

zabaweH i gałanterji
8 139 slórzanej

Wełniany Rynek12.

Dalszy ciąg likwidacji z ul

Dworcowej25 , Bydgoszcz.

Ozdoby
choinkowe

Najkorzv*
stniejsze źró*
dlo zakupu
Drogerja
Bydgoska

Konrad

Brfickmann

Bydgoszcz, Stary Rynek21

8238

MieszRanie
8 s pokojowe, komfortowe
zaraz do wyna ęcia, może

być i na biura II. p ętro
ioruń, Klonowicza19, róg
Bydgoskiej. 8232

Krawcowa

wykonuje wszelkie prace
podług żurnali i przeróbki
solidnie, sz\ bko i tanio.

Wełniany Rynek10,m.o
Bydgoszcz. 8056

Która

religijna, majętna, poślubi
inteligentne o przystojnego
32-le niego, dopom że wy-
dzieiżawić m iątek ziemski
lub kupiectwo Zdobędzie
najidealniejszego meża. Le-

g tvmacja fC4J. Sarnowa
Poste-Restante. 8226

Kapustę
kiszoną, wagonowo i w po*
jedyńczych beczkach poleca
po cenie bardzo korzystnej
Antoni P.liński, Bydgoszcz,

Fabryka octu, musztardy
i konserw 8:37

Kamienica |
3*piętrowa, meble bardzo
tanio zaraz nasprzedaż z po*
wodu wyjazdu do Ameryki
Sklep, mieszkanie wolne. —

Wiadomość:1 ydgoszcz, ul

Rycerska6 - gospodarz.

Kamienica
z powodu wyjazdu wprost
rd właściciela na sprzedaż
Bydg szcz, M. Focha 3U,
P- L. 8329

Magiel
okazyjnie sprzedam. Byd
goszcz Jaśni' 39 - Kop'*-
j alka.

iSalon
mieszkalny, kanapa,2 fntele,
2 krzesia, okrągły stći ma
hoń.owy, witryna szklanna.

prawdziwy dywan smyrneń-
ski2ijt K3,j2 pocenieprzy
stępnej do sprzedania. 8312

Gdańsk- Wrzeszcz,
Johannistal2, ptr.

Fortepian -

Biithnera
malo używany, wspaniały
dźwięk, po cenie przystę*

pnej do sprzedania.
Wrzeszcz, Johannistal2 pt.

Tel.41265 8200

Gdańskie zakłady

robót f:!ej
I ofiarują na gwiazdkę
| serwety. serwetKi, |

Kapy, story,
wszelkich wymiarów,

orygimlnej ręcznej
roboty 8256 |

7 ELS. CSSSśK

Kohlenma kt 14/16.

MwŚziEto-Motiandm
wyrabiany jest z najlepszych surowców według

holenderskich sposobów.
WjaHości niedościgniony!

.,Hollanda** Nr.: IV III. II. I.
za12,5 dkg. —,50 —.60-,75-,90

jest do nabycia we wszystkich filjach ,,Lukulus".
P, T. Kupcom udziela się dogodne warunki.

Proszę zażądać cennik.

,,JPllllfellllKs"(Bydgoszcz
17642) Tel. 1670/71.ul. Poznańs.%a16

KAŻDĄ CHOROBĘ WYLECZYSZ
JEŻELI REGULARNIEZAŻYWAĆ BĘDZIESZ

ZIOŁADRABREYERA
najskuteczn ejsze w nast. chorobach:

cena

3.50Nr. 1 — w kaszlu. astmie, rozedmie płuc ....

Nr.2. - w reumatyzmie, art.etvzmie, złejprzemia
nie materji, nieczystości cery, chorobach

s k ó r n y t h .......................................... 3.50
Nr. 3.-*w chorobach żołądkowo-kiszkowych, wątro

bowych, żółtaczce .................................................. 3.-~
Nr 4. - w chortbach nerwowych, bólu głowy, bet

senności, ogólnem wyczerpaniu . . . . 4 .-

Nr.6. — w niedokrwistości i ogólnem osłabieniu . 5 50

Nr. 7. - w chorobach nerkowych i pęcherzowych . 4 .—

Nr..9. - przeczyszczające w chronicznem zatwar
dzeniu i hemoro darh z-. . . . . . 1.50

Do nabycia w oiyginalnem opakowaniu w aptekach skła
dach aptecznych i drogerjach lub w wytwórnią

ttPoiherba** - KraKów - Podgórne - SKrytKa Nr, 48

Zainteresowanj otr yma'ą na żądanie darmo z wytwór
ni bjoszurę ..JRK ODZYSKAĆ ZDROWIE**. 6081

Węgiel I kofos
RiątstMi wvfirm ie sm

MewmannSerwer,
fsilatzsfz, Mausegassa 7 —tel. 21250 i 25790.

ioidzo

sarzedawać będę
'- if l etsAS oocs!. ffo st*fkot*t ifwtia
10. fsiww. evisącziwtie od 1*. 3 - 5 ssf*.

jfofcSe Txe^5irrwwe - f?vsses1a —

fsittTf'o dtęliewwe x o B m cSesmew-
wziewtru — *zzizgfzl — Iśtfrtewwzt! —

I ”

wwtESG eitifz-TS3txwtisi s to io cią —

szSżSa wiwfżowwe - otsvaxnt ~ nogi
i różne inne rzeczy.

N W1twefwis1iMwv jMwMlew;s^i
- wykonawca Testamentu śp. K. Wysockiego
iSsTnaiizam tlx . ^o 6 iesfilego tir. 19,

sasiih
sprzeda hurtown e

Administracja

Bl.f.TfBWl
p-ta ,'zonowo Szlach,
pow.Grudziądz, telefon

Łasin 47. 8120.

Pom Ekspet-ycylno Transportowy
m yssrsgsyjia z oddzigfam w Łodzi

nawi?że stule stosunki z ruchliwą i odpowiedział*
f% matcrjalnie firmą ekspedycyjnąw Krakowie,

K- owicac \ Ciidańsku, Gd%ni i Lwowie.

Oferty GadsySaf Uniwersalna Agsmla Reklamowa
Warszawa, Marszałkowska 142 su'a ,,Wsp6lprata'*.

75'
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Wielka sprzedaż
g w ia z d k o w a

NIEDZIELĄ, DN, 17 GRUDNIA 1933 R.

piiw 'iim"niw

rv firmie

W. MmmmiemsM'om.
fnud%iąd%, !Rynek 22!2h.

S)fa tMmażlirtyftp-rtin msxwFtfiim yflienitr-m caSnpn g*mtit','e:vmiirtx
łłtf* 7 rftfłraj s*łB.'i*a*c?fe*łtzJ9refi ittb niżtg liśm ij dodafóoivo ire tnai~

tS.xŁsiiacta certa* tło tninim zM m .

Poniżej kilka przykładów:

Wina Wódki

iifiie iy
W%łOftg cufiiome

(fiemililIFme'^o
poleca na nadchodzące sw.ęta w wielkim wyborze

(Wr. Wofalk , Grudziądz
Tel. 93 Piac 23 ótycznia 22 Teł. 93

HaiioII! hallotb

Naltanfel

Pani intipi wnelife aitjtalj spoźjwczn
8,85 na Sw'ata

w firmie

W. Nowakowski
Grudziądz, ulica Toruńska38 , telefon 4 5 .

Najtańsze źródło zakupów artykułów spożywczych.

właścs

Ei.Iinnll
i F(Jfioflśsii
Srad^fądJt
ul. Wybickiego 24/26.

Na gwiazd ę. Na gwiazdkę.

ta

, , SIELANKA
Strucle makowe I marcepanowe

wszelkie rodzaje ciast i torty
8286 wykonuje na specjalne zamó

wienia oraz ma stale na

składzie

Grudziądz, Plac 23 Stycznia ft/13

Dentysta JACOBSON
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 17II

(oboK Kina Gryf) 7183

Dla pp. urzędników —wojskowych - kolejarzy

H ł* ZNIŻKI

poleca

na ąwiazdlfe:
orzechy, pierniki, cukierki,
świeczki choinkęwe, l-a kawą,

herbatą, Raksę,

Wina w najlepszych gatunkach,

RUMY. A RH KI.
KONIAKI. LIKIERY
pierwszorzędnej jakości.

Sprzęte- kuchenne. wyroby ocynkowane i emaliowana.

oraz wszelkie towary kolon,alne i żelaza-

8155

iut*xxx***XKXxxttK*Ktt*K*XK**0
i NA ŚWIĘTA POLECA ZNAKOMITE

i WÓDKI i LIKIERY

Ifl. RCICHNIEWICZ

fabryka wódek i likierów

Grudziądz, ul. PańsKa 17.

HagMU m m pacepachzdUsyci
Na choinkęi

strój choinkowy, lametę, zimne ognie, świe*
ce,szychit.d.

Na prezenss i

stosowne podarki gwiaz 'kowe, kartony z per*
fumam , wodąko ońską i mvdlem toaletowem,
lustra, nesesery, maszynki do golenia, apa
raty fotograficzne.

Naw-s :

perfumy, wodę koloóską i wodę na włosy i
do zęnów.

Do kuchn i
wszvstkie przyprawy korzenne, olejki, wani*

Iję, farbki cukiernicze, proszek do pieczenia,
sól rogową i potaż.

'M m pddmir l ilanzewski
Toruńskato - Telefon6 7 3 . S 1S6

Wymarzonym podarHiem
gwiazdkowym dla Pani

to Śliczne FU T O
ze składu futer pod kierownictwem

BLAUSTEIN
Grudziądz, ul. Stara 20.

Wiollii wybór - Ceny nisKie.

Pracownia na miejscu.
836S

P'EnEsisnssiEnsnisnsiEsiEnEsaiirffl
Wszelkie towary
KOLONIALNE
Maierjaly budowlane

Sprzęty kuchenna

najtaniej kupuje się NSBNEUB8

W Firmie 8288

Bracia Goerendt W ejherowo

a

D la Panów
na gwiazdkę

Kapelusze 9 Koszule wierzchnie

Koszule nocne 9 Krawaty a

Rękawiczki W Chusteczki 9

Szale 9 Szelki O Laski a

iak wszelkie artykuły męskie

Specjalnie gwiazdkowe
Piżamy flanelowe 18.50

I.Żmijewski,Grudziądz
Tel. 928 Toruńska 6 Zał. 1908

na suknie gwiazdkowe aksamity
deseniowe . . . . odzł 2,~ zarntr.

na suknie gwiazdkowe półwełniane
materjały , . , . od zł 2,50 ,,

na suknie gwiazdkowe czysto weŁ.
niane materjały .

-

, . odzł 3,50 ,, ,,

na płaszcze gwiazdkowe czysto weł
niane materjały 140 cm. szer. odzł 5,40

*

,,

na suknie popołudniowe i wieczoro
we olbrzymi wybór najnow

szych jedwabi . , ,.odzł 3,95 ,, ,,

na koszule gwiazdkowe płócienko odzł 0,65,, ,,

ręczniki . . . . od zł 0,35 za szt.

ręczniki ,,frotte” . . . . odzł 0,65 ,, ,,

adamaszek obrusowy , , , od zł 0,65za mtr,
koszu! e damskie dzienne *

. od zł0,99 za szt.

kapelusze męskie . , , . odzł 4,65 ,, ,,

koszule werzchnie . r . odzł 3,85 ,, ,,

krawaty w najmodniejszych wzorach od zł 0,70nM

u.

pyjamy flanelowe , , , odzł8,50 ,, M

koszule trykotowe . . . odzł2,50 n H

kalesony . . . . odzł3,—,, M

kombinacje trykotowe dla dzieci odzł2,10 ,, ,,

szale wełniane , . . , odzł 0,65 n,,

pulowerymęskie . . . . odzł3,- ,, ,,

pończochy wełniane dla dzieci . odzł 1,40 ,,n

pończochy wełniane damskie . od zł2,10 za parf
rękawiczki wełniane dla dzieci od zł 0,90 n n

rękawiczki wełn'ane damskie . od zł 1,05nm

rękawiczki wełniane męskie . od zł1,20 ,, m

płaszcze męskie zimowe . , od zł 19,50
kuit.kj męskie zimowe . , odzł15,-
ubrania męskie . . . . od zł 18,-
kuitk- skórzane prima mappa . od zł 63,—

TUTKA MĘSKIE ZA GOTÓWKĘ
TOCENACH TABKYCZNYCH

pulowery i swetry damskie . . od zł 4,50
PŁASZCZE DAMSKIE I TUTKA

ZA GOTÓW'KĘ PO CENACH
TABKYCZNYCH,

firanki białe . , . od zł 0,75
firanki białe gotowe . . . od zł 9,75 za okno
firanki gotowe madrasówe . , od zł 1.1,75 za okno

m.

dywany ,,Edina* *. . . . . od zł 38,—

DYW'ANY ,,BUCLE” PLUSZOWE i ,,AXM7N3TER”
W NAJLEPSZY'M GATUNKU ZA GOTÓWKĘ

PO CENACH TABKYCZNYCH,

CAŁKOWITE WYPRAWY ŚLUBNE I ! !

W'YPRAW'KI DLA NIEMOWLĄT t l !
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części samochodowych i opon

%przeniosłem naui.Mosfiowa 36 1

I EDMUND SZWENGRUB

I Toruń AUTOSKŁADTel.928.g
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PRZETARG.
19 grudnia godzina 12 sprzedaję przy ulicy Gru-

dziądzkiej 31 przymusowym przetargiem za gotówkę:
Siewnlk rzędowy S metry szerokości.

Brunon Duplicki, Komornik Sądu Grodzkiego
w Toruniu, ulica Łazienna 1.

2629-3 .1 8342

W TUTEJSZYM REJESTRZE handlowym wpisa
no dnia 2 grudnia 1933 przy firmie: Przemysł Tłuszczo
w y ,,Cepra'' spółka ż ograniczoną odpowiedzialnością w

Toruniu:

kierownikami spółki są obecnie: llalew Jakób i
Aren vel Adolf Mazur, zaś prokurentami są; Icko Ep-
Stein i Chaskiel Mazur, przyczem Uchwalą spólników z

dąia 3 listopada 1933 zmieniono par. 5 umowy spółkowej
w ten sposób, że rozwiązanie spółki następuje uchwałą
31 proc. uprawnionych głosów spólnikpw, zaś par. 6 u-

Ujcwy zmieniono w ten sposób, że spółkę zastępują dwaj
kierownicy łącznie, albo dwaj prokurenci łącznie.

Sąd Grodzki Toruń.

ZJęc. N r. 1763-9

W TUTEJSZYM REJESTRZE handlowym przy fir
mie Przetoysł Tłuszczowy ,,Copra" spółka z ograniczoną
odpowiedzialnością w Toruniu wpisano dnia 1*5 listopa
da 1933: Lustiger Josek Dawid ustąpił jako kierownik

firmy. Zlec. N r. 1762-9

Sąd Grodzki Toruń.

W TUTEJSZYM REJESTRZE handlowym przy fir
mie S. Buszezyński Toruń, wpisano dnia 25 listopada
1933, że: firma, przeszła na własność Sylwestra Busz-

czyńskięgo młodszego aktem notarjalnym z 12. 6. 1933
Nr. 1279, rej. Notarjusza Cichowicza z Poznania

Zlec. N r . 1761-9

Sąd Grodzki Toruń.

Sąd Grodzki w Bydgoszczy
IV.N.7-32

UCH'WAŁA. W sprawie upadłościowej co do m ająt
ku firąii Bank. M . Stadthągen Sp. Akc. w Bydgoszczy,
wyznaczą się ogólne zebranie wierzycieli z następują
cym porządkiem dziennym- 1) dalsze badanie dodatko
wo zgłoszonych pretensji, Ź) sprawozdanie końcowe za
rządów, 3) sprawozdanie kasowe wydziału w ierzycieli
na dzień 21 grudnia 1933 r o godz. 10 w podpisanym
Sądzie pokój 4.

Bydgoszcz, dnia 12 grudnia 1933 r.

Sąd Grodzki.
8339 Zlec. N r. 2263-8

3. Go, 159-33 .

OGŁOSZENIE. Komunalna Kasa Oszczędności po
w iatu morskiego w W ejherowie, działająca przez Za
rząd a zastąpio-na przez adwokata Nęumanna w Wejhe
rowie wniosła o wywołanie wekslu własnego, wystawio
nego w Gdyni dnia 2 marca 1932 r. na 6.000,— złotych
przez Spółdzielnie Mleczarską w Gdyni z ograniczoną
odpowiedzialnością (—) Jan Kotłowski (—) Eoszczy-
aiąjski, a płatnego dnia 2 czerwca 1932 r. na zlecenie

Wydziału Powiatowego powiatu morskiego Wejherowo,
żyrowanógo przez tenże Wydział Powiatowy (—) Wł.

Henszel, ( —) Teofil Seheiba (—) Andrzej Stróżyński
i ustąpionego Komuna-lnej Kasie Oszczędności powiatu
morskiego w Wejherowie celem umorzenia w drodze

wywołania. Posiadacza tegoż wekslu wzywa się, aby
Zgłosił się w niżej podanym Sądzie i okazał weksel po
wyższy a to najdalej w dniu terminu tj. 28 lutego 1934
r. godzina 10-ta sala nr. 15, w przeciwnym razie Sąd
wyda orzeczenie, uznające weksel za umorzony.

Gdynia, dnia 9 grudnia 1933 r.

8337 Zlec. Nr. 1355

Sąd Grodzki.

3. i\ 4-32. '

OGŁOSZENIE- ,,F irma B. Kentzer i 8ka" Hurtow
nia Towarów Kolonjalnyeh w Bydgoszczy ulica Gdańska
nr 42 wniosła ó wywołanie 2 weksli własnych, wysta-
w.onjch w Gdyni dnia 23 listopada 1929 oą 500,—
względnie 100,— złotych, płatnych 23 lutego 1930 przez
Atitortiego Dęmagałę Gdynia na zlecenie ,,Gdyń-skiego
Przemysłu Drzewnego" T. z o. p. płatnych w K. EL O.

w Gdyni, żyrowańych przez Antpniego Doinagałę :

Gdyński Przemysł Drzewny, T. z o. p. ppa. i Solecką
Spedycje i Hurtownię Drzewa Czesław Adamski i Szcze
pan Ostrowski. Posiadacza wyżej wymienionych weksli

wzywa się aby zgłosił się i okazał Sądowi niżej wymie
nionemu powyższe weksle a to najdalej na terminie w

dniu 28 lutego 1934 r. o godzinie 10 sala 15, w przeciw
nym razie Sąd uzna powyższe weksle za umorzone.

Gdynia, dnia 9 grudnia 1933.

8336 ' 1356
^ ________S ąd Grodzki.

Sąd Grodzki w Szubinie.
3.N.1-31.

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej majętności
Szubin '-'-t wieś i Lachowo dobra rycerskie tom I. kar
ta 1. właśó. Elsy Bosen w Szubinie — wsi termin do
badania dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, oraz ogól
nego zgromadzenia wierzycieli, celem powzięcia decyzji

'c o do kwestji wymienionych w pa-r. 132 ustawy o %ad-

ł(-ścisch i sprawdzenia końcowogo sprawozdania poprzed
niego zarządcy, stosownie do par. 86 jistawy o upadło
ściach, powzięcia decyzji, czy nowomianowany zarząd
ca masy ma pozostać, ewentl. celem wyboru nowego za-

lżądcj, wyznacza się na dzień 18 stycznia 1934 r. godz.
10-ta przed Sądem Grodzkim w Szubinie pokój Nr. 6

Szubin, dnia 5 grudnia 1933 r.

Z!ee. N r . 2264-8 8351

Sąd Grodzki.

W poniedziałek dnia 18 grudnia 1933 r. o godz. 11

wzgi. 12 -tej sprzedam w Koronowie w drodze przetargu
przymusowego za natychmiastową zapłatą 1. urządze
nie Destrakcyjne do wytopienia tłuszczu 12 Atm. i więk
sza ilość mebli jak bufet dębowy, kredens, 2 warsztaty
stolarskie, 5 karoserji do powózek w surowym stanie

częściowo okute i t. p .

— Wartość zajętych przedmio
tów oszacowano na kwotę 4095,— zł. Zajęte przedmioty
obejrzeć można ćwierć godziny przed rozpoczęciem licy
tacji.

Kantowicz, Komornik Sądu Grodzkiego, Koronowo.
8341

Fots-Heizy!
Kupione u mnie błony
zwijane i klisze wy*
wołuję gratis jako

premję w grudniu br.

Specjalny SKJad

Artykułów Fotogr.
L. E . Hanczewski,

Grudz ądz,Toruńska m

________

8145

Biiijsla JaiBlsta ,
Grudziądz, Plac 23 Stycz*
nia 17. H- 'obok kina Gryf.)
Dla pp. urzędników, woj*
skowych i młodzieży szkol*

nej zniżki. 7222
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SZYDZ1K Grudziądz
CZYNNY DO GODZ. 5 -tej RANO.
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K. ROZMIAREK
Hallera 18. GRUDZIĄDZ Hallera 18.

poleca artykuły świąteczne jak:

Koryntk*, sulfanKi, m .gdafy,
orzechyiI.p. 833?

s
0
0
0
0

Sprzedaję tanio:
Samochód limuzyna w bie*

gu ,,Pro'os *', zegar do tak*

sówki, roweru, kasę ,.Natio*
nai*\pokój stołowy dąb. Ma*

szyna do pisania, teod ilich

uniwersalny, kilimy, futra,
ubrania, hżuterję, srebra,
m aszyny do szycia, zegary,
zegarki, meble, sypialnie
kompletne, sioitlo damskie,
leksykon niemiecki, sorto*

wnicę do kaszy, maszynę
do krajania panietu, piani*
no, bryczka dwukonna, od*
kurzacze ,.elektroluksy'* i

wiele innych rżfczv za bez*
cen. ,,OH AZJOPOL** Gru*

dziądz, Plac 23 Stycznia 28
w podwórzu. 6588

Rodziny , śluby i zdjęcia dzieci

wykonuje szybko, soł dnie i tanio

fotograf
L. POZNAŃSKI

dRUsztąaz, ryhisc 21.

Zakład w niedzielę otwarty od godz. io*tej do 4*tej
i jest dobrze ogrzany. 8300

Gitarę
i mandolinę iak nową oka-

zyjn e sprzeda. Bydgoszcz,
Zouny*5, m 6 . 8327

ZAPOWIEDŹ.

Podaje śię do ogólnej wiadomości, że 1. nieżonaty
Jakób Wartski kamasznik zamieszkały w Sopotach, Ąin
Markt Nr. 6 syn Mandla Wartskiego pisarza zmarłego
oatatrio zamieszkałego w Włoeławku i jego żony Heny
z domu Synrodyn zamieszkałej w Płocku przy ulicy Biel-

ąkiej 19 2. niezamężna Kacheia Estera Schinker bez za

wodu zamieszkała w Gdyni przy ulicy Antoniego Abra
hama Nr. 27 córka Marsehka Sehinkera ekspedytora i

jogo żony Bywki Giłki Z dotnu Ęzrovle zamieszkałych
w Sopotach. Danzigerstrasse 59 chcą zawrzeć związek
małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w

Gdyni t ,,Gazecie Gdańskiej." w Gdańsku.

Gdynia, dnia 14 grudnia 1933 r.

Reinhard.t, Urzędnik; Stanu Cywilnego.
Zlec.. N r. 1352 83S4
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Probiernia
Pod Łososiem
Dziś specjalność: Kaszanki,
Flaki - Nogi wieprzowe.
Uprzejmie zaprasza PclBHO-
WSki. Toruń. Chełmińska.

Migdały
Suitanki

Koryatkl
Migdalkt w skorupach

poleca tanio

KłopocKi, Tom a
Szeroka 25.

Wina

krajowe
zagraniczne

poleca tanio

KłopocKi, To m a
Szeroka 25,

Sąd Grodzki w Gdyni.
7. N . 10-32.

W sprawie konkursowej firm y Adria właściciele
Nalewai i Woźniak mianuje się zarządcą konkursowym
p. Stanisława Teppera w Gdyni, Władysława IV , dom
ZUl'TT n . 41 w miejsce dotychczasowego zarządcy adw.

Kurpisza w Gdyni.

Gdynia, dnia 28 listopada 1933.

Zlec. 1362 8335

Sąd Grodzki.

Radio - Odbiorniki 1
Najnowsze typy —

W dużym wyborze.

Przed kupnem
przekonaj się o ich

jakości. Najlepsze
Radjo*Odb 'orniki —

nabyć można na

dogodnych warun*

kach (7Jo6

w FaRMIE

BEUUmB WOJEWS%I
GDYNIA WEJHEROWO

ul. Starowiejska 26 ulica Sobiesk:ego 2

Teł. 2604 Tel 237

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 258 dnia 17 listopada 1933 wpisa
no firmę: Banąue Franeo-Polonaise Socięte Anonyme,
Suocuncale de Gdynia — po polsku — ,,Brank Francu
sko . Polski" Spółka Akcyjna Oddział w Gdyni. Sie
dziba spółki jest w Paryżu, miejsce oddziału w Gdyni.
Celem spółki jest popieranie i rozwinięcie stosunków mię
dzy Francją i Polską, dokonywanie wszelkich operacyj
bankowych, handlowych, finansowych i przemysłowych^
a nawet tyczących się nieruchomości lub robót publiez-
nyc w Francji, w Polsce lub w wszelkich innych kra
jach bądź na rachunek własny, bądź na rachunek osób

trzecięh lub z udziałem osób trzecich. Kapitał zakłado
wy przeznaczony na działalność w Polsce wynosi
2.599000 zł Kierownikiem spółki jest Piotr Le Boy dy
rektor oddziału w Warszawie. Wicedyrektorowi Andre

LittayO kierownikowi oddziału w Gdyni i wicedyrekto
ro'w-i Leonowi Tomaszewskiemu z G dyni oraz Jąsą'iKS
Sauvnin z Gdańska udzielono prokury łącznej dla od
działu Banku w Gdyni w ten sposób, że podpis każdego
z nich tylko wówczas będzie ważny, o ile będzie po
łożony obók podpisu dyrektora, wicedy
rekt-ora lub prokurenta i to we wszystkich oddziałach

ajenturaćb i podajenturach Banąue Franco - Pojonaise —

po polsku Bank Francusko Polski w Polsce i na ob
szarze Wolnego Miasta Gdańska Spółka Ahęyjna zare
jestrowana w Paryżu dnia 24 lutego 1922 za nr. 182008.

Sąd Grodzki w Gdvui.
8349 Zlec. nr . 1358

Wódki
Likiery

Koniak!
poleca tanio

KłcpocKi, Toru a
Szeroka 25.

Orzechy
wtosKie

laskowe

ameryKańsltie

poleca

KłopocKi, Toruń
Szerpka 25.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział A pod nr. 131 dnia 18 listopada 1933 przy fir
mie: Handel i Przetwór Kyb Morskich Ocean — Kazi
mierz Ogorzały w Gdyni, dopisano: Firma wygasła.
Zlec. N ri 1350 " 8350

Sąd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział B pod nr. 28 przy firmie: ,,Nauta" Spółka do

wykonywania robót morskich i podnoszenia statków,
SpOłka z ograniczoną odpowiedzialnością w Gdyni, dnia
10 października 1933 dopisano: Prawo zastępowania spół
ki przez lik widatorów wygasło. Spółka wygasła.

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zlec. N r. 1361 8348

Łososia

Węgorzej
Bytlingi -— Szproty

zawsze świeże poleca I

KłopocKi, Toruń j
Szeroka 25,

Figi

Daktyle
Malaga

poleca
KłopocKi, Toruń

Szeroka 25

Podarki
gwiazdkoweI Kilimy hu-

cuskie, tureckie, rumuńskie
i kaukaskie w wielkim wy
borze, na raty do 2 mie
sięcy. Rata od 3 złotych.
Każdego dnia można obej
rzeć. Kupno nie jest przy
musowe. Ceny konkuren
cyjne. Toruń, Małe Gar-

bary 10, I. ptr. 8344

Szoferów 5824

oraz amatorów dyplomów
czerwonych i zielonych
kształcą szybko i tan o

kursy samochodowe

Z. KOCHAŃSKIEGO
w Bydgoszczy, ul. 3 -go

Maja 2ua tel. 11-85,

Egzaminy w Bydgoszczy
i w Toruniu. W płata zl 20.

Obuwie
fla gwiazdką wszelkiego ro*
dzaiu kupuje się naikorzyst*
niej w Centrali Obawia Gdynia,
ul. Świętojańska 62, wlaśc.
Kazimierz Gabrietewi(z. 81 6 6-
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Pracownia
garderoby wojskowej i cy*

wilnej

Bernard Prus

Toruń, Mickiewicza84, te*
lefon 820, Welki wybór
w materiałach bielskich i

przybórach krawieckich.Do*

godne warunki Obsługa
fachowa i rzetelna. 6757

Futra
po zniżonych cenach j
NA GWIAZDKĘ'

poleca 8132

Warszawski Skład i m I
To rań. Łazienna 28

Dywany
duży wybór. Karol
baeh. Toruń, ul, Szeroka

Stein*
5-

Kapy
1 firanki. Ceny reklamowe
Karol Steinbach, Toruń. ul.
Szeroka5. 6911

(M ili
w różnych gatunkach,

Karol Steinbach, Toruń, ul.
Szeroka5. 6911

Narzutki
tanio. Karol Steinbach

Toruń, ul. Szeroka5.

Kapelusze
damskie, nowe fasony. Karol
Steinbach. Toruń, ul. Sze*
roka5. 6911

ZOBACZ

nKBEElNilSZ"
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen 53-57

Ozdóhki

na choinkę

paitanlej ,.UNIVERSAL"
T)rogerja*Perfumerja, Toruń
Szeroka17 tel. 8 6 . 8023
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KMOTiClW
Pierwszorzędny

GABINETKOSMETYCZNY

prowadzony przy pomocy
nainowszych metod i apa*
ratów z zastosowaniem
os'atnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu*
ie m ędzy innemi następu*
jące zabiegi; masaże twa*
rzv i głowy, leczenie lojo*
toku, trądziku, łupieżu nad*
miernie tłustych' lub su*

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek,
zbyt, owłosienia brodawek,
kurzajek i t p- Dlugotrwa*
le przyciemnian'e brwiirzęs.

Porady bezpłatne.
TDKUfó. ul. Król. Jadwigi 5.

Riieszk. 3. 2054

Smaczny i pożywny

S%zop
spożywczy jasny o przy*
smaku miodowym i desero*

wy c'eńmy w cenie80 gr.
za kg. do nabycia w skła*
dach kolonialnych w To*
runiu: Julian Rofmann,
Kości-uszki 89 Józef Rani-

szewsKi, Grudziądzka 77
Jan Bochentyn, Borowiec*
Ka 8 FranciszRa Nowak,
Szczytna20 Ksawery Bucz-
KowsHi, Nowy ByneK 22
Stefan Sós, Łazienna Sta
nisław Grełewicz, VielKie

Garbary 19 LeonardaWś-
niewsKa, Kieniewicza U'*
DotriniB HamińsBi. RybaKI

Franciszek Jabłoński,
Studzienna 5 Podgórz:
Ignacy No m, Pułaskiego 46
, Lubań*Wronki" Przemysł
Ziemniaczany Sp. Akc. Od*
dział w Toruniu, Szosa Lu*
bicka3 8 /5 3 telefon168
7247

Silad
przy głównej ulicy w koś
cielnej wiosce z mieszka-
eiem do w naiecia od1. I.
34r. A. Hedrowskl Wiele

pow. Chojnice. 8294

^Ekonomja**
Poleca świąteczne szynki
malooolskie, litewskie, oraz

kiełbasy znane ze swej ja
kości, sery, grzyby, miód

prawdziwy, bryndza, bo
rówki smażone, rydze solo
ne. Toruń, Kopernika 32.

8284

a

|Polecam
5 na nadchodzące
3 ŚWIĘTA
| pierwszorzędnewędliny

5 łososiowe, półgęski,
1 gęsie wątrobianki
Sj iwielki wyb^r mięsa

pierwsze) jakości

S Firma ROHLOFF

55 następca

| lora Dutrswicz
mistrz rz"źp!ękl

1 Toruń, ul. Różana 3. ^

^liiuimiiiiiiitiiiiiiinmitMttiiiiii^

BroA - JfcraflWEilicJę
przybory myśliwskie pole
ca na'taniei l'OMORSKA
SPÓŁKA MYŚLIWSKA
Toruń. Łazienna23, 80

Swetry
pulowery, bluzki, kamizelki,
pończochy i skarpetki dam*
skie, męskie, 8143

Jeske i Ignaczak, Toruń
Łazienna28.

RichardJemplin,
kawy, herbaty, kakao 0 ^siciMegi niuiiHiii

artyfiuty fafeościtfenyisolidme
8157

MARĘ
pszenn ąweworeczkach

2 V, kg.-s kg.

St.Grelewics
a TORUŃ

Mranagwiazdl^
najpraktyczniejszy podaru*
nek gwiazdkowy od zl xoo,
nabvc można u mistrza fa*
chowca, Toruń, Nowy Rv.
nek xi, mieszkanie2 . Wiel--
ki wybór własnegowyrobu.

8001

maszyny do szycia,15 zl

miesięcznie, Toruń, Stary
Rynek. 7910

Zegar?

Choinkę
gustownie i tanio ubierzesz
^ okupując ozdoby

w1firmie 8185

i%m gterasi^sisS
Toruń, obok kościoła garn

BBHBaŁ

St.Gre? ewicz
TORUŃ

zegarki, platery,ślubne obrą*
czki. Przyjmuje wszelka.re*

neracię zegarków i biżuterji
tanio. KazinTerz Bibik- To*

ruń, St. Rynek 39 i Szew*
ska10. 7820

mmffiotwe

okrągłv8 m. długości o śre
dnicy 2,5 m. 39.2001 pojem
ności; okrągły 5,5 tn. dłu
gości, o średnicy 2,5 m

27,600 1poiemności natych
miast bardzo tanio do od*
dania. Łaskawe oferty do
Adm. ,.Dnia Pomorskiego"
Toruń pod nr. 8227.

Wimm

MmmimUi

na gwiazdką poleca

,,JViingarf o”

Toruń, Frosta 19.

MąKę
na gwiazdkę naitaniei tylko
wfirmie L. Lamański, Toruń

Kopernika24 , 8230

Świeczki
Lameto na choinkę

Drogerja 8231

SANITAS
Toruń, Str- Rynek

Na nadchodzące

ŚWIĘTA

KALENDARZE
gratis

St.Grelewicz
TORUŃ

Szkoła tańców

JaninyWerny. Powróciłam
z Paryża przywiozłam dużo
nowości nasezonkarnawału.
Kurs rozpocznę20 grudnia.
Toruń, Prosta 22, 8297

SaloniK damsKi

bardzo elegancki, prakty
czny, Chyppendaelstyl, jak
nowy, garnitur pluszowy,
lamoy do gabinetu męskiego
i saloniku, bardzo ładne
futro do podróży tanio na

sprzedaż. Toruń, Mickie
wicza 61, m. 5. 8299

Poszukuję
dziewczyny do posługi, Tar
gowska, Toruń —Sienkie
wicza 30/3'f, 8 300

Sklep
kolonialny, dobry punkt,
sprzedam. Wiadomość! Pie
karnia Łużyńskiego, Toruń,
ul. Mickiewicza 113. 8301

Pokoje
duże, słoneczne —dobrze
umeblowane z całkowitem
lub bez utrzymania. Toruń.
Rybaki 47, m. 4- 83*4

Uwiadamiamy

że reprezentację naszego browaru powierzyliśmy

(F.JHcHksczmdlBGłWi(%msiwilngowpi
3tP H U tt, Podmurna 56/60, tal. 334

i polecamy nasze znane z dobroci piwa;
marcmve-~śmitątaiaństkim -ekla saSvatax-~sMwrter

828 3

Jjssm fpotac
Browar okocimski i zakłady przemysłowe

dkaeAtm.

I
Praktyczne podarki

Swetrywełniane, szale, czapki
RekawUzkl nanpa, zamsz,

sl(órka świńska do prania
wewodzie, ogromnywybór

tanie ceny
H. DalKowsKa. Toru ń

Szeroka25 8270

Naprawę wszelkich

inniim iim
uskutecznia szybko i tanio

Firma ,.P1 DABU
w Toruniu,

ul. Koszarowa 15/47 r74o4

SPziś IWzima

Plafzl

8188 Jlośi
wieprzowe

Toruń, Prosta 19.

WILLA

nrzy głównym dworcu w

Kowalewie po Stowarzyszę
niu Zużytkowania Bvdłą

fViehver\vertungsgescll*
schaft) i około4 morgi zie*
mi (osada rentowa) do sprze*
dania. Oferty należy skła
dać do dnia15. I. 34 r.

Informacje udziela: Brunon

Gołuński, Zar/adca masy
upadłościowej Stow. Zużyt.
Bydła w Kowalewie*Pom.

8094

,,Salvat or"
z beczki, w butelkach

i syfonach
poleca 8*93

,,Hungaria'ł
Toruń. Prosta 19.

SCiECtraBę

westfaBską

Zgłosz do

pod AK.
używaną kupię.
,,Dnia Pomorsk.'

Skład
oddam o dwóch oknach

wystawowych —obok ho*
te!u pod Orłem wToruniu

po Radjo.skladzie. Nadaje
się na każde przedsięhior*
stwo, ul. Mostowa15* Cen*
trum. Właściciel. 8161

Pocztówki
świąteczne

i noworoczne

Wielki wybór po'eca
A. E^arsasśńskS

Toruń, obok Kościoła Gar
nizonowego8184

LcHarzdentysta

Scharf81,3
wyprowadził siłj

rozpoczęte rzeczy

wykończy
lekarz dentysta

Dawitt
TortiA

StrumyBowa 2. II .

MieszRonie
5-eiopokoj'e.we, słoneczne

przypąleźnościami w śród
mieściu od styczenia do

wynajęcia. Oferty skierować

do ,,Dnia Pom." Toruń.

Francuz
mr filozofii, udziela łekcyj
od podstaw do literatary
współczesnej. Konwersacja
—akcent Toruń. Lubicka
18,m.2. 8346

Baczność!
olecam wielki wybór

owoców krajowychipo
łudniow' ch w najlepszych
gatunkach po najniższych
cenach. 8352

OWOCARNIA

Toruń, Stary Rynea 12

Powierska.

r;*

te najlepszy
podarek

gwiazdkowy
najlepszej jakości

i najtaniej 8298

Schwenkgrub-Radjo
Toruń, Łazienna 17.

Świeża
margafyna

funt .6,90 gr,, mak niebieski

0,45,cu ier pudrowy 0,85,!
kartoflanka 0,25- świece
choinkowe paczka0,45. 'Suł-|
tanH 'L funta 0.45,poleca
..TAN I SKŁAD" Toruń.

Kopernika 32. 83-4

Mieszkanie nm ekL ,

2-3 pok., kuchnia, p:wnica/
wygody* 7 minut od Rynka.)
b.przystępnie do wynajęcia*
Wiadomość w fiii edmini-

strrcji ,.Dnia Pomorskie

Toruń, Szeroka 31.

jęcia.
m ini-i

iegrf*j

kl
pszenne wyborowe wnaj
lepszych gatunkach' jat,

*
a

18 groszy , '/s kila. Krup-;
czatka grysikowa 23grosz*
Naitańsze zakupy tyłka W

s-ecjalnym składzie Toruńt

Chełmińska lOł S. Toma*

szewskii Ska. P rzy więfc*
szych ilościach znacznie

taniej. 8358

WIELKA

SPI3ZF.DAZ SWBHZK9 WA
Polecamy

OZDOBY CHOINKOWE

PERFUMY
krajowe j zagraniczne, fMj

WODY K.OLONSHIE
rozpyla o ze.

MYDŁA TOALETOWE

MANICURE.

oraz znane ze swej jaHoścj
i dobroci mydła do prania

KRÓLOWA WISŁY

KOPERNIK.

SŁONIOWE ibiaieDOMOWE
WIELKIWYBOR1 N5SKI55CENY!

Udzielamy io%rabatu w bonach

W (AD Y CHEMICZNE

J. M. WfflDISCH, SUKCES0R0WIE
Spółka Akcyjna w Toruniu,

Telefon121 Stary Rynek 35 Telefon131

KWIT ABONAMENTOWY.

Do

Urrędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na. , DZIEŃ POMORSKI",, , GAZETA MORSKA

i,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", .DZ1EN BYDGOSKI" na I. kwartał 1934p. 1 proszę na*

ieżność - z ł . 8 . 6 7 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

Miejscowość 11,.* , Poczta.

KWIT POCZTOWY
Odbiót kwotyzł , 8 . 6 7 tytułem prenumeraty *), , DZIEŃ POMORSKI". ,.OAZEiA

MORSKA" ..DZ1EN GRUDZIĄDZU", HDZIEN BYDGOSKI",zaI.kwa/Sał1934r.

potwierdzam.

dnia

Niestosowne przekreślić.

KWITABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawam niniejszem abonament*) na, , DZIEŃ POMORSKI",, , GAZETA MORSKA**
, , D Z I E Ń GRUDZIĄDZKI", ..DZIEN BYDGOSKI" na miesiąc stycaeO 1934 r. Ipro*
szę należność - 2.89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko

Miejscowość -

, Poczta.

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty sł. 2.89 tytułem prenumeraty *) ,,DZIF.N POMORSKI", ^GĄZETA

MORSKA". ..DZIEN GRUDZIĄDZKI", ..DZ1EN BYDGOSKI", sa miesiąc styczeń
1934 r. potwierdzam.

dnia

* * N* stosowi v*Akr"*tlić
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WĘGIEL 5244
BRYKIETY

KOKS
na zimę dostawę uskutecznia DRZEWO

hurtowo - detalicznie

Bracia FicKertt. o.P .

Chełmża - lei.14 Toruń -tel. 15i32 Chojnice -tel.211
ul. Kolejowa 19 ul, Frzedzamcze 7/9 Szosa Gdańska 39

^AltOS H4LLO!

Herrm^nn THOMASmFabryka piern ków wszelk ego rodzaju
mjlepszej jakości:

pralinki — pomadki— keksy
marcepany

znane i powsze-hn e łubiane skrzynki podarunko*
we dla najwybredniejszych smakoszów;

Źródło taKupów gwiazdSpwych

TylkoToruń NowyRyneK4t-
Wysyłki zamiejscowe uskuteczniamy akuratnie. ?

j!l.limillllllum m mi!!Jimi?'t M IIim ,!lllllllimilllllUllinillMlimilllIUilIt%

i FUYHn I
ELEGANCKIE WIELKI WYBÓR I

1 suim i
gj cywilne i wojskowe nainowsze desenie 1

HENRYKA WAGHER f
TOSIU, ŻeriErsio 23 róg Star. Rynku

KA GW8^ 2 BKĘ f'

Ceny specjalnie zniżone |
7849 I

iiiiiiiiinniiiiiiintiiiiiiiiiiiii.(iiiiiimiuiiiisaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinnHiiiijiiiłiR1

Zakład fryzjerski
dla Pań i Panów

I. ŁOBOBA 1

Toruń, tylko ul. Che rtiU ska 7.

owocowe w odmianach handlowych, wszelkiego
rodzaju drzewka i krzewy ozdobne, oraz krzewy

na żywopłoty polecaią w wielkim wyaorze
po cenach zniżonych 9291

Si'li'li DrzewPjfflirskisl IzSyfiolrnei
w Łysomicach, p. Lulkowo
i. Cenniki na żądanie bezpłatn'e ..

Ozdoby choinkowe!

Praktyczne podarki gw azdkowe!
po cenach bardzo korzystnych poleca

* Uniwersał"99

32roerjn-(fnfumnia
ul. Szeroka 17. TORUŃ telefon nr. 86 .

Browning automatyczny ó-clo m m.

wyrzucający sam gilzy po w ystrzale

strzelący do tein metalnweml kur
kami,albo śr, tem do ntartwa, pięK-
fie altsydow ny tnie niklowy)pła-
(Ki, zapewnia zupełne bezoieczeń
stwo osobiste; tuk st'załuogromu
Wykonanie iukusowe z najlepszy

mate-jałów. Cena reklama tv!ko zl 8.45. Setka kul mosiężny .,

tl 5.65 I0-cio strzałowe zl 23.75 w całości czarne. Szczotkę do
Czyszczenia lufy dodajemy bezpłatn e. Za dobroi naszych bro
wningów otrzymujemy mr.óslwo llsiów dz ękczynnych. Wysyłamy
|zez zez? olenia polic. za zaliczeniem poczt. Koszty przejs opłaca
kunuiary.. - Z*racrf uwane na adres dla koresponr-nci JEN'
PRZIDST, MM0NrRE" WARSZAWA skrzynka poczt. 827, óddz 75.
Baczność iilkoznaszei firmy można sprowadzić C'ame prawdzi
we automatyczne browningi, same wyrzucające dilzy o. wvatrz

nxtmmxmnx*****x;

WILLAKomfortowa
ca 20 ubikacii z dużym ogrodem warzywno*
owocowym w Toruniu przy ul. Rybaki 59

sprzedana bę.izie
w drodze licytacji d ia 20.

grudnia 1933 w SadiiO

Grodzkim pokój 7.

Cena wywołania zl 82,700, - Blizsze infor*
macie w Banku Związku Sp. Zarobkowych,

Toruń ul. Szeroku 44- 8343

mKnnuKnnnnnKnnnni

BAR fłMORSX9E OKO"
y^gaszcz, ulica Gdańska to, — Tel. 399

polecat'BIADT z3dańpot.— zł oraz dobo*
rowe kolacje od 50 gr — jako specjalność

PROS, - FLAK - NOGA W l sPRZOtWA
pierwszorzędna kuchnia warszawska pod kier.

znanego kuchm. J. Krasińskiego.
Obiady od godziny 12 — 5*'ei- 7670

Proszę o poparcie!

Najtańsze ź ródło

zaKupów gwiazdKowych!

Najwykwintniejsze torebki damskie

Od^naj'taiŁ-szych do najdroższych w wiel
kim wyborze. Od 4,90 —5 ,50 G safianowe

Walizki ręczne do podróży teki do akt

od 2.90 G 3.50 G 4.50 G

Portmonetki, portfele, etui do cygar i papierosów
GDAŃSK

m

s
m

8m
m

m

____________________________________________________________________________________________

m

Specjalny sklep
wyrobów skórzanych LENBERG Gr. Weilwsbergasse

Nr. 8

Ff I rstadt lir. 56

Proszę zwrócić uwagę na nasze okna wystawowe

aS3B3LS3ŁS3tSStS3IS3G3K3B3B3H3Lp

| Franciszek Wiencek I
Cy Teł. 345 Toruń, Mostowa 38 Teł. 345

S K I a d papieru, materjałów piśmien
ni nych, rysuu-Kowych i obrazów.

y Zakład introlig-atorski i oprawa obrazów. 0

g
oprawa

Książki handlowe i gospodarcze.

Na *nkupy w czasie przedś'wiątecznym lO^

j Rok zalożerra 1913. (8oS3) Rok założenia 1013

I.S3lS3B3Ui3lS3lS3U3Q3iS3Q3lS3Q3Li

ZABAWKIPO
r)A f*K I gwiazdKowe,

szKlo, porcelana I galanterja
w wielkim wyborze

GUSTAWHEYER, Teiiiłi
Szeroka 6 l7999j Tel. 517

Prawdziwą sensacją są nasze

DYWANY X
w cenach bezkonkurencyjnych
i w najwspanialszych wzorach '^Sipr

MWT-t rss* mb f%tSia 1Ems BeeBfpRvmHjps

BRACIA TEWS łor.ł.M.aw. so.

Najodpowiedniejsze źródło zakupu mebli i dywanów.
Prosimy ujirze.'mie zwrótit uwag;na nasze okna wpiawowe.

INSTALACJE RADIBWE
ELEKTRYCZE

Fachowo — szybko — najtaniej ~ wykonuje

E

8214

A . GOMOWSKI
TORUŃ

Zakład

EBektro-ftecStniczny
MICKIEWICZA 28

(Bruno Gwam

poleca

%ega.vfki - (fóiźutewję
mjzo%iijseziota isrefira

Obrączki ślubne w wielkim

wyborze zawsze na składzie
Nakrycia srebrne i platero
wane po najniższyclj cenacl)

Własny warsztat reperacyjny

dtydiios%c%-gtiyorcoma57
7860 Zał. 1900 r. Telef. 16-98

WIELKI SPllEDM
GWIAZDNOWa

Kilka przykładów z mo:ego
olbrzymiego zapasu?

Bzial Zabawek:
Wózikidlalalek . .od360—21,60G
Rowciki dziecięce . . ,, 8,50 — 38,00 .,

Drezynki (samopojazd) .... 19,75 M

Lalki w wielk m wyborze . . . 0,35 ,,

B e n i s i e ..................................................... 0 ,1 5M

Fortece, zabawKi drzewne, sKrzyneczKi
do budowy, gry towarzysKie i wiele

innych zabawek.

Dział Wyrabdw Skórzanych:
Torebki ręczne . . . od 2,25 — 21,50 G
Torebki ,, z blv*

skawicznymzamkiem,, 3,00 — 15,50 n

T e k i do a k t ........................ 1 .75 — 16,50 m

W a liz e c z k i......................, , 0 60
Walizki do podróży . 2,60
Po rtm o ne tki....................... 0.90
P o r t ie l e ............................ .... 0 6 0

SKrzynKi do manicure, nes'esery, po.
dełKa do KołnierzyKów, torby szRolne,
torebUi do śniadania i wiele innych ar*

tykułów skórzanych.

H. THALMANN
GdańsK — JunKergasse IC jl 1

8 SC9

Restauracja Continental
naprzeciw dworca - Gdańsk - Stadtgraben 6-7

Pierwszorzędna kuchnia!

Najlepiej pielęgnowane piw a w Gdańsku li

r" ~~ Obiady od 1,35 włącz, z usługą-------

30 fen ) włącz- z usłu^

(7io2) k la carte!

Piwo 2Ao - 20 fen
Piwo !

Zim ny bufet!

SCupna gwiazdkępodarek

ELEKTRYCZNY!
Dlaczego? Dlatego, że aparaty elektryczne
są UŻYTECZNR, ESTETYCZNE, TRWAŁE ,

a przy taryfie blokowej i TANIE w zastosowaniu.
_________________

835

SZKGatA j?1Ł82YgZMA

pod kierunkiem DyreKtora Jana Niwińskie o

rozpoczyna SEMESTR ZIM O W Y dnia 5 stycznia
1934 roku. Sekretariat Szkoły przyjmuje zapisy co*

dzień wgodz. 4—0 p.p.
Gdynia, ul.loLutego, dom ,8attyK1'

Szkolą korzysta zprawapublicznośi. Czesne od 13

Zł.miesięcznie zaleKcJegrupowe.
8333 DY REK CJA

Ogłoszenia: *ltt!i oiIIIb na (tronie7-lamowe) . .0 20 ił
w tekście na pierwszej stronie .. ........ ........ .. ........... .............. 104sł
na d ugietItrzeciej strrnie(.80it- wtekście . . gji(j jj
Za ogłoszenia sąd we i urzędowe w drobnym składzie 25J droiej.
Drobna za s(owo 11 qr pierwsze słow-, pod,ójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 2%\ zniżki, komunikaty 50 ar.

Za o-loszema skomplikowane i z zast-zeźeniem miejsca 205; nad** yżki
W Gdaósku za wiersz m/m na stronie 7-łen,owej .... 15 fę,,

- 4 - ł a m o w e j ............................50 fe n

Drobne za słowo 5 fen - tytułowe jen'
Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Za termtnowy druk,
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nłaodpowiada.

Redaktor odpowiedzialny, Witold Mfżnlckt, Toruń, ul. Mo*iuiiik\ 95 m 1
Redaktor odpowiedzialny za zorawo W. M. Gdańska: Wilhelm Grlmsmann,

Gdańsk. Ka subischer Markt 21, l. p.
Red odpow. no Bvdposzcz; Wacław Górnicki. Bydgoszcz, ui Marsz. Focha 12.
Redaktor odpowiedzialny na Gdyni(*: józe i D brostański, Gdynia Szkoma
Red odpow. na Grudzlqde, Wacław Cańcza. Grudziądz, ul. Aicnkieslcza 9
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław

at. Solankowa 4.

Za opioszenia odpowiada administracjo,
Wydawnictwoi ,J)z *ń kom orskr, ..Gazeta Gdańska- Gazeta Morek*'.

Gazeta Mogileńska , ,,Dzień Bydgoski", .JDzień GrudziądzkiuDzień
Kujawski'

A'okładem i czcionkami Pomorskiet Drukarni Rolniczei 5. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosił

w ekspedycji miejscowych agtncyj ..*ł. ...... 250 zł

i odnoszeniem do demu, . , .

* *
4 . 280zł

przez pocztą zodnoszeniem a..**....***., 2^9 *ł

p od o p a s k ą ......................................................................................... , . 4.50 zi

w Gdańsku przez pocztą. . 2,32 ę\i przez gońca. ..... 2 .00gd
ł odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą . . . 4 .-gd
W razie wypadków, spowodowana h si'ą wyższą (np. przeszkody st za
kładzie, strajki,).. Administracja nie Ldpowleda za nicdostazercnie pisma-


